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บทคัดย่อ 

 
 ในการจดัท าการตั้งบริษทัจ ากดัในคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพ่ือเป็นแนวทางให้นักศึกษาเขา้ใจ
เก่ียวกับการจัดตั้ งบริษัทและได้ความรู้จากการท างานกลุ่มที่เกิดจากความสามัคคีกันเพ่ือให้
นักศึกษารู้การวางแผนงานอย่างเป็นระบบและได้รับความรู้และเขา้ใจเก่ียวกับระบบบัญชี  โดย
จดัตั้งบริษทัจ าลอง คือ บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากัด  เป็นธุรกิจประเภทอุตสาหกรรม ในการท า
โครงการคร้ังน้ีเร่ิมตั้งแต่การจดทะเบียนบริษทั วิเคราะห์รายการค้า บันทึกบัญชีในสมุดรายวนั
ขั้นต้นผ่านรายการไปยงับัญชีแยกประเภท จัดท างบทดลอง บันทึกรายการปรับปรุง และผ่าน
รายการไปยงัแยกประเภทจัดท างบทดลองหลังปรับปรุงหรือกระดาษท าการ 10 ช่อง จัดท างบ
ต้นทุนการผลิต งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวนั
ทัว่ไป ท างบทดลองหลงัปิดบญัชี ตลอดทั้งหลกัการท าสต๊อกสินคา้ การย่ืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 ผลการท าโครงการพบว่า ในเดือนสิงหาคมไดก้ าไรสุทธิ 1,242,932.65 บาท เดือนกนัยายน ได้
ก าไรสุทธิ 1,336,122.50 บาท จากงบก าไรขาดทุนทั้ง 2 เดือน พบว่ากิจการมีก าไรเพ่ิมขึ้นจากเดือน
แรก 6.92% เน่ืองจากรายไดจ้ากการขายสินคา้เพ่ิมขึ้น 
 การจัดท าโครงการน้ีมีประโยชน์ต่อนักศึกษาได้รับความรู้ในการจัดท าบัญชีของธุรกิจ
ประเภทอุตสาหกรรม และได้รับความรู้เก่ียวกับกระบวนการและการด าเนินงานของการจดัตั้ง
บริษทั รวมถึงการฝึกความรับผิดชอบและการมีระเบียบวินยัเพื่อน าความรู้ไปประกอบอาชีพ 
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กิตติกรรมประกาศ 
 

   โครงการฉบับน้ีส าเร็จลงไดด้้วยความกรุณาเป็นอย่างสูงจากท่านอาจารยท์ี่ปรึกษา
และท่านคณะกรรมการทุกท่าน ที่คอยให้ค าแนะน า ค าปรึกษาที่มีประโยชน์ทั้งยงัคอยกระตุน้และ
เป็นก าลงัใจผลกัดนัจนโครงการฉบบัน้ีเสร็จสมบูรณ์ คณะผูจ้ดัท าขอกราบขอบพระคุณอาจารยท์ุก
ท่านเป็นอยา่งสูงไว ้ณ ที่น้ี 
 
  กราบขอบพระคุณ ดร.สมศักด์ิ  รุ่งเรือง ผูอ้  านวยการวิทยาลยัเทคโนโลยีอรรถวิทย์
พณิชยการ ที่ให้โอกาสในการศึกษา คณาจารยท์ุกท่านที่ไดก้รุณาให้ความรู้ และค าแนะน าที่เป็น
ประโยชน์ตลอดจนให้ความห่วงใยแก่คณะผู้จัดท าตลอดระยะเวลาที่ ศึกษาอยู่ในวิทยาลัย
เทคโนโลยีอรรถวิทยพ์ณิชยการแห่งน้ี 
 
  สุดท้ายน้ีคณะผูจ้ดัท าขอน้อมร าลึกถึง พระคุณบิดา มารดา ครูอาจารยท์ุกท่านที่ได้
กรุณาอบรมส่ังสอน รวมทั้งบุคคลในครอบครัวทุกคน และเพ่ือน ๆ ที่อยู่เบื้องหลงัความส าเร็จใน
คร้ังน้ี 
 

คณะผูจ้ดัท า 
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ค าน า 
 
  โครงการที่จดัท าขึ้นในคร้ังน้ีเป็นธุรกิจประเภทอุตสาหกรรมที่ไดจ้ดัตั้งเป็นบริษทั
จ ากัดมีเร่ืองห้างหุ้นส่วนเข้ามาเก่ียวข้องซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงในวิชาการบัญชีเพื่อศึกษาปฏิบัติ
เก่ียวกบัรูปแบบธุรกิจการประกอบการธุรกิจเอกสารการด าเนินงานและจดัประเภทเอกสารที่ใช้
ในการบญัชี 
 
 เพ่ือน าความรู้ที่ไดม้าจากการจดัท าโครงการในคร้ังน้ีมาใช้ในการท างานวิชาชีพ
ไดจ้ริง อาทิเช่น การวางระบบบญัชี และแผนกการตลาดรวมถึงการจดัการท างบบัญชีต่าง ๆ  
เช่น  การจดัท างบแสดงฐานะการเงินภายในบริษทัและการจดัเก็บเอกสารตามประเภทใบส าคญั
นั้น ๆ   
 
 นักศึกษามีความรู้พร้อมที่จะปฏิบัติงานจริงและสร้างผลงานที่มีประสิทธิภาพสู่
สังคมแรงงานไดอ้ยา่งดีเย่ียม  หากเกิดขอ้บกพร่องในการจดัท าโครงการฉบบัน้ี  คณะผูจ้ดัท าขอ
นอ้มรับเพื่อน าไปปรับปรุงแกไ้ขในโอกาสต่อไป และคณะผูจ้ดัท าหวงัเป็นอยา่งย่ิงว่าโครงการ
ฉบบัน้ีจะมีประโยชน์ต่อผูท้ี่จะศึกษาไม่มากก็นอ้ย  ขอกราบขอบพระคุณอาจารย์ที่ปรึกษาและ
อาจารยป์ระจ าสาขาวิชาที่ไดช่้วยช้ีแนะแนวทางที่ถูกตอ้งเพ่ือให้โครงการน้ีส าเร็จลุล่วงไปดว้ยดี 
 

คณะผูจ้ดัท า 
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 บทที่ 1 

 
 

บทน า 
 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของโครงการ 
 

     ปัจจุบันน้ีมีบริษทัมากมายหลากหลายรูปแบบที่ก่อตั้งขึ้นเพ่ือตอบสนองต่อผูบ้ริโภค 

แต่มีส่ิงหน่ึงที่ถือว่าเป็นส่ิงส าคญัของผูท้ี่ท าธุรกิจจะตอ้งมี นัน่ก็คือ การท าบัญชี เพราะการท าเช่นน้ี
จะท าให้รับรู้ว่ารายรับ รายจ่าย ของแต่ละเดือนเป็นอย่างไร และมีส่วนไหนตอ้งเพ่ิมหรือลดลงไป
บา้ง ฉะนั้นเราจะมาบอกถึงความส าคญัของการท าบญัชี เพ่ือเป็นแนวทางให้คนที่อยากเปิดบริษทั
กนั 

     ในปัจจุบนัจะเห็นไดว่้า  ไส้กรอกเป็นการประยุกตใ์ช้กระบวนการถนอมอาหารหลาย
อยา่งรวมกนั เช่น การใชส้ารเคมี การใชค้วามร้อน การอบแห้ง การแช่แข็ง และการแช่เย็น จึงท าให้
ผลิตภณัฑไ์ส้กรอกในปัจจุบนันั้นมีให้เลือกบริโภคอยา่งหลากหลาย ซ่ึงจะแตกต่างกนัตามลกัษณะ
ของวตัถุดิบที่ใช้ในการผลิต ชนิดของเคร่ืองเทศและเคร่ืองปรุงรส ชนิดของเน้ือสัตว ์เช่น เน้ือหมู 
เน้ือไก่ เน้ือววั เน้ือปลา เป็นต้น  ไส้กรอกอีสานอาหารที่ได้รับความนิยมมานาน แต่ในปัจจุบัน
รสชาติไส้กรอกอีสานแบบดั้งเดิมนั้นไดเ้ปลี่ยนไป สูตรต้นต ารับที่เป็นไส้กรอกอีสานแท้นั้นหา
รับประทานไดย้ากแลว้ เพราะคนรุ่นใหม่นั้นหันมาให้ความนิยมรับประทานไส้กรอกที่น าเขา้จาก
ประเทศมากกว่า แต่ถึงกระนั้นความนิยมในการรับประทานไส้กรอกอีสานก็ยงัคงมีอยู่ แต่
ผูป้ระกอบการนั้นลดลงจึงเป็นจุดเร่ิมตน้และบนัดาลใจในการท าไส้กรอกอีสานเพ่ือบริโภคใน
ครัวเรือนและจ าหน่ายเพื่อสร้างรายไดใ้ห้กบัครอบครัวอีกทางหน่ึง 

 

 ดงันั้น บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากัด จึงได้ประกอบธุรกิจไส้กรอก เพื่อความตอ้งการ
ของลูกคา้สมยัใหม่ 
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1.2  วัตถุประสงค์ของการจัดโครงการ 
 

1.2.1   เพ่ือเป็นแนวทางให้นกัศึกษาเขา้ใจเก่ียวกบัการจดัตั้งบริษทั 
1.2.2   นกัศึกษาจะไดค้วามรู้จากการท างานกลุ่มที่เกิดจากความสามคัคีกนั 
1.2.3   เพื่อให้นกัศึกษารู้การวางแผนงานอยา่งเป็นระบบ 
1.2.4   เพื่อให้นกัศึกษาไดรั้บความรู้และเขา้ใจเก่ียวกบัระบบบญัชี 

 
1.3  ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการท าโครงการ 
 

1.3.1   นกัศึกษาสามารถไดรู้้จกัวิธีการจดัตั้งบริษทั 
                           1.3.2   นกัศึกษามีความสามคัคีกนัมากขึ้น 
  1.3.3   นกัศึกษาไดรู้้จกัการวางแผนในการด าเนินงานอยา่งเป็นระบบ 
  1.3.4   นกัศึกษามีความรู้ความสามารถในการจดัท าบญัชี 
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บทที่ 2  
 
 

แนวคิด และทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับการบัญชี 
 

                     การจัดท าโครงการค ร้ังน้ี เพ่ื อ ศึกษาการปฏิบั ติงานจริงทางด้านบัญ ชี   ของ
ผูป้ระกอบการธุรกิจอุตสาหกรรม  คณะผูจ้ดัท าไดศ้ึกษาแนวคิดทฤษฎีที่เก่ียวขอ้งกบัการบญัชีไว้
ดงัต่อไปน้ี                        

   2.1  แนวคิดเก่ียวกบัการบญัชี 
                                2.1.1   ความหมายของการบญัชี 

2.1.2   ขอ้สมมุติฐานทางการบญัชี 
2.1.3   ประโยชน์และวตัถุประสงคข์องการบญัชี 
2.1.4   รูปแบบของธุรกิจที่เก่ียวขอ้งกบัการบญัชี 

                           2.2  แนวคิดเก่ียวกบัธุรกิจอุตสาหกรรม 
                                2.2.1  ความหมายของธุรกิจอุตสาหกรรม 
                                2.2.2  วงจรบญัชีของธุรกิจอุตสาหกรรม 
                           2.3  การจดัตั้งบริษทัจ ากดัและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
      2.3.1  การจดทะเบียนบริษทั 
      2.3.3  การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
                           2.4  โครงงานที่เก่ียวขอ้ง 
 2.4.1  คุณปราณี  ทองขาว  ศึกษาเร่ือง  การจดัท าบญัชีของธุรกิจ บริการขายส่ง
หมู   

  2.4.2  นายเอกรินทร์ ศรีบุญเรือง  ศึกษาเร่ือง  การจดัท าบัญชีของธุรกิจผลิต
และจ าหน่าย ร้านราชาไส้กรอกหมูขอนแก่น 

 2.4.3  นางอุดมศิลป์ สุขกลึง  ศึกษาเร่ือง  การท าบัญชีของธุรกิจผลิตและ
จ าหน่ายร้านตม้เคร่ืองในหมูกรรี 
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2.1  แนวคิดเกี่ยวกับการบัญชี 
 

 2.1.1 ความหมายของบัญชี 
             
                   สภาวิชาชีพบัญ ชีและผู้สอบบัญ ชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ได้ให้

ความหมายของ  นโยบายการบัญชีซ่ึงหมายถึง “หลกัการโดยเฉพาะ หลกัเกณฑ์ประเพณีปฏิบัติ
กฎเกณฑ์หรือวิธี  ปฏิบตัิที่กิจการใช้ในการจดัท าและน าเสนองบการเงิน”  (สมาคมนักบญัชีและ
ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต แห่งประเทศไทย, 2546) 

                                 เมธากุลเกียรติกระจายและศิลปะพรศรีจั่นเพชร (2546)  ให้ความหมายของ
นโยบาย  บัญชีหมายถึง “มาตรฐานการบัญชีเฉพาะเร่ืองและวิธีการใช้มาตรฐานการบัญชีซ้ึง
ผูบ้ริหารของ  กิจการไดใ้ช้ดุลยพินิจและเห็นว่าเหมาะสมที่สุดส าหรับสถานการณ์นั้น  เพื่อแสดง
ฐานะการเงิน กระแสเงินสดผลการด าเนินงานและการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการโดย
ถูกตอ้งตามที่ควรและไดท้ าาขึ้นตามหลกัการบญัชีที่รับรองทัว่ไป”                          

                                 Walton and Aert  (2006 อ้ า งถึ ง ใน  ณั ฐ วุ ฒิ ตั น ติ เศ รษ ฐ , 2547) ไ ด้ ใ ห้
ความหมายว่า การเลือกใช้นโยบายบญัชีหมายถึง ทางเลือกหรือกฎทางการบญัชีที่ คนเช่ือกนัว่าวดั
ไดแ้ม่นย าที่สุด  หรือวิธีปฏิบตัิทางการบญัชีซ่ึงมีทางเลือกไวห้ลายทางเลือกเช่น  ในการปฏิบตัิจริง
อาจมีกฎหรือ หลกัเกณฑ์แต่ ไม่มีทางเลือก หรือมีกฎเกณฑ์และมีทางเลือก 2-3 ทางเลือกแต่ในทาง
ปฏิบตัิจริง อาจจะไม่มีกฎเกณฑแ์ต่ให้ อ านาจในการตดัสินใจเอง 

       Mukherjce and Hanif  (2003 อ้ างถึ ง ใน  ทิ พ วรรณ  แ ซ่ ล่ อ , 2548) ได้ ใ ห้
ความหมายว่า  วิธีปฏิบตัิทางการบัญชีหมายถึงวิธีปฏิบัติในการรับรู้รายการการวดัมูลค่ารายการ
ทางการบญัชี   เช่นการรับรู้หน้ีสินที่อาจเกิดขึ้น  โดยแสดงไวเ้ป็นสวนหน่ึงในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน  ซ่ึงจะแสดงรายการในเร่ืองของความไม่แน่นอนของรายการทางการบัญชีที่  อาจจะ
เกิดขึ้น  จากที่กล่าวมาข้างตน้วิธีปฏิบัติทางการบัญชีหมายถึง  ทางเลือกในการวดัมูลค่าวิธีการ 
บนัทึกบญัชีแต่ละวิธีเช่น  วิธีการปฏิบตัิในการรับรู้รายการทางการบญัชีตราสารอนุพนัธ์  ซ่ึงตาม 
มาตรฐานการบญัชีระหว่างประเทศ ฉบบัที่  39  ก าหนดให้รับรู้ดว้ยมูลค่ายตุิธรรม  เป็นตน้ 

 สมาคมนักบัญชีและผูส้อบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยได้ให้ค าจ ากัด
ความเก่ียวกับบัญชีไวด้ังน้ี  การบัญชี (ACCOUNTING) หมายถึงศิลปะของการเก็บรวบรวม 
บนัทึก จ าแนกและท าสรุปขอ้มูลเก่ียวกบัเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจที่เป็น ในรูปของตวัเงินไวใ้น สมุด
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บญัชีอย่างสม ่าเสมอเป็นระเบียบถูกตอ้งตามหลกัการและผลงานขั้นสุดทา้ยของการบญัชี คือ การ
ให้ขอ้มูลทางการเงิน ซ่ึงเป็นประโยชน์แก่บุคคลหลายฝ่ายและผูท้ี่สนใจในกิจกรรมของกิจการ 
 
 จากค านิยามขา้งตน้  ความหมายของการบญัชีสรุปไดด้งัน้ี การบญัชี หมายถึง 
การรวบรวมวิเคราะห์การจดบันทึกข้อมูลที่เกิดขึ้น  จากการด าเนินงานตามเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น
ก่อน-หลัง  ในรูปของเงินตรา  และจ าแนกออกเป็นหมวดหมู่ รวมถึงการสรุปขอ้มูลในรูปของ
รายงานทางการเงินทั้งภายในและภายนอก  ซ่ึงเป็นประโยชน์แก่บุคคลหลายฝ่ายและผูท้ี่สนใจใน
กิจกรรมของกิจการ 

 
 2.1.2 ข้อสมมุติฐานทางการบัญชี 
 
 ผูใ้ช้ข้อมูลทางการบัญชีมีหลายฝ่ายไม่ว่าจะเป็นผูบ้ริหารกิจการ เจ้าหน้ี นัก
ลงทุน หน่วยงานของรัฐบาล หรืออื่น ๆ ซ่ึงในบางคร้ังบุคคลที่ใชข้อ้มูลทางการบญัชีเหล่าน้ีมีความ
ตอ้งการที่จะใช้ข้อมูลทางการบัญชีในทิศทางที่แตกต่างกัน เช่น ผูบ้ริหารต้องการแสดงผลการ
ด าเนินงานที่มีก  าไรนอ้ยกว่าความเป็นจริงหรือขาดทุน เพื่อที่จะไดเ้สียภาษีนอ้ยลง หรือไม่เสียภาษี
เลย ในทางตรงกนัขา้มกรมสรรพากรซ่ึงเป็นหน่วยงานของรัฐบาลที่มีหนา้ที่จดัเก็บภาษีก็ตอ้งการ
ให้แสดงข้อมูลตามความเป็นจริง เพื่อจะได้จัดเก็บภาษีได้อย่างถูกต้อง รัฐบาลจะได้น าเงินมา
พฒันาประเทศต่อไป 

    ดงันั้นเพ่ือให้ขอ้มูลทางการบญัชีที่ฝ่ายบญัชีน าเสนอเช่ือถือไดแ้ละเป็นธรรม
ต่อผูใ้ช้ขอ้มูลทางการบญัชีทุกฝ่าย นักบญัชีจึงจ าเป็นต้องจัดท าบัญชีตามหลกัการบญัชีที่รับรอง
ทั่วไป (Generally Accepted Accounting Principles) ซ่ึงหมายถึง ประเพณีนิยม กฎเกณฑ์ และ
วิธีการต่าง ๆ ซ่ึงอธิบายให้ทราบถึงวิธีปฏิบติัทางการบญัชีที่ใชก้นัโดยทัว่ไป 

    สมาคมนักบัญชีและผูส้อบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ได้ก าหนดข้อ
สมมุติทางการบญัชีไวใ้นแม่บทการบญัชี 2 ขอ้ คือ 

1. เกณฑ์คงค้าง 

งบการเงินจดัท าขึ้นโดยใชเ้กณฑ์คงคา้งเพ่ือให้บรรลุวตัถุประสงคด์งัที่กล่าวมาแลว้ภายใต้
เกณฑ์คงคา้ง รายการและเหตุการณ์ทางบญัชีจะรับรู้เมื่อเกิดขึ้นมิใช่เมื่อมีการรับหรือจ่ายเงินสด
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หรือรายการเทียบเท่าเงินสด โดยรายการต่าง ๆ จะบนัทึกบญัชีและแสดงในงบการเงินตามงวดที่
เก่ียวข้อง งบการเงินที่จัดท าขึ้นตามเกณฑ์คงค้างนอกจากจะให้ขอ้มูลแก่ผูใ้ช้งบการเงินเก่ียวกับ
รายการค้าในอดีตที่เก่ียวข้องกับการรับและจ่ายเงินสดแล้ว ยงัให้ข้อมูลเก่ียวกับภาระผูกพันที่
กิจการตอ้งจ่ายเป็นเงินสดในอนาคตและขอ้มูลเก่ียวกบัทรัพยากรที่จะไดรั้บเป็นเงินสดในอนาคต
ดว้ย ดงันั้น งบการเงินจึงสามารถให้ขอ้มูลเก่ียวกบัรายการและเหตุการณ์ทางบญัชีในอดีตซ่ึงเป็น
ประโยชน์แก่ผูใ้ชง้บการเงินในการตดัสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

2. การด าเนินงานต่อเน่ือง 

  โดยทัว่ไปงบการเงินจัดท าขึ้นตามขอ้สมมติที่ว่ากิจการจะด าเนินงานอย่างต่อเน่ืองและ
ด ารงอยู่ต่อไปในอนาคต ดังนั้น จึงสมมุติว่ากิจการไม่มีเจตนาหรือมีความจ าเป็นที่จะเลิกกิจการ
หรือลดขนาดของการด าเนินงานอย่างมีนัยส าคญั หากกิจการมีเจตนาหรือความจ าเป็นดังกล่าว    
งบการเงินตอ้งจดัท าขึ้นโดยใชเ้กณฑอ์ื่นและตอ้งเปิดเผยหลกัเกณฑท์ี่ใชใ้นงบการเงินดว้ย 

   
  2.1.3 ประโยชน์และวัตถุประสงค์ของการบัญชี 
 

1. ประโยชน์ของการจัดท าบัญชี (The benefits of accounting) 

            การบญัชีมีประโยชน์กบับุคคลหลายๆฝ่ายเช่น ฝ่ายบริหาร เจา้หน้ี และนกัลงทุนเป็นตน้ 
ประโยชน์ของการบญัชีมี ดงัน้ี 

            1.1  เจา้ของกิจการสามารถควบคุมและดแูลรักษาสินทรัพยข์องกิจการที่มีอยูไ่ม่ให้สูญหาย 

            1.2  ผูบ้ริหารกิจการมีขอ้มูลเพียงพอที่จะน ามาใชใ้นการตดัสินใจบริหารกิจการไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพ 

            1.3  ฝ่ายบริหารตอ้งการทราบว่ากิจการมีสินทรัพยแ์ละหน้ีสินอยูเ่ท่าใด อะไรบา้ง มีก  าไร
ขาดทุนเป็นอยา่งไร เมื่อเปรียบเทียบกบัปีที่ผ่านมา ท าให้ทราบผลการด าเนินงาน และฐานะทางการ
เงินของกิจการไดถู้กตอ้ง 
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 1.4  บุคคลภายนอกกิจการทราบขอ้มูลทางการบญัชีของกิจการ เพื่อให้ประโยชน์ในการ
ตดัสินใจเร่ืองต่าง ๆ เช่น เจา้หน้ีตอ้งการทราบถึงสภาพคล่อง และสามารถในการท าก าไรว่าเป็น
เช่นไรนกัลงทุนตอ้งการทราบว่าควรจะลงทุนกิจการหรือไม่ และตอบผลแทนจากการลงทุนเป็น
เช่นไร 

 

2. วัตถุประสงค์ของการบัญชี (The purpose of accounting) 

            2.1  เพ่ือบนัทึกรายการคา้ที่เกิดขึ้นตามล าดบัก่อน-หลงัโดยจ าแนกประเภทของรายการคา้
เพื่อง่ายต่อการตรวจสอบและคน้หาไดภ้ายหลงั 

            2.2  เพื่อเป็นหลกัฐานต่อการอา้งอิง โดยการจ าแนกและจดัประเภทของรายการไวเ้ป็น
หมวดหมู่ 

            2.3  เพื่อเป็นขอ้มูลในการตดัสินใจวางแผนการด าเนินงานของกิจการ 

            2.4  เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการควบคุมสินทรัพยข์องกิจการ โดยให้มีการจดบนัทึกการไดม้า
ซ่ึงสินทรัพยต์ามวนัเวลาและบนัทึกราคาทนุ เพื่อค านวณหาค่าราคา ตลอดจนอายกุารใชง้านของ
สินทรัพย ์

            2.5  เพื่อควบคุมภายในกิจการและการตรวจสอบป้องกนัการทุจริต 

            2.6  เพื่อป้องกนัและลดขอ้ผิดพลาดในการปฏิบตัิงาน การบญัชีเป็นการจดัการที่มีระบบ
โดยใชห้ลกัฐาน เอกสาร บนัทึกบญัชี มีการตรวจสอบและคุมยอดบญัชีต่าง ๆดว้ยการจดัท างบ
กระทบยอดซ่ึงสามารถตรวจสอบไดต้ลอดเวลา 

            2.7  เพือ่ทราบผลการด าเนินงานว่ามีก าไรหรือขาดทุนเท่าใด โดยดูจากงบก าไรขาดทุน เพื่อ
ใชเ้ป็นหลกัฐานประกอบการเสียภาษีเงินไดแ้ละทราบฐานะการเงินของกิจการ โดยดูจากงบแสดง
ฐานะทางการเงินและสามารถน าไปใชป้ระกอบในโครงการกูยื้มจากสถาบนัการเงินอยา่งถูกตอ้ง 

            2.8  เพื่อรายงานต่อบุคคลหรือรายงานที่เก่ียวขอ้งในการก าหนดนโยบายทางเศรษฐกิจและ
การจดัเก็บภาษีอากรของรัฐ 
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 2.1.4  รูปแบบของธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการบัญชี 
 

การด าเนินธุรกิจในปัจจุบนัไม่ว่าจะจดัตั้งรูปแบบใด ๆ เราสามารถแบ่งได ้3 ประเภท ดงัน้ี 

 1. ธุรกิจพาณิชยกรรมหรือธุรกิจแบบซ้ือมาขายไป เป็นธุรกิจที่กิจการซ้ือสินคา้ส าเร็จรูป
มาแลว้ก็ขายออกไป รายไดข้องธุรกิจน้ีคือรายไดจ้ากการขาย การจดัการทางการเงินไม่ซบัซ้อน 
เน่ืองจากไม่มีตน้ทุนทางการผลิต มีเพียงตน้ทุนในการซ้ือสินคา้เท่านั้น 

 2. ธุรกิจอุตสาหกรรมหรือธุรกิจประเภทผลิต เป็นธุรกิจที่ตอ้งซ้ือวตัถุดิบ แลว้น าเขา้สู่การ
ผลิต โดยใชแ้รงงานและค่าใชจ่้ายในการผลิต ผลที่ออกมาคอืสินคา้ส าเร็จรูป รายไดข้องธุรกิจน้ีคือ
รายไดจ้ากการขาย การจดัท ารายงานทางการเงินค่อนขา้งที่จะยุง่ยาก เน่ืองจากตอ้งค านวณตน้ทนุ
การผลิตค่อนขา้งซบัซ้อน 

 3. ธุรกิจบริการ เป็นธุรกิจที่ให้บริการในรูปแบบของแรงงาน รายไดม้าจากค่าบริการที่คิด
จากลูกคา้ ซ่ึงอยูใ่นลกัษณะค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าบริการ และค่าเช่า เป็นตน้ ส าหรับตน้ทุน
ส่วนใหญ่จะอยูใ่นรูปแบบของแรงงาน 

 รูปแบบของธุรกิจ 

 1. กิจการแบบเจา้ของคนเดียว คือ บุคคลคนเดียวเป็นเจา้ของ ซ่ึงจะน าเงินหรือทรัพยสิ์นมา
ลงทุน จะด าเนินกิจการและรับผิดชอบทุกอยา่งเอง ขอ้เสียคือ เจา้ของตอ้งรับผิดชอบหน้ีสินอยา่ง
ไม่จ ากดัจ านวนและไม่สามารถระดมทนุจากผูถ้อืหุ้นได ้ทุนตอ้งทาจากเจา้ของหรือแหล่งเงินกู้
เท่านั้น 

 2. กิจการแบบห้างหุ้นส่วน คือ การด าเนินงานที่มี 2 คนขึ้นไป โดยตกลงเขา้หุ้นกนั ส่วน
การลงทุนไม่จ าเป็นตอ้งเป็นสัดส่วนที่เท่ากนัเสมอไป ผลตอบแทนก็เช่นกนั ขึ้นอยูก่บัการตกลงกนั 
โดยจะแบ่งหุ้นส่วนออกเป็น 2 ประเภท 

  2.1 ห้างหุ้นส่วนสามญั ผูเ้ป็นหุ้นส่วนทุกคนจะตอ้งรับผิดชอบกบัหน้ีสินทั้งหมด
อยา่งไม่จ ากดัจ านวน และจะจดทะเบียนหรือไม่จดก็ได ้

  2.2 ห้างหุ้นส่วนจ ากดั เป็นห้างหุ้นส่วนที่มีผูม้ีหุ้นส่วน 2 ประเภท คือ ผูเ้ป็นห้าง
หุ้นส่วนประเภทจ ากดัความรับผิดชอบ และห้างหุ้นส่วนแบบไม่จ ากดัความรับผิดชอบ 
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 3. บริษทัจ ากดั คือ เป็นกลุ่มบุคคลที่มีตั้งแต่ 7 คนขึ้นไป ร่วมกนัลงทุน ในรูปของนิติ
บุคคล โดยจดทะเบียนบริษทัแยกต่างหากออกจากส่วนของเจา้ของ แบ่งทุนออกเป็นหุ้นๆ 

ซ่ึงบริษทัจ ากดัน้ี มีอยู ่2 ประเภท คือ บริษทัเอกชนจ ากดัและบริษทัมหาชนจ ากดั 

 
2.2. แนวคิดเกี่ยวกับธุรกิจอุตสาหกรรม 
 
  2.2.1 ความหมายของธุรกิจอุตสาหกรรม 
                                           
  ธุรกิจอุตสาหกรรม (Manufacturing) การประกอบธุรกิจอุตสาหกรรม ไดแ้ก่ ธุรกิจ
ผลิตสินคา้เพ่ืออุปโภค แบ่งเป็น 2 ลกัษณะ ดงัน้ี 
          2.1  อุตสาหกรรมในครัวเรือน  จดัเป็นอุตสาหกรรมขนาดเล็ก  ใชแ้รงงานเฉพาะสมาชิกใน
ครอบครัว  ลงทุนไม่สูงนกัส่วนใหญ่เป็นการใช้เวลาว่างจากการประกอบอาชีพหลกั  คือ  การท า
นาท าไร่  ขณะที่รอเก็บเก่ียวพืชผลก็ใชเ้วลาว่างมาท าอุตสาหกรรมในครัวเรือน ไดแ้ก่ อุตสาหกรรม
ทอผา้  อุตสาหกรรมเคร่ืองป้ันดินเผา อุตสาหกรรมท าเคร่ืองเขิน อุตสาหกรรมท าเคร่ืองจกัสาน 
ฯลฯ 
          2.2  อุตสาหกรรมโรงงาน  เป็นอุตสาหกรรมที่ผูผ้ลิตสินคา้มีโรงงาน  มีเคร่ืองจกัรที่ใชใ้น
การผลิตสินคา้ไดค้ร้ังละจ านวนมาก  มกีารจา้งแรงงานจากบุคคลภายนอก  ไดแ้ก่  โรงงานผลิต
รถยนต ์ โรงงานผลิตเฟอร์นิเจอร์  โรงงานผลิตอาหารส าเร็จรูป โรงงานผลิตพลาสติก  ฯลฯ 

 
                       2.2.2 วงจรบัญชีของธุรกิจอุตสาหกรรม 

 
ล าดับขั้นตอนกระบวนทางบัญชีที่ท าให้ได้มาซ่ึงงบการเงินในรอบระยะเวลาปี

บญัชีหน่ึง ๆ วงจรบญัชีนั้นเร่ิมจากการวิเคราะห์รายการคา้ หรือเหตุการณ์ทางกิจการ การบันทึก
รายการในสมุดรายวนัทั่วไป การผ่านรายการไปยงัสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป การจัดท างบ
ทดลอง การปรับปรุงและแกไ้ขขอ้ผิดพลาดในสมุดรายวนัทัว่ไปแลละผ่านรายการไปยงับญัชีแยก
ประเภทที่เก่ียวขอ้ง การจดัท างบทดลองหลงัการปรับปรุง การจดัท างบการเงิน (งบก าไรขาดทุน  
งบแสดงฐานะการเงิน) การปิดบญัชีในสมุดรายวนัทัว่ไปและผ่านแยกประเภทที่เก่ียวขอ้ง  และการ
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จดัท างบทดลองหลงัการปิดบญัชี เพ่ือหายอดคงเหลือยกไปของสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของ
เจา้ของ และน าไปเปิดบญัชีไปบญัชีปีถดัไป 
 

(แผนภูมิที่1) 
วงจรบญัชี 

 
1. รายการคา้ หรือรายการทางบญัชี หมายถึง รายการที่ก่อให้เกิดการแลกเปลี่ยนหรือ

โอนส่ิงที่มีมูลค่าเป็นเงินตราระหว่างกิจการกับบุคคลต่าง ๆ ซ่ึงอยู่ในรูปแบบของเอกสาร เช่น 
ใบเสร็จรับเงิน ใบส่งของ ใบก ากบัภาษีใบส าคญัจ่าย เป็นตน้ 

ในทางปฏิบัติจริง การบันทึกบัญชีต้องอาศยัเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ ในการบันทึก
บญัชี เช่น ใบเสร็จรับเงินค่าไฟฟ้า/ใบก ากบัภาษี ที่ไดรั้บจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค หมายถึง การ
จ่ายค่าไฟฟ้า (ค่าใชจ่้าย) ดงันั้น จึงจ าเป็นตอ้งรวบรวมเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ ให้ครบถว้น 

 

รายการคา้ 

สมุดขั้นตน้ 

สมุดแยกประเภท 

งบทดลอง 

รายการปรับปรุง 

กระดาษท าการ 10 ช่อง 

งบตน้ทุนผลิต งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน 

รายการเปิดบญัชี 

รายการปิดบญัชี 
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 2. สมุดรายวนัขั้นตน้  คือ  สมุดบญัชีเล่มแรกที่ใชบ้นัทึกรายการคา้ที่เกิดขึ้นตามล าดบั
ก่อน – หลัง  แล้วผ่านรายการ  (Post)  ไปยงัสมุดบัญชีแยกประเภทขั้นต่อไป   หรือเรียกว่าสมุด
บนัทึกรายการขั้นตน้  

ประเภทของสมุดรายวนัขั้นตน้แบ่งออกเป็น 2  ประเภท  ไดแ้ก่ 

                   1. สมุดรายวนัเฉพาะ  (Special Journal) คือ สมุดที่บนัทึกรายการขั้นตน้เฉพาะ
เร่ืองใดเร่ืองหน่ึงเหมาะส าหรับกิจการซ้ือขายสินคา้ และกิจการขนาดใหญ่ ไดแ้ก ่
               1.1  สมุดรายวนัซ้ือ  ใชบ้นัทึกรายการซ้ือสินคา้เป็นเงินเช่ือ 
               1.2  สมุดรายวนัส่งคืนและจ านวนที่ไดล้ด  ใชบ้นัทึกรายการเก่ียวกบัการ
ส่งคืนสินคา้ที่ซ้ือเป็นเงินเช่ือ 
               1.3  สมุดรายวนัขาย  ใชบ้นัทึกรายการขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ 
               1.4  สมุดรายวนัรับคืนสินคา้และจ านวนที่ลดให้  ใชบ้นัทึกรายการเก่ียวกบั
การรับคืนสินคา้ที่ขายอเป็นเงินเช่ือ 
               1.5  สมุดรายวนัรับเงิน  ใชบ้นัทึกรายการรับเงินสด 
               1.6  สมุดรายวนัจ่ายเงิน  ใชบ้นัทึกรายการจ่ายเงินสด 

   2.  สมุดรายวนัทัว่ไป (General Journal)  คือ สมุดบัญชีขั้นตน้หรือสมุดรายวนัที่
ใช้จดบนัทึกรายการคา้ที่เกิดขึ้นทุกรายการ ถา้กิจการนั้นไม่มีสมุดรายวนัเฉพาะ แต่ถา้กิจการนั้นมี
การใช้สมุดรายวนัเฉพาะ สมุดรายวนัทัว่ไปก็จะมีไวเ้พ่ือบนัทึกรายการคา้อื่น ๆ ที่เกิดขึ้นและไม่สา
มาถน าไปบนัทึกในสมุดรายวนัเฉพาะเล่มใดเล่มหน่ึงไดผ้งับญัชี (Chart of Accounts) การก าหนด
เลขที่บญัชีหรือ “ผงับญัชี” ซ่ึงจะก าหนดอยา่งมีระบบตามมาตรฐานโดยทัว่ไปแลว้ เลขที่บญัชีจะ
ถูกก าหนดตามหมวด บญัชี  

                     3. สมุดบญัชีแยกประเภท หมายถึง บญัชีที่รวบรวมการบนัทึกรายการคา้ที่เกิดขึ้นไว้
เป็นหมวดหมู่ หลงัจากการบนัทึกรายการคา้ในสมุดรายวนัทั่วไป เรียบร้อยแลว้ จดัเรียงล าดบัผงั
บญัชีของกิจการ เช่น บัญชีเงินสด เป็นบัญชีที่รวบรวมรายการค้าที่เก่ียวกับเงินสด   บัญชีลูกหน้ี 
เป็นบัญชีที่รวบรวม รายการคา้ที่ เก่ียวกบัลูกหน้ี  การบันทึกรายการในแต่ละบัญชี จะบันทึกไม่
ปะปนกนัเพื่อให้ตรงตามขอ้เท็จจริง เพื่อความเป็นระเบียบเรียบร้อย และสะดวก ในการคน้หาหรือ
แกไ้ขขอ้ผิดพลาด 
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สมุดบญัชีแยกประเภท (Ledger) แบ่งออกเป็น 2 ชนิด คือ 
           1. สมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป (General Ledger)  เป็นสมุดที่รวบรวมหรือคุม
ยอดของบญัชีแยกประเภททุกบญัชี ซ่ึงใชบ้นัทึก การเปลี่ยนแปลงสินทรัพย ์หน้ีสินและส่วนของ
เจา้ของ (ทุน) ต่อจากการบนัทึกลงในสมุดรายวนัทัว่ไป ไดแ้ก่ บญัชีแยกประเภท สินทรัพย ์เช่น    
บญัชีเงินสด  บญัชีเงินฝากธนาคาร บญัชีลูกหน้ี บญัชีสินคา้ บญัชีวสัดุส านกังาน บญัชีอาคาร เป็นตน้
บญัชีแยก ประเภทหน้ีสิน เช่น บญัชีเจา้หน้ีการคา้ บญัชีเงินกู ้บญัชีเจา้หน้ีอื่น ๆ บญัชีแยกประเภทส่วน
ของเจา้ของ เช่น บญัชีทุน บญัชีรายได ้ (Income)  บญัชีค่าใชจ่้าย (expense)  และบญัชีถอนใชส่้วนตวั  

  2.  สมุดบญัชีแยกประเภทยอ่ย (Subsidiary Ledger) เป็นที่รวบรวมของบญัชีแยก
ประเภทยอ่ยของบญัชีคุมยอด (Controlling Accounts) ในสมุดแยกประเภททัว่ไป เช่น สมุดบญัชีแยก
ประเภทลูกหน้ีรายตวั บญัชีเจา้หน้ีรายตวั ซ่ึงยอดรวมของบญัชีแยกประเภท รายตวัทั้งหมดจะเท่ากบั
ยอดรวมในสมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป 
 รูปแบบของบญัชีแยกประเภท ที่นิยมใชก้นัทัว่ไปมี 2 แบบ            
   1.  แบบบญัชีแยกประเภททัว่ไป (แบบมาตรฐาน) มีลกัษณะคลา้ยตวัอกัษร
ภาษาองักฤษ คือตวั T ซ่ึงแบ่งออกเป็น 2 ดา้น ทางดา้นซ้ายมือคือดา้นลูกหน้ีหรือเดบิต (Debit)                              
ทางดา้นขวามือคือดา้นเจา้หน้ีหรือดา้นเครดิต (Credit)         
    2.  แบบบญัชีแยกประเภทยอ่ย (แบบแสดงยอดดุล) มีลกัษณะคลา้ยกบัรูปแบบ
ของสมุดรายวนัทัว่ไป แต่มีช่องยอดคงเหลือ เพ่ิมขึ้นมาเพ่ือแสดงรายการคงเหลือทุกคร้ังที่มีการบนัทึก
รายการและเมื่อตอ้งการทราบยอดคงเหลือ 

  4. งบทดลอง (Trial Balance) คือ งบที่ท าขึ้นเพ่ือพิสูจน์ความถูกตอ้งของการบนัทึก
บญัชี แต่การบนัทึกรายการคา้ในสมุดรายวนั ทัว่ไป การผ่านรายการ จากสมุดรายวนัทัว่ไป ไปบญัชี
แยกประเภท และการหายอดคงเหลือดว้ยดินสอ  จากรายการคา้ทุกรายการ  ผลรวมดา้นเดบิต ของ
ทุกบัญชี ควรจะต้องเท่ากับผลรวมด้านเครดิตของทุก ๆบัญชี  หลังจากจากผ่านรายการจากสมุด
รายวนัทั่วไป ไปยงับญัชีแยกประเภทแลว้ ขั้นต่อไปคือการหายอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภท
โดยทัว่ไปนิยมหาดว้ยดินสอ  (Pencil Footing)  เพื่อป้องกนัการผิดพลาดและหากตอ้งการแกไ้ขก็จะ
ท าไดโ้ดยสะดวก 
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 5. รายการปรับปรุง  คือ  เพื่อปรับปรุงแกไ้ขยอดคงเหลือในบญัชีต่าง ๆ ให้เป็น
ยอดที่ถูกตอ้งรายการปรับปรุงน้ีจะบนัทึกในสมุดรายวนัทัว่ไป และผ่านไปบญัชีแยกประเภทตาม
หลกับญัชี รายการที่ตอ้งปรับปรุง ไดแ้ก่ 

  1. ค่าใช้จ่ายคา้งจ่าย 

  2. รายไดรั้บล่วงหนา้ 

  3. ค่าใช้จ่ายคา้งจ่าย 

  4. รายไดค้า้งรับ 

  5. การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญ 

  6. ค่าเส่ือมราคาสินทรัพยถ์าวร 

  7. วสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป 

   6. การดาษท าการ หมายถึง ในกรณีที่กิจการมีบญัชีต่าง ๆ เป็นจ านวนมาก และใน
วนัส้ินงวดบัญชี กิจการจ าเป็นต้องจัดท ารายการปรับปรุงบัญชี รายการปิดบัญชี และจัดท างบ
การเงิน การจ าท างบการเงินจากยอดคงเหลือตามงบทดลองโดยตรงอาจไม่สะดวก ดงันั้น กิจการ
ซ่ึงควรจดัท ากระดาษท าการ (Working Paper) เพื่อช่วยให้การจดัท ารายการปรับปรุงบญัชี รายการ
ปิดบญัชี และจดัท างบการเงินต่าง ๆ สะดวกและรวดเร็วขึ้น โดยอาจจดัท ากระดาษท าการ 6 ช่อง 8 
ช่อง หรือ 10 ช่อง 
 
                           7. จดัท างบการเงิน  ประกอบดว้ย 

  7.1 งบตน้ทุนผลิต แสดงตน้ทุนผลิตสินคา้ส าเร็จรูปในแต่ละงวดบญัชี
ประกอบดว้ย 

 1. วตัถุดิบใชใ้นการผลิต 

  2. ค่าแรงงานโดยตรง 

   3. ค่าใช้จ่ายในการผลิต 

  4. สินคา้ระหว่างผลิต (ตน้งวดและปลายงวด) 
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 7.2 งบก าไรขาดทุน มีวิธีการจดัท าเช่นเดียวกบัธุรกิจที่จ าหน่ายสินคา้ 
กล่าวคือ 

 1. ขายสุทธิ = ขาย – รับคืน - ส่วนลดจ่าย 

 2. ตน้ทุนขาย = สินคา้ส าเร็จรูปตน้งวด + ตน้ทุนสินคา้ส าเร็จรูป - 
สินคา้ ส าเร็จรูปปลายงวด 

 3. ก าไรขั้นตน้ = ขายสุทธิ - ตน้ทุนขาย 

 4. ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน = ค่าใช้จ่ายในการขาย + ค่าใชจ่้ายในการ
บริหาร 

 5. ก าไรสุทธิจากการด าเนินงาน = ก าไรขั้นตน้ - ค่าใชจ่้ายในการ
ด าเนินการ 

 6. ก าไรสุทธิก่อนหักภาษีเงินได ้= ก าไรสุทธิจากการด าเนินงาน + 
รายไดอ้ื่น ๆ - ค่าใชจ่้ายอื่น ๆ 

 7. ก าไรสุทธิ = ก าไรสุทธิก่อนหักภาษีเงินได ้– ภาษีเงินได ้

 7.3 งบแสดงฐานะการเงิน  แสดงฐานะการเงินของกิจการ มีวิธีการจดัท า
เช่นเดียวกบัธุรกิจจ าหน่ายสินคา้ 

2.3  การจัดต้ังบริษัทจ ากัดและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
   
 2.3.1  การจดทะเบียนบริษัท 

ในการจดัตั้งบริษทัจ ากดันั้น จะตอ้งด าเนินการตามล าดบัขั้นตอน ดงัน้ี 
          1. ตอ้งมีผูเ้ร่ิมก่อการตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป เขา้ช่ือกนัท าหนงัสือบริคณห์สนธิขึ้น แลว้
ไปจดทะเบียน 
          2. เมื่อไดจ้ดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิแลว้ ผูเ้ร่ิมก่อการตอ้งจดัให้หุ้นของ
บริษทัที่จะตั้งขึ้นนั้นมีผูเ้ขา้ช่ือจองซ้ือหุ้นจนครบ 
          3. ด าเนินการประชุมตั้งบริษทั โดยตอ้งส่งค าบอกกล่าวนดัประชุมให้ผูจ้องทราบ
ล่วงหนา้อยา่งนอ้ย 7 วนั ก่อนวนัประชุม 
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  4. เมื่อไดป้ระชุมตั้งบริษทั และที่ประชุมไดแ้ต่งตั้งกรรมการบริษทัแลว้ ผูเ้ร่ิมก่อการ
ตอ้งมอบหมายกิจการให้กรรมการบริษทัรับไปด าเนินการต่อไป 
          5. กรรมการบริษทัเรียกให้ผูเ้ร่ิมก่อการและผูจ้องหุ้นช าระค่าหุ้นอยา่งนอ้ยร้อยละ 25 
ของมูลคา่หุ้น (ทุนของบริษทัจะแบ่งเป็นก่ีหุ้นก็ได ้ แต่ตอ้งไม่ต ่ากว่าหุ้นละ 5 บาท) 
        6. เมื่อไดรั้บเงินค่าหุ้นแลว้ กรรมการตอ้งไปจดทะเบียนเป็นบริษทัภายใน 3 เดือน 
ภายหลงัจากการประชุมตั้งบริษทั 
          7. ในการจดัตั้งบริษทั ถา้ไดด้ าเนินการทุกขั้นตอนดงัต่อไปน้ี ภายในวนัเดียวกบัวนัที่
ผูเ้ร่ิมก่อการจดัท าหนงัสือบริคณห์สนธิกรรมการจะจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียน
ตั้งบริษทัไปพร้อมกนัภายในวนัเดียวก็ได ้
                7.1 จดัให้มีผูเ้ขา้ช่ือหุ้นครบตามจ านวนหุ้นทั้งหมดที่บริษทัจะจดทะเบียน 
                7.2 ประชุมจดัตั้งบริษทั เพ่ือพิจารณากิจการต่าง ๆ ตามประมวลกฎหมายแพ่ง 
และพาณิชย ์มาตรา 1108 โดยมีผูเ้ร่ิมก่อการและผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้นทุกคนเขา้ร่วมประชุม และผูเ้ร่ิมก่อการ  
และผูช่ื้อซ้ือหุ้นทุกคน ให้ความเห็นชอบในกิจการที่ไดป้ระชุมกนันั้น 
                                7.3 ผูเ้ร่ิมก่อการไดม้อบกิจการทั้งปวงให้แก่กรรมการบริษทั  
                7.4 กรรมการไดเ้รียกให้ผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้น ใชเ้งินค่าหุ้น โดยจะเรียกคร้ังเดียวเต็ม
มูลค่าหรือไม่นอ้ยกว่าร้อยละย่ีสิบห้า ตามมาตรา 1110 วรรคสองก็ได ้ และผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้นทุกคนได้
ช าระเงินค่าหุ้นเสร็จเรียบร้อยแลว้ 
         การด าเนินการจดทะเบียนแกไ้ขเพ่ิมเติมหรือเลิกและช าระบญัชีบริษทัจ ากดั ในกรณีที่บริษทั
จ ากดันั้นไดต้กลงที่จะแกไ้ขเพ่ิมเติมรายการใด ๆ ที่ไดจ้ดทะเบียนไว ้เป็นอยา่งอื่น หรือผูถ้ือหุ้นจะ
เลิกกิจการ ก็จะตอ้งไปด าเนินการขอจดทะเบียนแกไ้ขเพ่ิมเติมรายการนั้น ๆ หรือจดทะเบียนเลิก
และเสร็จการช าระบญัชี ณ ส านกังานทะเบียนหุ้นส่วนบริษทัที่ห้างนั้นมีส านกังานแห่งใหญ่ตั้งอยู ่
การจดทะเบียนจดัตั้งและแกไ้ขเพ่ิมเติมจะตอ้งด าเนินการตามวิธีและหลกัเกณฑท์ีก่ฎหมายและ
ระเบียบของทางราชการไดก้ าหนดไว ้
      รายการจดทะเบียนที่บริษทัจะตอ้งจดทะเบียนแกไ้ขเพ่ิมเติม  
          1. การแกไ้ขเพ่ิมเติมหนงัสือบริคณห์สนธิก่อนการตั้งบริษทั 
           2. มติพิเศษของบริษทัให้ 
                   (1) เพ่ิมทุน 
                     (2) ลดทุน 
                       (3) ควบบริษทั 
           3. ควบบริษทั 
           4. แกไ้ขเพ่ิมเติมหนงัสือบริคณห์สนธิภายหลงัตั้งบริษทั 
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           5. เพ่ิมทุน 
           6. ลดทุน 
           7. กรรมการ 
           8. จ านวนหรือช่ือกรรมการซ่ึงลงช่ือผูกพนับริษทั 
           9. ที่ตั้งส านกังานแห่งใหญ่และ/หรือส านกังานสาขา 
         10. ตราของบริษทั  
         11. รายการอื่นที่เห็นสมควรจะให้ประชาชนทราบ 
  
 วิธีการจดทะเบียน มีขั้นตอนดงัน้ี  
         1. ในกรณีจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัหรือแกไ้ขเปลี่ยนแปลงช่ือบริษทั ให้ผูเ้ร่ิมก่อการหรือ
กรรมการของบริษทัจะตอ้งขอตรวจและจองช่ือบริษทัเสียก่อนว่าช่ือที่จะใชน้ั้นจะซ ้าหรือคลา้ยกบั
คนอื่นที่จดทะเบียนไวก้่อนหรือไม่เมือ่จองช่ือไดแ้ลว้จะตอ้งขอจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิ 
ภายใน 30 วนั 
         2. ซ้ือค าขอและแบบพิมพจ์ากกรมพฒันาธุรกิจการคา้ หรือส านกังานบริการจดทะเบียนธุรกิจ
ทั้ง 7 แห่ง หรือส านกังานพฒันาธุรกิจการคา้จงัหวดั 
         3. จดัท าค าขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบค าขอย่ืนต่อนายทะเบียนเพื่อตรวจพิจารณา 
         4. ช าระค่าธรรมเนียมตามใบส่ังของเจา้หน้าที่ 
         5. ถา้ประสงคจ์ะไดห้นงัสือรับรองรายการในทะเบียน ให้ย่ืนค าขอและช าระค่าธรรมเนียมต่อ
เจา้หนา้ที่  
         6. รับใบส าคญัแสดงการจดทะเบียนและหนงัสือรับรองรายการในทะเบียนได้ 
 
    การลงลายมือช่ือของผูเ้ร่ิมก่อการหรือกรรมการ  
         1. ผูเ้ป็นผูเ้ร่ิมก่อการ หรือกรรมการจะตอ้งลงลายมือช่ือในค าขอจดทะเบียนและเอกสาร
ประกอบค าขอดว้ยตนเองจะมอบหมายบุคคลอื่นลงลายมือช่ือแทนไมไ่ด ้
         2. ผูเ้ร่ิมก่อการ หรือกรรมการ ผูข้อจดทะเบียนซ่ึงตอ้งลงช่ือในค าขอจดทะเบียน จะตอ้งลง
ลายมือช่ือตอ่หนา้นายทะเบียนพร้อมแสดงตน้ฉบบับตัรประจ าตวั  
          3. ในกรณีที่ผูเ้ร่ิมก่อการหรือกรรมการไมส่ามารถลงลายมอืช่ือต่อหนา้นายทะเบียนตามขอ้ 2 
ให้ผูเ้ร่ิมก่อการหรือกรรมการลงลายมอืช่ือต่อหนา้สมาชิกเนติบณัฑิตยสภา หรือทนายความก็ได ้
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     สถานที่รับจดทะเบียน  
         1. ส านกังานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในกรุงเทพมหานคร สามารถย่ืนจดทะเบียนไดท้ี่ส านกังาน
บริการจดทะเบียนธุรกิจ 1-7 และส่วนจดทะเบียนกลาง  
             กรมพฒันาธุรกิจการคา้ ถนนนนทบุรี 1 จงัหวดันนทบุรี หรือทางอินเตอร์เน็ตเวบ็ไซต ์
www.dbd.go.th  
         2. ส านกังานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในเขตภูมิกาค สามารถย่ืนจดทะเบียนไดท้ี่ส านกังานพฒันาธุรกิจ
การคา้จงัหวดันั้น ๆ ยกเวน้ จงัหวดันนทบุรี สมุทรปราการ และ 
             ปทุมธานี สามารถขอจดทะเบียนไดท้างอินเตอร์เน็ตเวบ็ไซต ์www.dbd.go.th อีกทางหน่ึง 
    
 หนา้ที่ของบริษทัจ ากดั 
         1. บริษทัจ ากดั ตอ้งท างบการเงินอย่างน้อยคร้ังหน่ึงทุกรอบสิบสองเดือน โดยมีผู ้สอบบญัชี
อย่างน้อยหน่ึงคนตรวจสอบ  แลว้น าเสนอที่ประชุมใหญ่สามญัผูถ้ือหุ้นอนุมัติงบการเงินภายใน     
4 เดือน นับแต่วนัปิดรอบปีบญัชี พร้อมทั้งย่ืนงบการเงินต่อส านักบริการขอ้มูลธุรกิจ  กรมพฒันา
ธุรกิจการค้า หรือที่ส านักงานพฒันาธุรกิจการค้าจังหวดั ภายใน 1 เดือน นับตั้งแต่วนัอนุมัติงบ
การเงิน ทั้งน้ีรวมถึงบริษทัที่แมว่้าจะยงัมิไดป้ระกอบกิจการก็ตาม จะตอ้งส่งงบการเงินด้วยมิฉะ 
นั้นมีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท 
         2. จดัท าบญัชีรายช่ือผูถ้ือหุ้น ณ วนัที่ที่ประชุมใหญ่สามญัผูถ้ือหุ้นและให้น าส่งต่อส านักงาน
ทะเบียนหุ้นส่วนบริษทักรุงเทพมหานคร  หรือที่ส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษทัจงัหวดัแลว้แต่
กรณี ภายใน 14 วนั นับจากวนัที่ประชุม มิฉะนั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินหน่ึงหมื่น
บ า ท 
         3. ต้องจดัให้มีการประชุมใหญ่สามญั ภายหลัง 6 เดือน นับแต่วนัจดทะเบียน เป็นนิติบุคคล 
และจดัประชุมคร้ังต่อไปอย่างน้อย 1 คร้ัง ทุกระยะเวลา 12 เดือน  มิฉะนั้นจะมีความผิดตอ้งระวาง
โทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาท อน่ึง ค าบอกกล่าวเรียกประชุมใหญ่นั้น ให้ลงพิมพ์โฆษณาใน
หนังสือพิมพ์แห่งท้องที่อย่างน้อยหน่ึงคราวก่อนวันนัดประชุม ไม่น้อยกว่า 7 วัน และส่งทาง
ไปรษณียต์อบรับไปยงัผูถ้ือหุ้นทุกคนที่มีช่ือในทะเบียนของบริษทั ก่อนวนันัดประชุมไม่น้อยกว่า    
7 วนั เวน้แต่เป็นค าบอกกล่าวเรียกประชุมใหญ่ เพ่ือลงมติพิเศษให้กระท าการดังว่านั้นก่อนวนันัด
ประชุมไม่นอ้ยกว่า 14 วนั 
         4. ตอ้งจดัท าใบหุ้นมอบให้ผูถ้ือหุ้นของบริษทั มิฉะนั้นมีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน
หน่ึงหมื่นบาท  
         5. ตอ้งจดัท าสมุดทะเบียนผูถ้ือหุ้นของบริษทั มิฉะนั้นมีความผิดตอ้งระวางโทษ ปรับไม่เกิน
สองหมื่นบาท  
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         6. บริษทัใดยา้ยที่ตั้งส านกังานแห่งใหญ่ ตอ้งขอจดทะเบียนต่อนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษทั 
มิฉะนั้นจะ  มีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาทในกรณีนิติบุคคลไม่จดัส่งงบ
การเงินประจ าปีตามที่กฎหมายก าหนดนอกจากนิติบุคคลจะ  มีความผิดแลว้กรรมการผูจ้ดัการหรือ
กรรมการผูม้ีอ  านาจกระท าการแทนนิติบุคคล ก็มคีวามผิดตอ้งระวางโทษเช่นเดียวกบันิติบุคคล
ดว้ย 
  2.3.2 การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ภาษีมูลค่าเพ่ิม  (Value Added Tax)หรือVAT หมายถึง ภาษีที่จดัเก็บจากฐานของ
มูลค่าสินคา้หรือบริการที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละขั้นตอนของการผลิตและจ าหน่ายสินคา้หรือการ
ให้บริการต่าง ๆ โดยผูป้ระกอบการมีหนา้ที่ในการจดัเก็บจากผูบ้ริโภคสินคา้ หรือบริการนั้น ๆ 
 ค าว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิม หมายถึง มูลค่าของส่วนที่เพ่ิมในแต่ละขั้นตอนการผลิตและ
การจ าหน่ายสินค้าหรือบริการ อาทิ โรงงานผลิตผ้า จะรับด้าย ไหม ฝ้าย เป็นวัตถุดิบและ 
โรงงานผลิตเส้ือส าเร็จรูป จะรับผา้จากโรงงานผลิตผา้เป็นวตัถุดิบในการผลิตเส้ือส าเร็จรูป จะรับ
มูลค่าเพ่ิมในแต่ละขั้นตอนการผลิตดงัน้ี 
 
 1.  ผูป้ระกอบการที่มีหนา้ที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ก าหนดเวลาการจดทะเบียน 
    ผูป้ระกอบการที่มีหนา้ที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ดงัน้ี 
     1.1  ผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการที่มีรายรับเกิน 
กว่า 1,800,000 บาท  ต่อปี  ให้ย่ืนค าขอจดทะเบียนภายใน 30 วัน   นับแต่วันที่มีรายรับเกิน  
1,800,000 บาท  ต่อปี 
     1.2  ผูป้ระกอบการซ่ึงมีแผนงานที่สามารถพิสูจน์ไดว่้าไดเ้ตรียมการเพื่อประกอบ
กิจการขายสินคา้หรือให้บริการ ที่อยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม อนัเป็นเหตุให้ตอ้งมีการซ้ือ
สินค้าหรือรับบริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น ก่อสร้างโรงงาน สร้างอาคาร
ส านักงาน หรือติดตั้งเคร่ืองจกัรให้ย่ืนค าขอจกทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายใน 6 เดือนก่อนวนัเร่ิม
ประกอบกิจการเวน้แต่มีสัญญาหรือหลกัฐานจะด าเนินการก่อสร้างภายในเวลาที่เหมาะสม 
 
 2.  วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
    การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม สามารถกระท าได ้2 ช่องทาง ดงัน้ี 
     2.1  ย่ืนแบบค าขอ ณ หน่วยจดทะเบียนที่ตั้งสถานประกอบการ 
     2.2  ย่ืนแบบค าขอผ่านทางอินเทอร์เน็ตที่ www.rd.go.th 
 

http://www.rd.go.th/
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 3.  สถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
     ผูป้ระกอบการย่ืนค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบ ภ.พ.01 ณ สถานที่
ดงัน้ี 
     3.1  กรณีสถานประกอบการตั้งอยูใ่นเขตกรุงเทพมหานคร ให้ย่ืน ณ ส านักงาน
สรรพากร พ้ืนที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู ่
     3.2  กรณีสถานประกอบการตั้งอยูน่อกเขตกรุงเพทมหานคร ให้ย่ืน ณ ส านักงาน
สรรพากรพ้ืนที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู่ และกรณีสถานประกอบการตั้งอยูใ่นทอ้งที่อ  าเภอ
หรือก่ิงอ าเภอที่กรมสรรพากรมิไดจ้ดัอตัราก าลงัไวใ้ห้ย่ืน ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาเดิมที่
เคยควบคุมพ้ืนที่นั้น 
     3.3  กรณีสถานประกอบที่อยูใ่นความดูแลของส านกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
ให้ย่ืน ณ ส านักงานบริหารธุรกิจขนาดใหญ่  หรือจะย่ืนผ่านส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  หรือ
ส านกังานสรรพากรพ้ืนที่สาขาสถานประกอบการตั้งอยูก่็ได ้
 ภาษีมูลค่าเพ่ิม  (Value Added Tax)หรือVAT หมายถึง ภาษีที่จดัเก็บจากฐานของ
มูลค่าสินคา้หรือบริการที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละขั้นตอนของการผลิตและจ าหน่ายสินคา้หรือการ
ให้บริการต่าง ๆ โดยผูป้ระกอบการมีหนา้ที่ในการจดัเก็บจากผูบ้ริโภคสินคา้ หรือบริการนั้น ๆ 
 ค าว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิม หมายถึง มูลค่าของส่วนที่เพ่ิมในแต่ละขั้นตอนการผลิตและ
การจ าหน่ายสินค้าหรือบริการ อาทิ โรงงานผลิตผ้า จะรับด้าย ไหม ฝ้าย เป็นวัตถุดิบและ 
โรงงานผลิตเส้ือส าเร็จรูป จะรับผา้จากโรงงานผลิตผา้เป็นวตัถุดิบในการผลิตเส้ือส าเร็จรูป จะรับ
มูลค่าเพ่ิมในแต่ละขั้นตอนการผลิตดงัน้ี 
 
 1.  ผูป้ระกอบการที่มีหนา้ที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ก าหนดเวลาการจดทะเบียน 
    ผูป้ระกอบการที่มีหนา้ที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ดงัน้ี 
     1.1  ผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการที่มีรายรับเกิน 

กว่า 1,800,000 บาท  ต่อปี ให้ย่ืนค าขอจดทะเบียนภายใน 30 วัน นับแต่วันที่มีรายรับเกิน   
1,800,000 บาท ต่อปี 
     1.2  ผูป้ระกอบการซ่ึงมีแผนงานที่สามารถพิสูจน์ไดว่้าไดเ้ตรียมการเพื่อประกอบ
กิจการขายสินคา้หรือให้บริการ ที่อยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม อนัเป็นเหตุให้ตอ้งมีการซ้ือ
สินค้าหรือรับบริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น ก่อสร้างโรงงาน สร้างอาคาร
ส านักงาน หรือติดตั้งเคร่ืองจกัรให้ย่ืนค าขอจกทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายใน 6 เดือนก่อนวนัเร่ิม
ประกอบกิจการเวน้แต่มีสัญญาหรือหลกัฐานจะด าเนินการก่อสร้างภายในเวลาที่เหมาะสม 
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 2.  วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
    การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม สามารถกระท าได ้2 ช่องทาง ดงัน้ี 
    2.1  ย่ืนแบบค าขอ ณ หน่วยจดทะเบียนที่ตั้งสถานประกอบการ 
    2.2  ย่ืนแบบค าขอผ่านทางอินเทอร์เน็ตที่ www.rd.go.th 
 
 3.  สถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
     ผูป้ระกอบการย่ืนค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบ ภ.พ.01 ณ สถานที่
ดงัน้ี 
     3.1  กรณีสถานประกอบการตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ย่ืน ณ ส านักงาน
สรรพากร พ้ืนที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู ่
     3.2  กรณีสถานประกอบการตั้งอยูน่อกเขตกรุงเพทมหานคร ให้ย่ืน ณ ส านักงาน
สรรพากรพ้ืนที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู่ และกรณีสถานประกอบการตั้งอยูใ่นทอ้งที่อ  าเภอ
หรือก่ิงอ าเภอที่กรมสรรพากรมิไดจ้ดัอตัราก าลงัไวใ้ห้ย่ืน ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาเดิมที่
เคยควบคุมพ้ืนที่นั้น 
     3.3  กรณีสถานประกอบที่อยูใ่นความดูแลของส านกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
ให้ย่ืน ณ ส านักงานบริหารธุรกิจขนาดใหญ่  หรือจะย่ืนผ่านส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  หรือ
ส านกังานสรรพากรพ้ืนที่สาขาสถานประกอบการตั้งอยูก่็ได ้

  
2.4 โครงงานที่เกี่ยวข้อง 

   
 2.4.1 เจตพล  ดาทอง  และคณะ  ศึกษาเร่ือง  บริการท าบญัชีของธุรกิจ บริการ      
(กรณีศึกษา : ร้านหมูกระทะนายทนั  คุณปราณี  ทองขาว) 
 ผลการบริการท าบญัชีธุรกิจร้านหมูกระทะนายพนั กรณีศึกษา หมูกระทะนายพนัคุณปราณี 
ทองขาว พบว่า เจ้าของกิจการที่ร่วมโครงการบริการท าบญัชีในคร้ังน้ีมีความพึงพอใจเป็นอย่าง
มาก เพราะได้ทราบถึงฐานะการเงินที่แท้จริงของกิจการที่ท าอยู่อย่างถูกต้องวิธี ท าให้เจ้าของ
กิจการสามารถ บริหารการเงินและส่ิงต่าง ๆ ภายในกิจการไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ และคุณปราณี
ไดต้อบแบบสอบถาม และมีความคิดเห็นต่อการบริการท าบญัชีซ่ึงอยูใ่นระดบัดีมากซ่ึงสอดคลอ้ง
กับวตัถุประสงค์ในการความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ และทักษะวิชาชีพ มาประยุกต์ใช้ในการท า
โครงการ และบริการสังคมอย่างมี ประสิทธิภาพ เช่นการออกแบบฟอร์มต่าง ๆ ในการท าบญัชี คือ 
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สมุดรายวนัทัว่ไป, บัญชีแยกประเภท, งบทดลอง, กระดาษท าการ 8 ช่อง, งบก าไรขาดทุน, งบ
แสดงฐานะการเงิน, รายงานการตรวจนับสินค้า คงเหลือ, รายงานการตรวจนับวสัดุส้ินเปลือง, 
ใบส าคญัรับ, ใบส าคญัจ่าย, ใบเสร็จรับเงินมาประยุกต์ใช้ให้เขา้กบักิจการที่ให้บริการท าบัญชีได้
อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งน้ียงัไดน้ าเทคโนโลยีมา ประยุกต์ใช้ในการปฏิบตัิงานดา้นบญัชี มาใช้ใน
การท าเอกสารให้มีความสวยงามเรียบร้อยและถูกต้องตามหลักวิธีการน าาโปรแกรม Microsoft 
PowerPoint 2010 มาใชใ้นการน าเสนอขอ้มูลให้มีความน่าสนใจและให้เขา้ใจไดง่้ายขึ้นอีกดว้ย 

 

 2.4.2 ณรงพนัธ์  ศรีบุญเรือง  และคณะ  ศึกษาเร่ือง  บริการจดัท าบญัชีของธุรกิจผลิตและ
จ าหน่าย ร้านราชาไส้กรอกหมูขอนแก่น (กรณีศึกษา : นายเอกรินทร์  ศรีบุญเรือง) 
 ผลการบริการจัดท าบัญชีของกิจการร้านราชาไส้กรอกหมูขอนแก่น  กรณี ศึกษา :                  
คุณเอกรินทร์ ศรีบุญเรือง พบว่าคุณเอกรินทร์ เจา้ของกิจการ ร้านราชาไส้กรอกหมูขอนแก่น ให้
ความ ร่วมมือในการจดัท าโครงการบริการจดัท าบญัชีในคร้ังน้ี เจา้ของกิจการมีความพึงพอใจเป็น
อย่างย่ิง เพราะไดท้ราบถึงผลแสดงฐานะทางการเงินที่แทจ้ริง ดว้ยวิธีการท าอยา่งเป็นขั้นตอนและ
ถูกวิธี ท าให้เจา้ของกิจการบริหารการเงินไดอ้ย่างเป็นระบบ และมีการวางแผนทางการเงินในการ
ใชจ่้ายของธุรกิจไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

คุณเอกรินทร์ ไดก้รอกตอบแบบสอบถาม ไดม้ีความ คิดเห็นต่อการบริการท าบญัชีของนักศึกษา 
ซ่ึงอยู่ในระดับ ดีมาก ซ่ึงสอดคล้องกับวตัถุประสงค์ใน  การสร้างความรู้จากรายวิชาต่างๆ และ
ทกัษะวิชาชีพ มาประยกุตใ์ช้ในการท าโครงการและบริการ สังคมอยา่งมีประสิทธิภาพ โดยการน า
วงจรบญัชี 9ขั้น มาประยกุตใ์ชใ้ห้เขา้กบักิจการที่บริการท า บญัชีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพทั้งน้ี ยงัได้
น าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานด้านบัญชี มา  ใช้ในการท าเอกสาร ให้มีความ
สวยงามเรียบร้อย และถูกตอ้งตามหลกับัญชี การน าโปรแกรม  Microsoft PowerPoint2010 มาใช้
ในการน าเสนอขอ้มูลให้มีความน่าสนใจ และให้มีความเขา้ใจได ้ง่ายขึ้นอีกดว้ย 

 

 2.4.3 ณัฐสุดา  จุตตะโน  และธนชยั  สุขคลึง  ศึกษาเร่ือง  บริการท าบญัชีของธุรกิจผลิตและ
จ าหน่าย ร้านราชาไส้กรอกหมูขอนแก่น (กรณีศึกษา : นางอุดมศิลป์  สุขคลึง) 
 ผลการบริการท าบญัชีของกิจการธุรกิจผลิตและจ าหน่ายร้านตม้เคร่ืองในหมู กรณีศึกษา :  
นางอุดมศิลป์ สุขกลึง พบว่าเจา้ของกิจการให้ความร่วมมือในการบริการจดัท าบริการจดัท าบญัชี  
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ในคร้ังน้ี เจา้ของกิจการมีความพึงพอใจเป็นอยา่งย่ิง เพราะไดท้ราบถึงผล การด าเนินงานและฐานะ 
ทางการเงินที่แท้จริง โดยมีวิธีการท าอย่างเป็นขั้นตอน และถูกวิธีท าให้เจ้าของกิจการ มีการ
วางแผน  ทางการเงินและบ ริหารทางการเงินของธุรกิจได้อย่างมีประสิท ธิภาพโดยมี                          
คุณนางอุดมศิลป์ สุขกลึง ไดม้ีความคิดเห็นต่อการบริการท าบญัชีของนักศึกษา ซ่ึงอยู่ในระดบั ดี 
ซ่ึงสอดคล้องกับ  วัตถุประสงค์ในการสร้างความรู้จากรายวิชาต่างๆ และทักษะวิชาชีพ มา
ประยุกตใ์ช้ในการท าโครงการและบริการสังคมอย่างมีประสิทธิภาพ โดยการน าวงจรบญัชี 9 ขั้น 
มาประยุกต์ใช้ให้เขา้ กบักิจการที่บริการท าบญัชีไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ มาประยุกต์ใช้ให้เขา้กับ
กิจการที่ให้บริการท าบญัชีไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพทั้งน้ียงัได้น าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการ
ปฏิบัติงานด้านบัญชี มา ใช้ในการท าเอกสาร ให้มีความสวยงามเรียบร้อย และถูกต้องตามหลัก
บญัชี การน าโปรแกรม Microsoft PowerPoint2010 มาใช้ในการน าเสนอขอ้มูลให้มีความน่าสนใจ 
และให้มีความเขา้ใจได ้ง่ายขึ้นอีกดว้ย 
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บทที่ 3  
 
 

วิธีการด าเนินการ 
 

           การจดัท าโครงการคร้ังน้ีเพ่ือศึกษาการปฏิบติังานจริงทางดา้นบญัชี  คณะผูจ้ดัท าได้
เลือกประกอบธุรกิจประเภทอุตสาหกรรม โดยจดัตั้งบริษทัจ าลอง คือ บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั 
ซ่ึงให้บริการดา้นการผลิตและจ าหน่าย โดยมีรายการคา้เป็นระยะเวลา 2 เดือน คือ เดือนสิงหาคม 
และเดือนกนัยายน  
 คณะผูจ้ดัท าไดด้ าเนินการจดัตั้งบริษทัจ าลองและบนัทึกรายการคา้ตามวงจรบญัชี
โดยมีขั้นตอนดงัน้ี 

1. บริษทั และระยะเวลา 
2. การจดัตั้งบริษทัและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
3. การเร่ิมก่อการตั้งบริษทัจ าลอง 
4. การจดัท าบญัชีตามวงจรบญัชี 

 

บริษัทและระยะเวลา 

 บริษัท 

 บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั สถานที่ตั้ง   67/2 หมู่ 3 ต าบลบางโฉลง อ าเภอบางพลี จงัหวดั
สมุทรปราการ  10540 

 

 รอบระยะเวลา 

 จดัท าบญัชีตามวงจรบญัชี เป็นระยะเวลา 2 เดือน คือ เดือนสิงหาคม และเดือนกนัยายน 
พ.ศ. 2562 
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การจัดต้ังบริษัทและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 
 
วิธีการจัดต้ังบริษัท 
 

ขั้นตอนการด าเนินการในการจัดต้ังบริษัทจ ากัด มี 2 ข้ันตอน คือ 

 1. บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั มีผูเ้ร่ิมก่อตั้งบริษทัจ ากดั 3 คน 

 2. ดาวน์โหลดแบบฟอร์มเพ่ือกรอกขอ้มูลในการจดัตั้งบริษทั www.dbd.go.th 

 3. จดัท าหนงัสือค าขอจดทะเบียนบริษทัจ ากดั 

 4. จดัท าหนงัสือรับรองบริษทั 

 5. จดัท าหนงัสือบริคณห์สนธิ 

 6. เมื่อจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิแลว้ ผูเ้ร่ิมก่อการตอ้งจดัหุ้นของบริษทัที่
ตั้งขึ้นจ านวน 20,000 หุ้น มีผูเ้ขา้จองหุ้นครบ 20,000 หุ้น 

 7. จดัท าค ารับรองการจดทะเบียนบริษทั 

 8. จดัท ารายละเอียดวตัถุที่ประสงคข์องบริษทัจ ากดั 

 9. จดัท ารายการจดทะเบียนจดัตั้ง 

 10. จดัท าหนงัสือกรรมการเขา้ใหม่ 

 11. จดัท ารายช่ือผูเ้ร่ิมก่อการและผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้น 

 12. จดัท าหนงัสือนดัประชุมตั้งบริษทั โดยตอ้งส่งค าบอกกล่าวนดัประชุมให้ผูจ้อง
ทราบล่วงหนา้อยา่งนอ้ย 7 วนั ก่อนวนัประชุม 

 13. จดัท ารายงานการประชุมจดัตั้งบริษทั 

 14. จดัท าขอ้บงัคบั 

 15. จดัท าส าเนาบญัชีรายช่ือผูถ้ือหุ้น 

 16. จดัท าแบบแสดงรายการเก่ียวกบัการประกอบธุรกิจ 

 17. จดัท าใบส าคญัรับช าระเงินค่าหุ้น 

 18. ท าหนงัสือมอบอ านาจ 

 19. จดัท าแผนที่บริษทั  
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การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 
 
ขั้นตอนในการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม  
 1. ดาวน์โหลดแบบฟอร์ม ภ.พ.01 ค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม www.rd.go.th 
 2. กรอกขอ้มูลลงใน ภ.พ.01 
 3. ย่ืนภ.พ.01 ณ ส านกังานสรรพากรพ้ืนที่เขตบางนา 
 
การเร่ิมก่อต้ังบริษัทจ าลอง 
 
สาเหตุที่เลือกธุรกิจอุตสาหกรรม 

 ในปัจจุบนัจะเห็นไดว่้า  ไส้กรอกเป็นการประยุกต์ใช้กระบวนการถนอมอาหารหลาย
อยา่งรวมกนั เช่น การใชส้ารเคมี การใชค้วามร้อน การอบแห้ง การแช่แข็ง และการแช่เยน็ จึงท าให้
ผลิตภณัฑไ์ส้กรอกในปัจจุบนันั้นมีให้เลือกบริโภคอยา่งหลากหลาย ซ่ึงจะแตกต่างกนัตามลกัษณะ
ของวตัถุดิบที่ใช้ในการผลิต ชนิดของเคร่ืองเทศและเคร่ืองปรุงรส ชนิดของเน้ือสัตว ์เช่น เน้ือหมู 
เน้ือไก่ เน้ือววั เน้ือปลา เป็นต้น  ไส้กรอกอีสานอาหารที่ได้รับความนิยมมานาน แต่ในปัจจุบัน
รสชาติไส้กรอกอีสานแบบดั้งเดิมนั้นไดเ้ปลี่ยนไป สูตรต้นต ารับที่เป็นไส้กรอกอีสานแท้นั้นหา
รับประทานไดย้ากแลว้ เพราะคนรุ่นใหม่นั้นหันมาให้ความนิยมรับประทานไส้กรอกที่น าเขา้จาก
ประเทศมากกว่า แต่ถึงกระนั้นความนิยมในการรับประทานไส้กรอกอีสานก็ยงัคงมีอยู่ แต่
ผูป้ระกอบการนั้นลดลงจึงเป็นจุดเร่ิมตน้และบนัดาลใจในการท าไส้กรอกอีสานเพื่อบริโภคใน
ครัวเรือนและจ าหน่ายเพื่อสร้างรายไดใ้ห้กบัครอบครัวอีกทางหน่ึง 

 จากสาเหตุและความส าคัญดังกล่าวกลุ่มคณะผูจ้ัดท าจึงมีความสนใจจัดท าโครงการ
ธุรกิจอุตสาหกรรมผลิตไส้กรอกเพื่อจดัจ าหน่าย 
 
การวางแผน 
 1. บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั ผลิตไส้กรอกเพื่อจดัจ าหน่าย 
 2. มีการก าหนดวตัถุประสงคข์องบริษทั 
 3. มีการวางแผนงานอยา่งเป็นระบบ ในแต่ละฝ่ายในแต่ละแผนก 
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โครงสร้างองค์กร 
 1. ก าหนดแผนระดบัองคก์รจะตอ้งเป็นที่ยอมรับของทุกหน่วยงานที่เก่ียวขอ้ง  
 2. มีการก าหนดความรับผิดชอบของแต่ละฝ่ายที่เก่ียวขอ้งกบัแผนระดบัองคก์ร 
 3. มีการระบุขั้นตอนการท างานอยา่งชดัเจน 
 
ฝ่ายงานของบริษทั ดงัน้ี 

  1.  ฝ่ายบญัชี 
 มีหน้าที่เก็บรักษาบันทึกรายการต่าง ๆ ให้ถูกตอ้งเก็บยอดบัญชีลูกหน้ีของลูกคา้ และ
เตรียมการวิเคราะห์ค่าใช้จ่าย ตรวจสอบวิธีการ และระยะเวลาการจ่ายเงินของโรงแรม  และยงัมี
หนา้ที่ตรวจสอบรายไดป้ระจ าวนัให้เป็นไปอยา่งถูกตอ้ง 

      2.   ฝ่ายการเงิน 
 รับผิดชอบในการออกใบเสร็จและเก็บเงินจากแขก รวมถึงการบริการที่ให้แขกและ
เปลี่ยนเงินตราดว้ย และมีหน้าที่รับผิดชอบจดัซ้ือทุกส่ิงทุกอย่างตามความตอ้งการของทุกฝ่าย ทุก
แผนก 
      3.  ฝ่ายจดัซ้ือ 
 บุคคลที่จดัหาสินคา้ หรือบริการที่ตอ้งการมาสู่องคก์ร โดยอาศยัทกัษะและความสามารถ
ในการต่อรองเพื่อให้ไดสิ้นคา้ที่มีคุณภาพ อยูใ่นราคาที่สมเหตุสมผล และตรงตามความตอ้งการ
ของผูใ้ช ้และแน่นอนว่า ไม่ท าให้บริษทัเสียผลประโยชน์ 

      4.  ฝ่ายการคลงั 
 รับผิดชอบเก่ียวกบัการจดัท างบประมาณการควบคุมการเบิกจ่ายงบประมาณ การรับเงิน 
การเบิกจ่ายเงิน การจดัหาพสัดุและอุปกรณ์เคร่ืองใชต้่าง ๆ ของส านกังานเขต การตรวจสอบฎีกา
เบิกจ่ายเงินทุกหมวดรายจ่าย จดัท าบญัชีรับ- จ่ายเงิน และบญัชีทะเบียนทรัพยสิ์นของส านกังานเขต 
เป็นตน้ ในส่วนที่ให้บริการแก่ประชาชนผูม้าติดต่อ 

      5.  ฝ่ายบุคคล 
 มีหนา้ที่ดูแลเร่ืองการสรรหา คดัเลือกบุคลากร การว่าจา้ง ดูแลเร่ืองค่าจา้ง เงินเดือน และ
สวสัดิการบุคลากร  
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สินค้าที่บริษัทจัดจ าหน่าย 

1.  ไส้กรอกวุน้เส้น 

2.  ไส้กรอกหมู 

3.  ไส้กรอกวุน้เส้นหมูบด 

4.  ไส้กรอกแหนม  

   

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ไส้กรอกหมู 

ไส้กรอกวุ้นเส้น 

ไส้กรอกวุ้นเส้นหมบูด 

ไส้กรอกแหนม 
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ไส้กรอกวุ้นเส้น 

ไส้กรอกหมู 

รายละเอียดของไส้กรอกที่จัดจ าหน่าย 
 
ช่ือสินค้า               ไส้กรอกวุน้เส้น 

ยี่ห้อ                      ราชินีไส้กรอก 

ประเภท                     ไส้กรอกวุน้เส้นแท ้ 100%  

น ้าหนัก                      450  กรัม 

วิธีการรับประทาน               - ฉีกถุงก่อนน าลงทอดในกระทะ 
                     - ไฟออ่นถึงไฟปานกลาง 
                      - เวลาในการทอดขึ้นอยูก่บัความร้อนของน ้ามนั 

ข้อแนะน า                       

     ระวงัสินคา้ร้อนจากการทอด   

วิธีการเก็บรักษา  

     ควรเก็บไวท้ี่อุณหภูมิ  2-6 °C เพ่ือให้ไดเ้น้ือไส้กรอกคุณภาพดี 
 

 

ช่ือสินค้า                          ไส้กรอกหม ู

ยี่ห้อ                  ราชินีไส้กรอก 

ประเภท                   ไส้กรอกหมูแท ้ 100%  

น ้าหนัก                    70  กรัม 

วิธีการรับประทาน             - ฉีกถุงก่อนน าเขา้ไมโครเวฟ 

                    - ไมโครเวฟที่มีก  าลงัไฟต ่ากว่า 1,100 วตัต ์ อุ่น 30-45 วินาที                                           
                 -  เวลาในการอุ่นขึ้นอยูก่บัก าลงัไฟของไมโครเวฟที่ใช้

ข้อแนะน า                         
     ระวงัสินคา้ร้อนจดัหลงัการอุ่นหลงัเปิดซองควรบริโภคให้หมดภายในคร้ังเดียว 

วิธีการเก็บรักษา   
     ควรเก็บไวท้ี่อุณหภูมิ  2-6 °C เพ่ือให้ไดเ้น้ือไส้กรอกคุณภาพดี  
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ไส้กรอกวุ้นเส้นหมู

บด 

ไส้กรอกแหนม 

ช่ือสินค้า                             ไส้กรอกวุน้เส้นหมูบด 
ยี่ห้อ                     ราชินีไส้กรอก 
ประเภท                      ไส้กรอกวุน้เส้นหมูบดแท ้ 100%  
น ้าหนัก                      550  กรัม 
วิธีการรับประทาน               - ฉีกถุงก่อนน าลงทอดในกระทะ 
                      - ไฟออ่นถึงไฟปานกลาง 
                      -  เวลาในการทอดขึ้นอยูก่บัความร้อนของน ้ามนั 
ข้อแนะน า   
 ระวงัสินคา้ร้อนจากการทอด   
วิธีการเก็บรักษา   
 ควรเก็บไวท้ี่อุณหภูมิ  2-6 °C เพ่ือให้ไดเ้น้ือไส้กรอกคุณภาพดี 
 
 
 
ช่ือสินค้า                           ไส้กรอกแหนม 
ยี่ห้อ                    ราชินีไส้กรอก 
ประเภท                    ไส้กรอกแหนมแท ้ 100%  
น ้าหนัก                    300  กรัม 
วิธีการรับประทาน             - ฉีกถุงก่อนน าเขา้ไมโครเวฟ 
                    - ไมโครเวฟที่มีก  าลงัไฟต ่า  
                                                กว่า 1,100 วตัตอ์ุ่น 30-45 วินาที 
                  - เวลาในการอุ่นขึ้นอยูก่บัก าลงัไฟของไมโครเวฟที่ใช ้      
ข้อแนะน า                          
      ระวงัสินคา้ร้อนจดัหลงัการอุ่นหลงัเปิดซองควรบริโภคให้หมดภายในคร้ังเดียว 
วิธีการเก็บรักษา   
      ควรเก็บไวท้ี่อุณหภูมิ  2-6 °C เพ่ือให้ไดเ้น้ือไส้กรอกคุณภาพดี 
 
 
 
 



30 
 

 
 

การจัดท าบัญชีตามวงจรบัญชี 
 

หลักการบันทึกบัญชี 

 การบันทึกบญัชีทางดา้นเดบิต หรือด้านซ้ายของบญัชีเพ่ือบนัทึกการเพ่ิมขึ้นหรือลดลง 
และการบนัทึกบญัชีทางดา้นเครดิต หรือดา้นขวาของบญัชี เพ่ือบนัทึกการเพ่ิมขึ้นหรือลดลง โดย
อยู่บนหลักการแนวคิดทางการบัญชีสมการบัญชี  และหลักการบัญชีคู่อันจะน าไปสู่ผลการ
วิเคราะห์รายการคา้ และการบนัทึกบญัชีทางดา้นเดบิต และดา้นเครดิตในที่สุด 

 บญัชี (account) จึงเป็นที่จดบนัทึกรายการเพ่ิมขึ้น และลดลงของสินทรัพยห์น้ีสิน หรือ
ส่วนของเจา้ของ โดยจ าแนกเป็น บญัชีเงินสด บญัชีลูกหน้ีบญัชีเจา้หน้ีบญัชีรายไดค้่าบริการ บญัชี
เงินเดือน เป็นตน้ ส าหรับรูปแบบของบญัชีเป็นรูปตวัทีเรียกว่า บญัชีรูปตวัที ซ่ึงมีส่วนประกอบ 3 
ส่วน ไดแ้ก่ ช่ือบญัชี ดา้นซ้ายเรียกว่า ดา้นเดบิต และดา้นขวาเรียกว่า ดา้นเครดิต แสดงไดด้งัน้ี 
 

ช่ือบญัชี 
ดา้นซ้าย หรือดา้นเดบิต 

(left or debit side) 

ดุลดา้นเดบิต 

(debit balance) 

ดา้นขวา หรือดา้นเครดิต 

(right or credit side) 

ดุลดา้นเครดิต 

(credit balance) 

  
 บญัชีรูปตวัที เป็นบญัชีมาตรฐาน ช่วยให้เขา้ใจถึงผลกระทบของรายการคา้ที่มีต่อบญัชี
แต่ละรายการเพ่ือบนัทึกการเพ่ิมขึ้น หรือลดลงทางดา้นเดบิต หรือดา้นเครดิตของแต่ละบญัชีและ
ผลรวมของแต่ละดา้น เมื่อน ามาเปรียบเทียบกนัจะไดย้อดคงเหลือ ถา้คงเหลือดา้นเดบิต หรือ ดุล
ดา้นเดบิต หมายถึงยอดรวมดา้นเดบิตสูงกว่าดา้นเครดิต และถา้มียอดคงเหลือดา้นเครดิต หรือ ดุล
ดา้นเครดิต หมายถึงยอดรวมดา้นเครดิตสูงกว่าดา้นเดบิต 
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วงจรบัญชี 

 สมาคมนักบญัชีและผูส้อบบญัชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (2538, หน้า 5) เรียกวงจร
บัญชี (accounting cycle) ว่า “วฏัจักรทางการบัญชี” คือ ล าดับขั้นตอนทางการบัญชีเร่ิมจากการ
บนัทึกรายการบญัชีที่เกิดขึ้น จนถึงการเสนอรายงานทางการเงินของรอบระยะเวลาบญัชีหน่ึงๆซ่ึง
มีล าดบัขั้นตอน ดงัน้ี 
                1.  การวิเคราะห์รายการคา้ 
 2.  บนัทึกรายการในสมุดรายวนัทัว่ไป 
 3.  การผ่านรายการไปสมุดบญัชีแยกประเภท 
 4.  จดัท างบทดลอง 
 5.  บนัทึกรายการปรับปรุง 
 6.  จดัท ากระดาษท าการ 
 7.  จดัท างบการเงิน 
 8.  ปิดบญัชี 
                จากวงจรบัญชีดงักล่าวขา้งตน้ ท าให้นักบญัชีมองเห็นภาพรวมของกระบวนการปฏิบัติ
ในทางการบญัชีทั้งหมด ทั้งน้ีการจดัท ากระดาษท าการจะท าหรือไม่ก็ได ้เน่ืองจากกระดาษท าการ
เป็นเพียงเคร่ืองมือช่วยในการท างบการเงินให้สะดวกและง่ายขึ้นเท่านั้น 

 

รายการค้า 

 หมายถึง รายการที่กิจการน ามาบนัทึกบญัชีเพื่อเป็นขอ้มูลในการจดัท างบการเงินต่าง ๆ
ซ่ึงทางการบญัชีเรียกว่ารายการทางบญัชีเป็นเหตุการณ์ที่ท าให้เกิดการโอนหรือการแลกเปลี่ยน
ระหว่างหน่วยของบญัชีหรือบุคคลที่มีผลต่อ สินทรัพยห์น้ีสินและส่วนของเจา้ของท าให้เกิดการ
เปลี่ยนแปลงเพ่ิมขึ้นและลดลง 
 
 อธิบายไดว่้ารายการคา้นั้นเป็นรายการทางบญัชีที่มีการเคลื่อนยา้ยระหว่างบญัชีรวมไป
ถึงบุคคลอื่น ๆ ดว้ยซ่ึงการบันทึกนั้นจะท าให้เกิดการเปลี่ยนแปลงของบญัชีโดยตรงไม่ว่าจะเป็น
สินทรัพยห์น้ีสินและส่วนของเจา้ของ ไม่ว่าจะเป็นการเปลี่ยนแปลงอย่างไรก็ตามจะมีการเพ่ิมขึ้น
หรือว่าสดลงจะท าให้ยอดทั้งสองในสมการบญัชีนั้นมีความสมดุลกนัทั้งสองฝ่ังแต่ในรายการบญัชี
นั้นอาจจะไม่เท่ากนัก็ไดอ้ย่างเช่นจะมีการบันทึกทางดา้นสินทรัพย2์ รายการและบนัทึกทางดา้น
ส่วนของเจา้ของรายการเดียว 
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 รายการค้านั้นมีความส าคัญเพราะว่าเป็นการรวบรวมผลการด าเนินการของกิจการใน
เบื้องต้นก่อนที่จะท าการวิเคราะห์รายการบัญชีส าหรับรายการบัญชีนั้ นจะเป็นการบัญชีทุก
เหตุการณ์ต่าง ๆ ที่มีความเก่ียวขอ้งทางธุรกิจสามารที่จะกระทบต่อเงินมีการเปลี่ยนแปลงในงบดุล
อย่างเช่น การน าเงินมาลงทุนเป็นการท าให้สินทรัพยน์ั้นเพ่ิมขึ้น และท าให้ส่วนของเจา้ของนั้น
เพ่ิมขึ้นเช่นกนัดงัจากที่เราไดศึ้กษาทางดา้นสมการบญัชีมาแลว้การไดรั้บค่าสินคา้หรือว่าบริการก็
จะท าให้สินทรัพยเ์พ่ิมขึ้นและส่วนของเจา้ของเพ่ิมขึ้นเช่นกนันั้นก็คือตวัอย่างรายการที่มีผลท าให้
เลิกการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของกิจการแต่ถ้าไม่มีผลเก่ียวข้องกับกิจการเช่นพนังงานยืมเงิน
กนัเองหรือว่าเอาเงินเดือนตวัเองที่ไดรั้บไปแลว้ซ้ือน ้ ามนัรถส่วนตวัก็ไม่ใช่รายการคา้เพราะไม่มี
ผลกระทบทางดา้นบญัชีของกิจการเป็นแค่ของส่วนตวั 
 เพราะฉะนั้นรายการจะตอ้งมีส่วนเก่ียวขอ้งกบักิจการทางตรงสามารถที่จะวดัตีเป็นมูลค่า
หน่วยเงินตราในทางธุรกิจมีการโอนถ่ายหรือว่าเปลี่ยนแลงของหน่วยบญัชีของทั้งสองและมีความ
สมดุล 
 

สมุดรายวันทั่วไป (general journal)  
 เป็นสมุดที่ใชบ้นัทึกรายการคา้ต่าง ๆ ขั้นตน้ที่ไม่อาจบนัทึกในสมุดรายวนัเฉพาะไดห้รือ
กรณีกิจการไม่มีสมุดรายวนัเฉพาะ จะใช้สมุดรายวนัทั่วไป บนัทึกรายการคา้ทุกรายการ ส าหรับ
รายการที่น ามาบนัทึกในสมุดรายวนัทัว่ไปแบ่งออกเป็น 3 ประเภท คือ 
  1.2.1  รายการเปิดบัญชีเพ่ือบันทึกรายการเมื่อลงทุนคร้ังแรกของกิจการหรือ
บนัทึกยอดยกมาของบญัชีสินทรัพยห์น้ีสิน และส่วนของเจา้ของ ในวนัเร่ิมงวดบญัชีใหม่ 
  1.2.2  รายการคา้ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในแต่ละวนั ส าหรับกรณีไม่มีสมุดรายวนัเฉพาะ
ไวส้ าหรับรายการนั้น ๆ 
  1.2.3  รายการปรับปรุงบญัชีและรายการปิดบญัชี 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 

 
 

สมุดรายวนัทัว่ไป 

ปี รายการ เลขที่ 
บญัชี 

เดบิต เครดิต 

เดือน วนัที่ บาท สต. บาท สต. 

        

ตารางที่ 1 (แบบฟอร์มสมุดรายวนัทัว่ไป) 
 

  การบนัทึกรายการในสมดรายวนัทัว่ไป 
  การบนัทึกรายการในสมุดรายวนัทัว่ไป มีขั้นตอนการบนัทึกรายการ ดงัน้ี 
  1. วิเคราะห์รายการค้าที่จะน ามาบันทึกว่าจะเดบิต หรือเครดิตบัญชีอะไรบ้าง ด้วย
จ านวนเงินเท่าไรแลว้ตรวจสอบว่าจ านวนเงินรวมดา้นของบญัชีดา้นเดบิตเท่ากบัจ านวนเงินรวม
ของบญัชีดา้นเครดิต 
  2. บันทึกวันเดือนปีที่เกิดรายการในช่องวันที่ โดยปีเขียนไวส่้วนบนสุดของช่อง 
บรรทดัต่อมาเขียนเดือน และวนัที่ ตามล าดบั การบันทึกรายการต่อ ๆ ไป ไม่ตอ้งเขียน ปีเดือนที่  
ซ ้า ๆ  หรือวนัที่ซ ้ากนัอีก เวน้แต่ขึ้นเดือนใหม่ หรือวนัใหม่ 
  3.  ในช่องรายการ ให้เขียนช่ือบญัชีดา้นเดบิตชิดกบัช่องวนัที่ เขียนจ านวนเงินไว้ ใน
บรรทดัเดียวกนัในช่องเดบิต ถา้มีบญัชีดา้นเดบิตมากกว่า 1 บญัชีให้เขียนเรียงให้ตรงกนัในบรรทดั
ถดัมา 
  4.  เขียนช่ือบัญชีด้านเครดิตในบรรทัดถัดมา เย้ืองไปทางขวาและถ้ามีบัญชี ด้าน
เครดิตมากกว่า 1 บญัชี ให้เขียนเรียงล าดบัในบรรทดัต่อมา 
  5.  เขียนค าอธิบายรายการอย่างย่อในบรรทัดถัดมา โดยให้มีใจความครอบคลุมถึง
มูลเหตุของรายการนั้นอยา่งสมบูรณ์และเขียนให้ชิดเส้นช่องวนัที่ 
  6.  ขีดเส้นคัน่รายการในบรรทดัถดัมาในช่องรายการ เพ่ือแสดงว่าไดบ้นัทึกรายการ
นั้นเสร็จเรียบร้อยแลว้ 
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สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป (general ledger)  
  เป็นสมุดบญัชีเล่มหลกัของกิจการที่ใช้บนัทึกรายการที่ผ่านมาจากสมุดบัญชีขั้นต้น
(สมุดรายวนั) และเป็นที่รวบรวมของบญัชีแยกประเภทสินทรัพยบ์ญัชีแยกประเภทหน้ีสิน บญัชี
แยกประเภทส่วนของเจา้ของ บญัชีแยกประเภทรายได ้และบญัชีแยกประเภทค่าใชจ่้าย 
   
  การบนัทึกรายการในสมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป 
  เมื่อบนัทึกรายการที่เกิดขึ้นในสมุดบญัชีขั้นตน้ หรือสมุดรายวนัแลว้ ขั้นตอนต่อไป 
คือ การบนัทึกรายการในสมุดบญัชีแยกประเภท โดยการผ่านบญัชี (posting) จากสมุดรายวนัไปยงั
สมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป 
   1. การผ่านบญัชี 
    การผ่านบญัชีเป็นขั้นตอนการผ่านรายการจากสมุดรายวนัไปยงัสมุดบญัชีแยก
ประเภททัว่ไปตามแต่ละช่ือบญัชีที่ไดบ้นัทึกไวใ้นสมุดรายวนั วิธีการผ่านบญัชีส าหรับแต่ละบญัชี
มีขั้นตอน ดงัน้ี 
    1.1. เขียนช่ือบัญชีและเลขที่บัญชีหรือรหัสบัญชีแยกประเภทที่ตอ้งการเปิด
ตามผงับญัชี 
    1.2. ลงวนัที่และลงจ านวนเงินทางดา้นเดบิตตามจ านวนเงินที่ลงด้านเดบิตของ
บญัชีช่ือเดียวกนัที่ลงไวใ้นสมุดรายวนั 
    1.3. ใส่ช่ือบญัชีที่อยูด่า้นตรงกนัขา้มในช่องรายการ 
    1.4. ใส่เลขที่หนา้ของสมุดรายวนัที่บนัทึกรายการนั้นลงในช่องหนา้บญัชี 
    1.5. ลงเลขที่บญัชี (รหัสบญัชี) ของบญัชีแยกประเภท ลงในช่องเลขที่บญัชีใน
สมุดรายวนั ซ่ึงเป็นการบนัทึกไวเ้พ่ือไดท้ราบว่าไดผ่้านรายการบญัชีน้ีแลว้ 
    1.6. เปิดบัญชีแยกประเภทด้านเดบิตจนครบ แล้วเปิดบัญชีด้านเครดิตทีละ
บญัชีในลกัษณะเดียวกนั เพียงแต่จะน าจ านวนเงินที่ลงไวด้้านเครดิตในสมุดรายวนัไปลงในช่อง
จ านวนเงินดา้นเครดิตในบญัชีแยกประเภท 
   2. การหายอดคงเหลือในบญัชีแยกประเภททัว่ไป 
          เมื่อผ่านรายการทุกรายการจากสมุดรายวนัไปบญัชีแยกประเภททัว่ไปเรียบร้อย
แล้วขั้นตอนต่อไป   คือ การค านวณยอดคงเหลือหรือยอดดุลของทุกบัญชีในสมุดบัญชีแยก
ประเภท ดว้ยดินสอ (pencil footing)และน ายอดดุลของทุกบญัชีไปจดัท างบทดลองซ่ึงผลรวมของ
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ยอดคงเหลือของทุก ๆ บญัชีที่อยู่ดา้นเดบิตตอ้งเท่ากบัผลรวมของยอดคงเหลือของทุก ๆ บญัชีที่อยู่
ดา้นเครดิต 
    วิธีการค านวณหายอดดุลของบญัชีแยกประเภท 
     2.1 รวมยอดเงินด้านเดบิตแล้วเขียนผลรวมด้วยดินสอในบรรทัดถัดมาของ
ช่องจ านวนเงินดา้นเดบิต 
    2.2 รวมยอดเงินด้านเครดิตแล้วเขียนผลรวมนั้นด้วยดินสอในบรรทัดถัดมา
ของช่องจ านวนเงินดา้นเครดิต 
     2.3 หาผลต่างของผลรวม ทั้งดา้นเดบิต และดา้นเครดิต เขียนจ านวนสุทธิดว้ย
ดินสอลงช่องรายการของดา้นที่มียอดรวมมากกว่าถา้ผลรวมดา้นเดบิตมากกว่าผลรวมดา้นเครดิต 
เรียกว่า บัญชีมียอดดุลด้านเดบิต (debit balance) และถา้ผลรวมด้านเครดิตมากกว่าผลรวมดา้นเด
บิต เรียกว่า บญัชีมียอดดุลดา้นเครดิต (creditbalance) 
    2.4 ยอดคงเหลือของบญัชีต่าง ๆ ในสมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป ตามปกติจะ
ปรากฏยอดดุลทางดา้นเดบิต หรือเครดิต สรุปไดด้งัน้ี 
      2.4.1 บญัชีสินทรัพย ์ มียอดดุลทางดา้นเดบิต 
      2.4.2 บญัชีหน้ีสิน  มียอดดุลทางดา้นเครดิต 
     2.4.3 บญัชีส่วนของเจา้ของ  มียอดดุลทางดา้นเครดิต 
      2.4.4 บญัชีรายได ้ มียอดดุลทางดา้นเครดิต 
      2.4.5 บญัชีค่าใชจ่้าย  มียอดดุลทางดา้นเดบิต 
     2.5 กรณีบัญชีใดมีผลรวมด้านเดบิตเท่ากับผลรวมด้านเครดิต แสดงว่าไม่มี
ยอดคงเหลือ ควรเขียนเลข “0” ไวท้างดา้นยอดดุลปกติของบญัชีประเภทนั้นดว้ยดินสอ 
 
                                                            ช่ือบญัชี................                                            เลขที่.......... 

ปี รายการ หนา้ 
บญัชี 

เดบิต ปี รายการ หนา้ 
บญัชี 

เครดิต 

เดือน วนั   บาท สต. เดือน วนั    บาท สต. 

(1)  (2) (3) (4)  (1)  (2) (3) (4)  

ตารางที่ 2 (แบบฟอร์มแยกประเภททัว่ไป) 
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   (1) ช่อง “วนั เดือน ปี” ใชบ้นัทึกวนั เดือน ปีที่รายการคา้นั้นเกิดขึ้นตามล าดบั
ก่อนหลงั 
   (2) ช่อง “รายการ” ใชบ้นัทึกช่ือบญัชีที่อยูด่า้นตรงขา้มที่เก่ียวขอ้ง 
    (3) ช่อง“หนา้บญัชี” ใชบ้นัทึกการอา้งอิงถึงแหลง่ที่มาของรายการว่ามาจากสมุด
บญัชีขั้นตน้เล่มใด หนา้อะไรและกลบัไปบนัทึกเลขที่บญัชีที่ช่องเลขที่บญัชีในสมุดบญัชีขั้นตน้ 
    (4) ช่อง “จ านวนเงิน” ใชบ้นัทึกจ านวนเงินในดา้นเดบิต หรือดา้นเครดิต ตามดา้น 
และจ านวนเงินที่ผ่านมาจากสมุดบญัชีขั้นตน้ 
 

งบทดลอง 

 งบทดลอง (trail balance) หมายถึง รายงานที่แสดงยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภท
ทัว่ไปทุกบญัชีของกิจการ ณ วนัใดวนัหน่ึง ทั้งน้ีเพ่ือแสดงว่าการบนัทึกรายการบญัชีทั้งดา้นเดบิต 
และด้านเครดิตของบัญชีต่าง ๆ เป็นไปตามหลักการบัญชีคู่และยงัเป็นการช่วยในการจัดท างบ
การเงินของแต่ละงวดบญัชี 
 

ช่ือกิจการ 
งบทดลอง 

วนัที่ ......... เดือน ............................ ปี ............ 

ช่ือบญัชี เลขที่ 
บญัชี 

เดบิต เครดิต 

      

ตารางที่ 3 (แบบฟอร์มงบทดลอง) 
 

 ประโยชน์ของงบทดลอง 

งบทดลอง ซ่ึงประกอบดว้ย บญัชีสินทรัพย ์บญัชีหน้ีสิน บญัชีส่วนของเจา้ของ บญัชีรายไดแ้ละ 
บญัชีค่าใช้จ่าย โดยบญัชีสินทรัพยแ์ละบญัชีค่าใชจ่้ายจะมียอดดุลอยูด่้านเดบิต ส าหรับบญัชีหน้ีสิน 
บัญชีส่วนของเจ้าของและบัญชีรายได้จะมียอดดุลอยู่ด้านเครดิต ผลรวมของด้านเดบิตจะต้อง
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เท่ากบัผลรวมของด้านเครดิต ซ่ึงงบทดลองจะช่วยให้เห็นภาพรวมของรายการบัญชีทั้งหมด ซ่ึง
สามารถสรุปประโยชน์ของงบทดลอง ไดด้งัน้ี 
  1.1 ช่วยพิสูจน์ว่าการบนัทึกบญัชีหรือการผ่านบญัชีไดท้ าถูกตอ้งตามหลกัการบญัชีคู่ 
  1.2 สามารถตรวจสอบไดว่้าเก็บยอดดุลของทุกบญัชีครบถว้นถูกตอ้งหรือไม่ 
   1.3 ช่วยให้การหาที่ผิดพลาดของการท าบญัชีง่ายขึ้น 
   1.4 ท าให้การจดัท างบการเงินง่าย สะดวกและรวดเร็วย่ิงขึ้น  
 

 ขั้นตอนในการจัดท างบทดลอง 

  การจดัท างบทดลองมีขั้นตอน ดงัน้ี 
  2.1. เขียนช่ือกิจการ วนั เดือน ปีที่จดัท างบทดลอง 
  2.2. เขียนช่ือบัญชีเรียงล าดับบัญชีสินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ และ
ค่าใชจ่้าย 
  2.3. เขียนเลขที่บญัชีหรือรหัสบญัชีในช่องเลขที่บญัชี 
  2.4. ใส่จ านวนเงินของทุกบัญชีที่มียอดดุลอยู่ด้านเดบิตลงในช่องเดบิต และใส่
จ านวนเงินของทุกบญัชีที่มียอดดุลอยูด่า้นเครดิตลงในช่องเครดิต 
  2.5. รวมยอดเงินดา้นเดบิต และดา้นเครดิตในงบทดลอง ซ่ึงผลรวมของจ านวนเงินทั้ง
สองดา้นตอ้งเทา่กนั 
 

การปรับปรุงรายการบัญชี (Adjusting  Entries) 

 ขั้นตอนในการบนัทึกรายการทางบัญชี ที่เร่ิมจากการบนัทึกรายการค้าในสมุดรายวนั
ทัว่ไปหรือสมุดรายวนัเฉพาะ ผ่านรายการไปบญัชีแยกประเภททัว่ไป และบญัชีแยกประเภทย่อย
รายตวัลูกหน้ี  รายตวัเจา้หน้ี หายอดคงเหลือในบญัชีต่าง ๆ  แลว้น ามาจดัท างบทดลอง เพื่อเตรียมที่
จะจัดท างบแสดงฐานะการเงินต่อไปนั้ น  ในวันส้ินงวดบัญชีมักจะมีบัญชีรายได้ ค่าใช้จ่าย
สินทรัพย์ หรือหน้ีสินบางรายการที่ตัวเลขยงัไม่เป็นปัจจุบันเน่ืองจากการคาบเก่ียวในการท า
ด าเนินงานระหว่างปีก่อน ปีปัจจุบนัและปีหน้า เพราะฉะนั้นก่อนจดัท างบแสดงฐานะการเงินตอ้ง
จดัท ารายการปรับปรุงบญัชี เพ่ือให้ไดต้วัเลขที่ถูกตอ้งเป็นของงวดปัจจุบนัจริงเท่านั้น 
 การปรับรายการที่บนัทึกในวนัส้ินงวดบญัชี เพ่ือแกไ้ขเปลี่ยนแปลงรายไดแ้ละค่าใช้จ่าย
ที่ได้บันทึกไวใ้นระหว่างงวดบัญชีให้ถูกต้อง ก่อนที่จะน ายอดคงเหลือไปสรุปผลในงบก าไร
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ขาดทุน ในการแกไ้ขเปลี่ยนแปลงรายไดแ้ละค่าใช้จ่ายบางรายการมีผลกระทบต่อสินทรัพย ์และ
หน้ีสินของกิจการดว้ย 
 1.  รายการปรับปรุงบัญชีจ าแนกไดเ้ป็น 2 ประเภท ได้แก่ การปรับปรุงบัญชีประเภท
รายไดแ้ละค่าใชจ่้าย และการปรับปรุงบญัชีประเภทสินทรัพย ์ดงัน้ี 
  1.1  การปรับปรุงบญัชีแยกประเภทรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย  ไดแ้ก่  
  1.1.1  ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย (Accrued  Expenses) 
   1.1.2  ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ (Prepaid  Expenses) 
   1.1.3  รายไดค้า้งรับ (Accrued  Income) 
   1.1.4  รายไดรั้บลวงหนา้ (Deferred  Income) 
  1.2  การปรับปรุงบญัชีประเภทสินทรัพย ์ ไดแ้ก่ 
   1.2.1  ค่าเส่ือมราคา (Depreciation) 
   1.2.2  หน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful  Accounts and 
Allowance for Doubtful  Account) 
   1.2.3  วสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป (Supplies  Used) 

  

 1.1  การปรับปรุงประเภทรายได้และค่าใช้จ่าย 

             ค่าใช้จ่ายของกิจการเมื่อถึงก าหนดการจ่ายค่าใช้จ่ายแลว้ แต่กิจการยงัไม่ไดไ้ปจ่ายงิน
อาจจะเน่ืองมาจากมีความไม่ลงตวัของเง่ือนไขการจ่ายเงิน เช่น ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นแลว้แต่ยงัไม่
ถึงก าหนดจ่าย ณ วนัที่กิจการปิดบัญชีปกติคือวนัที่ 31  ธันวาคม ของทุกปีจึงถือเป็นดอกเบี้ ยคา้ง
จ่าย หรือค่าสาธารณูปโภคซ่ึงกิจการใช้ประโยชน์แล้ว แต่ยงัไม่ได้เรียกเก็บเงินถือเป็นค่า
สาธารณูปโภคคา้งจ่าย ในวนัส้ินปีจึงตอ้งท ารายการปรับปรุงบญัชีโดยใช้หลกัเกณฑ์พึงรับพึงจ่าย
ในการบนัทึกบญัชี 

   

   1.1.1  ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued  Expenses) 

   คือ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้ นแล้วในงวดบัญชีปัจจุบันแต่ยงัไม่ได้จ่ายเงิน กิจการจะ
จ่ายเงินในงวดบญัชีต่อไป ถือเป็นหน้ีสินของกิจการในงวดบญัชีปัจจุบนั จะตอ้งบนัทึกบญัชีโดยเด
บิตค่าใชจ่้าย และเครดิตค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย 

   เดบิต   ค่าใชจ่้าย XX 
    เครดิต ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย XX  
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   1.1.2  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid  Expenses) 

   คือ ค่าใช้จ่ายที่จ่ายในงวดบัญชีปัจจุบันแต่ได้รวมค่าใช้จ่ายของงวดบัญชีปีหน้า
ส่วนหน่ึงไว้ด้วยจ านวนที่ใช้ประโยชน์ในปีปัจจุบันถือเป็นค่าใช้จ่าย อีกจ านวนหน่ึงจะใช้
ประโยชน์ในงวดบัญชีปีหน้าถือเป็นสินทรัพย์เรียกว่า ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า การบันทึกบัญชี
สามารถบนัทึกได ้2 กรณี ดงัน้ี 
    
   กรณีที่ 1 บนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย หลกัการปรับปรุงบญัชี  วิธีน้ีตอ้งปรับปรุงเป็น
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า (สินทรัพย)์  และการนับระยะเวลาตอ้งเป็นของปีหน้า (1 ม.ค. ของปีหน้า - วนั
ครบสัญญา) 
    
   เดบิต   ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้                        XX 
    เครดิต ค่าใชจ่้าย                                                      XX 
   
   กรณีที่ 2  บนัทึกบัญชีเป็นสินทรัพย์ หลกัการปรับปรุงบญัชี  วิธีน้ีต้องปรับปรุง
เป็นค่าใชจ่้ายและระยะเวลานบัปีปัจจุบนั (ตั้งแต่วนัที่ท าสัญญา - วนัส้ินงวดบญัชี) 
   เดบิต   ค่าใชจ่้าย XX 
    เครดิต ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้  XX  
  

  1.1.3  รายได้ค้างรับ (Accrued  Income) 
   คือ รายได้ของกิจการที่เกิดขึ้ นในงวดบัญชีปัจจุบันแต่ยงัไม่ได้รับเงิน จึงต้อง
ปรับปรุงเป็นรายไดค้า้งรับ ถือเป็นสินทรัพยใ์นงวดบญัชีปัจจุบนั จะบนัทึกบญัชีโดย   
    
   เดบิต   รายไดค้า้งรับ XX 
    เครดิต รายได ้  XX  
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   1.1.4  รายได้รับล่วงหน้า (Deferred  Income) 

  คือ รายไดท้ี่ไดรั้บมาแลว้ทั้งหมดในปีปัจจุบนั แต่ไดร้วมรายไดข้องปีหน้าไวด้ว้ย 
จ านวนที่เกิดขึ้นตามส่วนในปีปัจจุบนัถือเป็นรายได ้ส่วนอีกจ านวนหน่ึงจะเกิดขึ้นในปีหนา้ถือเป็น
หน้ีสินของกิจการ เรียกว่า รายไดรั้บล่วงหนา้ การบนัทึกบญัชีสามารถบนัทึกได ้2 กรณี ดงัน้ี 
 
   กรณีที่ 1 บนัทึกบญัชีเป็นรายได ้หลกัการปรับปรุงบญัชี  วิธีน้ีตอ้งปรับปรุงรายได้
รับล่วงหนา้นบัระยะเวลาของปีหนา้ ( 1 ม.ค. 25X7 - วนัครบสัญญา )  
   เดบิต   รายได ้ XX 
    เครดิต รายไดรั้บล่วงหนา้  XX 
  
   กรณีที่ 2 บันทึกบัญชีเป็นหน้ีสิน หลักการปรับปรุงบัญชี  วิธีน้ีต้องปรับปรุง
รายไดท้ี่เป็นของระยะเวลานบัปีปัจจุบนั (ตั้งแต่วนัที่ท าสัญญา - วนัส้ินงวดบญัชี) 
   เดบิต   รายไดรั้บล่วงหนา้ XX 
    เครดิต รายได ้  XX 
 

 1.2  การปรับปรุงบัญชีประเภทสินทรัพย์ 

 

   1.2.1  การปรับปรุงค่าเส่ือมราคา (Depreciation)  
   สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนของกิจการ ไดแ้ก่ อาคาร ที่ดิน และอุปกรณ์ที่กิจการใชใ้น
การด าเนินงานจะเป็นสินทรัพยท์ี่มีอายุการใช้งานเกินกว่า 1 ปี ดงันั้นมูลค่าหรือประโยชน์ในการ
ใช้งานของสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนจะลดลงไปทุกปี ยกเวน้ที่ดินเพราะถือว่าที่ดินให้ประโยชน์แก่

กิจการโดยไม่สามารถจ ากดัอายุได ้โดยปกติ เมื่อกิจการซ้ือสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนจะบันทึกใน
บญัชีดว้ยราคาทุนรวมทั้งค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่จ าเป็นในการที่จะท าให้สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนนั้นอยู่
ในสภาพที่จะใชง้านได ้
  การคิดค่าเส่ือมราคา ตามหลกัการบัญชีที่รับรองกนัโยทั่วไปมีหลายวิธี แต่วิธีที่
นิยมกนัโดยทัว่ไป คือวิธีเส้นตรง (Straight  Line  Method) ซ่ึงมีวิธีการค านวณโดยพิจารณาปัจจยัที่
เก่ียวขอ้ง 3 ประการ ดงัน้ี 
   1.  ราคาทุนของสินทรัพย์ (Cost) หมายถึง ราคาสินทรัพย์ที่ ซ้ือมาบวกด้วย
ค่าใชจ่้ายต่าง ๆ ที่ท าให้สินทรัพยอ์ยูใ่นสภาพที่พร้อมจะใชง้านได ้
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   2.  ราคาเศษซาก (Salvage) หมายถึง ราคาสุทธิของสินทรัพยท์ี่คาดว่าจะไดรั้บจาก
การจ าหน่ายสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน เมื่อหมดอายุการใชง้านหลงัจากหักค่าใชจ่้ายที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
จากการจ าหน่ายสินทรัพยน์ั้น 
   3.  อายุการใช้งานโดยประมาณ (Estimated  Useful Life) หมายถึง ระยะเวลาที่
คาดว่าจะใช้ประโยชน์จากสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนนั้น ซ่ึงอาจจะก าหนดเป็นปีที่ใช้งาน ชั่วโมงการ
ท างาน หรือวิธีอื่นใดตามความเหมาะสมตามหลักการบัญชีที่รับรองกันโดยทั่วไป หรือตามที่
ก  าหนดในประมวลรัษฎากร 
   
  วิธีการค านวณค่าเส่ือมราคา วิธีเส้นตรงมีดงัน้ี 
   ค่าเส่ือมราคาต่อปี      =                  ราคาทุน             หรือ      ราคาทุน - ราคาซาก       
                                                                             อายกุารใชง้าน                          อายกุารใชง้าน        
   อาจจะก าหนดเป็นร้อยละ (%) ของมูลค่าตน้ทุนก็ได ้เช่น คิดค่าเส่ือมราคาอาคาร 
5% ต่อปี คิดค่าเส่ือมราคาอุปกรณ์ส านกังาน 20% ต่อปี เป็นตน้  

     

   1.2.2 การปรับปรุงหนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful  debts) 

                โดยทัว่ไปธุรกิจส่วนใหญ่จะมีนโยบายการขายสินคา้เป็นเงินเช่ือเพ่ือเพ่ิมยอดขาย
ให้มากที่สุด แต่การขายสินคา้เป็นเงินเช่ือหรือการให้เครดิตแก่ลูกคา้มากเกินไป มกัจะมีความเส่ียง
ในเร่ืองการเรียกเก็บเงินไม่ไดต้ามนโยบายที่ก  าหนดไว ้ส่งผลกระทบต่อกระแสเงินสดของกิจการ 
หากมีลูกหน้ีการคา้จ านวนมากและหลงัจากติดตามทวง ถามหลายคร้ังแลว้ไม่สามารถเรียกเก็บหน้ี
ไดกิ้จการสามารถตดัลูกหน้ีออกจากบญัชีเป็นหน้ีสูญ ซ่ึงถือเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการได ้
                  นอกจากนั้นกิจการบางแห่งจะประมาณหน้ีสงสัยจะสูญไวใ้นบญัชีก่อนที่จะมีหน้ี
สูญจริงเกิดขึ้นก็สามารถท าได ้ในการศึกษาเร่ืองน้ีมีบัญชีที่ควรทราบเก่ียวกบัการปรับ ปรุงหน้ี
สงสัยจะสูญ ดงัน้ี 
   1. หน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful  debts) หมายถึง ลูกหน้ีที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได ้
ถือเป็นบญัชีประเภทค่าใชจ่้ายของกิจการ 
   2. ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ (Allowance for Doubtful Account) หมายถึง จ านวนเงิน
ที่กนัไวส้ าหรับลูกหน้ีที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได ้ถือเป็นบญัชีปรับมูลค่าสินทรัพย ์จะแสดงหักจาก
บญัชีลูกหน้ีในงบแสดงฐานะการเงิน 
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   3. หน้ีสูญ (Bad  debt) หมายถึง ลูกหน้ีการค้าของกิจการที่ได้ติดตามทวงถาม
จนถึงที่สุดแลว้แต่ไม่ไดรั้บช าระหน้ี จึงตดัจ าหน่ายออกจากบญัชีถือเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการ 
 
            การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญ กิจการค้าที่มีการขายสินค้าเป็นเงินเช่ือจ านวน    
มาก ๆในแต่ละปี หรือสถาบันการเงินที่ให้เครดิตเงินกู้แก่ลูกคา้เป็นจ านวนมาก จะนิยมท าการ
ประมาณการหน้ีสงสัยจะสูญเอาไวใ้นบญัชีทุก ๆ ปี ทั้งที่ยงัไม่มีหน้ีสูญเกิดขึ้นจริง เป็นการยึดหลกั
ความไม่ประมาทในการบริหารจดัการ และทั้งน้ีควรปฏิบติัตามกฎหมายทางภาษีอากรว่าดว้ยเร่ือง
ของการตดัลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญตามประมวลรัษฎากรดว้ย การประมาณการหน้ีสงสัยจะสูญอาจท าได้
โดย  
   1. การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญจากยอดขายเช่ือ หรือยอดขายรวมของกิจการ  
   เป็นวิธีการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญ โดยค านวณจากอตัราร้อยละของยอดขายเช่ือ
ประจ าปี โดยไม่ต้องค านึงถึงว่าในปีก่อนหน้านั้นกิจการจะมีประมาณหน้ีสงสัยจะสูญไวแ้ล้ว
หรือไม่ การใชวิ้ธีประมาณจากยอดขายเช่ือถือว่าลูกหน้ีการคา้เกิดขึ้นจากการขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ 
จึงใชเ้ป็นฐานในการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญเพ่ือเป็นค่าใชจ่้ายส าหรับงวด 
   2. การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญจากยอดลูกหน้ีคงเหลือ ณ วนัส้ินปี 
   เป็นวิธีการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญ โดยค านวณจากยอดลูกหน้ี ณ วนัส้ินงวด 
ดงันั้นยอดบญัชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ ณ วนัส้ินปีจึงจะตอ้งมีจ านวนเท่ากบัอตัราร้อยละของลูกหน้ี 
ณ วนัส้ินปี ดงันั้นการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญตามวิธีน้ีจึงตอ้งค านึงถึงบญัชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ
ที่มียอดยกมายกมาจากปีก่อน ๆ ดว้ย 
  
   การตดัจ าหน่ายลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญ  แบ่งเป็น 2 กรณี 
   1. การตัดจ าหน่ายตรง (direct write off Method) เป็นการตดัจ าหน่ายลูกหน้ีเป็น
หน้ีสูญ ในกรณีที่กิจการมิไดท้ าการประมาณค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไวใ้นบญัชีก่อนล่วงหน้า เป็น
ลูกหน้ีที่ทราบแน่นอนแลว้ว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได ้ซ่ึงเป็นวิธีที่ง่ายและสะดวกแต่เป็นวิธีที่ไม่นิยม
ใช ้เพราะระยะเวลาของการเกิดหน้ีสูญ อาจเป็นคนละงวดกบัยอดขายที่เกิดขึ้นก็ได ้จะบนัทึกบญัชี
โดย 
   เดบิต   หน้ีสูญ XX 
    เครดิต  ลูกหน้ีการคา้  XX 
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   2. วิธีประมาณหน้ีสงสัยจะสูญเป็นค่าใช้จ่ายประจ างวด (Allowance  Method) 
กิจการมีการประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไวใ้นบญัชีแลว้ เมื่อมีการตดัจ าหน่ายลูกหน้ีเป็นหน้ี
สูญออกจากบญัชี การบนัทึกบญัชีจะตอ้งพิจารณาว่าเป็นตามหลกัเกณฑ์ที่ก  าหนดในกฎหมายภาษี
อากรหรือไม่ การบนัทึกบญัชีจะท าได ้2 วิธีดงัน้ี 
   (1) การตดัลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญตามประมวลรัษฎากร หมายถึง การตัดหน้ีสูญ
ตามที่กฎหมายภาษีอากร จะลงบญัชีโดยการบนัทึกการตดัลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญ และลดยอดบญัชีค่า
เผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญออกจากบญัชีทางดา้นเดบิต         
   เดบิต   หน้ีสูญ XX 
    เครดิต  ลูกหน้ีการคา้   XX 
    ( บนัทึกการตดัลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญตามกฎหมายภาษีอากร ) 
   เดบิต   ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ XX 
    เครดิต  หน้ีสงสัยจะสูญ  XX 
   ( บนัทึกลดยอดบญัชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ ) 
   (2) กรณีตัดลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญไม่เป็นไปตามประมวลรัษฏากรหรือตัดเป็น
ค่าใช้จ่ายตามกฎหมายภาษีอากรไม่ไดก้็สามารถบนัทึกบญัชีไดต้ามหลกัเกณฑ์ทางบญัชีที่รับรอง
กนัโดยทัว่ไปและเมื่อย่ืนช าระภาษีอากรก็จะตอ้งปรับปรุงให้ถูกตอ้งตามประมวลรัษฎากร  
 

   1.2.3 วัสดุส้ินเปลืองใช้ไป (Supplies  Used) 

             วสัดุส้ินเปลืองใช้ไป (Supplies  Used) วสัดุส้ินเปลืองหรือวสัดุส านักงาน เป็น
สินทรัพยห์มุนเวียนของกิจการ เช่น กระดาษ ดินสอ ปากกา ผา้หมึกพิมพดี์ด ฯลฯ กิจการจะบนัทึก
เขา้ในบญัชีสินทรัพย ์เมื่อกิจการน าออกไปใช้จะตอ้งท าการปรับปรุงบญัชีเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการ 
เป็นบญัชีวสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป หรือวสัดุส านกังานใชไ้ป 
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 การค านวณวสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป 
   วสัดุส านกังานตน้ปี                                      XXX                                                       
   บวก ซ้ือวสัดุส านกังานระหว่างปี                                                        XX             
                                                                                                          XXX              
   หัก วสัดุส านกังานคงเหลือปลายปี                                                             XX            
   วสัดุส านกังานใชไ้ป                                                                      XXX   
  
   จะบนัทึกบญัชีโดย 
   เดบิต   วสัดุส านกังานใชไ้ป XX 
    เครดิต  วสัดุส านกังาน  XX 
 

กระดาษท าการ (WorkSheet)  
 กระดาษท าการ หมายถึง แบบฟอร์มซ่ึงเป็นเคร่ืองมือที่ช่วยในการจดัเตรียมท างบการเงิน
ให้สะดวก รวดเร็ว และไม่ผิดพลาดโดยกระดาษท าการจะมีดว้ยกนัหลายชนิด เช่น ชนิด 6 ช่อง  8 
ช่อง หรือ 10 ช่อง เป็นตน้   
 

 ขั้นตอนการท ากระดาษท าการ  
     1.  ส่วนหัวของกระดาษท าการแบ่งเป็น 3 บรรทดั เขียนตามล าดบัดงัน้ี 
               บรรทดัที่ 1 เขียนช่ือกิจการ 
               บรรทดัที่ 2 เขียนว่า กระดาษท าการ 
               บรรทดัที่ 3 เขียนว่า ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่กระดาษท าการแสดง 
              2.  น ายอดคงเหลือของบญัชีแยกประเภทหรือลอกงบทดลองที่ไดจ้ดัท าไวแ้ลว้มาแสดง
ในกระดาษท าการช่องช่ือบัญชี ช่องเลขที่บัญชี       ช่องงบทดลอง แล้วรวมเงินช่องเดบิตและ
เครดิต ซ่ึงทั้ง 2 ช่องจะตอ้งเท่ากนั 
              3.  น าจ านวนเงินในช่องงบทดลองไปใส่ที่ช่องงบก าไรขาดทุน ช่องงบแสดงฐานะ
การเงิน ดงัน้ี 
                  3.1  บญัชีหมวดสินทรัพย ์ น าไปใส่ในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ดา้นเดบิต  
                  3.2  บญัชีหมวดหน้ีสิน น าไปใส่ในช่อง  น าไปใส่ในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ดา้น
เครดิต 
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                  3.3  บัญชีหมวดส่วนของเจา้ของ (ทุน) น าไปใส่ในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ด้าน
เครดิต 
                     3.4  บญัชีหมวดรายได ้น าไปใส่ในช่องงบก าไรขาดทุน ดา้นเครดิต 
                  3.5  บญัชีหมวดค่าใชจ่้าย น าไปใส่ในช่องงบก าไรขาดทุน ดา้นเดบิต 
              4.  รวมยอดเงินในช่องเดบิตและเครดิตของงบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน 
              5.  หาผลต่างระหว่างช่องเดบิตและเครดิตของงบก าไรขาดทุนถ้ายอดรวมด้านเครดิต
มากกว่าดา้นเดบิต ผลต่างก็คือก าไรสุทธิให้เขียนจ านวนเงินก าไรสุทธิในช่องก าไรขาดทุนดา้นเด
บิตและในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ดา้นเครดิต ถา้ยอดรวมดา้นเดบิตมากกว่าดา้นเครดิตผลต่างก็
คือขาดทุนสุทธิ ให้เขียนจ านวนเงินในช่องงบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและช่องงบแสดงฐานะ
การเงินดา้นเดบิต 
              6.  รวมยอดเงินในช่องงบก าไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิตและด้าน
เครดิตจะตอ้งเท่ากนั เป็นที่ตอ้งใช้ ตามจ านวนและลักษณะความยุ่งยากของรายการบัญชีที่ เกิดขึ้น
ในแต่กระดาษท าการมีหลายชนิด เช่น กระดาษท าการ 6 ช่อง กระดาษท าการ 8 ช่อง กระดาษท า
การ 10 ช่อง และกระดาษท าการ 12 ช่อง จะเลือกใชแ้บบใดขึ้นอยูก่บัความตอ้งการและความจ า 
ละกิจการส าหรับรูปแบบที่นิยมใช้กนั ไดแ้ก่ กระดาษค าตอบ 8 ช่อง และกระดาษค าตอบ แบบ 10 
ช่องเน่ืองจากสามารถช่วยการจดัท างบการเงินกรณีที่กิจการมีรายการปรับปรุงบญัชี ณ วนัส้ินงวด
ดว้ย 

 รูปแบบของกระดาษท าการ 

เลขท่ี
บญัชี เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต

        ช่ือกิจการ .......................................
กระดาษท าการ

ส าหรับระยะเวลา .......... เดือน  ส้ินสุดวนัท่ี .........................

ช่ือบญัชี
งบทดลอง รายการปรับปรุง งบตน้ทุนการผลิต งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน
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ตารางที่ 4 (แบบฟอร์มกระดาษท าการ 10 ช่อง) 

งบการเงิน 

 งบการเงิน ( Financial  Statement )  ของกิจการอุตสาหกรรมจะแตกต่างจากกิจการการ
จ าหน่ายสินคา้ คือ การจดัท างบตน้ทุนการผลิตเพ่ิมขึ้นมาอีกงบหน่ึง  เพ่ือแสดงรายละเอียดของ
ตน้ทุนการผลิตสินคา้ซ่ึงกิจการอุตสาหกรรมบางแห่งถือว่างบตน้ทุนการผลิตเป็นงบยอ่ยของงบ
ก าไรขาดทุน 
 งบการเงินของกิจการอุตสาหกรรมประกอบดว้ย 
  1.  งบตน้ทุนการผลิต  (statement of cost of goods manufactured)   
  2.  งบก าไรขาดทุน  (income statement or profit and loss statement) 
  3.  งบแสดงฐานะการเงิน  (statement of financial position) 
 

งบต้นทุนการผลิต 

 งบต้นทุนการผลิต (Cost of Goods Manufactured) ของกิจการอุตสาหกรรม หมายถึง 
ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นเพ่ือท าการแปรสภาพวตัถุดิบให้เป็นสินคา้ส าเร็จรูปของกิจการ
อุตสาหกรรม ซ่ึงมีองคป์ระกอบ 3 องคป์ระกอบ  ไดแ้ก่ วตัถุดิบ (Raw Materials) ค่าแรงงาน
ทางตรง (Direct Labor) และค่าใชจ่้ายการผลิต (Manufacturing Overhead)   

  วตัถุดิบ (Raw Materials) หมายถึง ส่ิงของที่กิจการอุตสาหกรรมน ามาท าการผลิต
หรือแปรสภาพเป็นสินค้าส าเร็จรูป เมื่อผลิตเสร็จแลว้วตัถุดิบจะเปลี่ยนสภาพเป็นส่วนหน่ึงของ
สินคา้วตัถุดิบที่จดัเป็นตน้ทุนผลิตสินคา้ประเภทแรกน้ีหมายถึงเฉพาะวตัถุดิบที่ใช้ไปในการผลิต 
(Materials Consumed)  เท่านั้ นวัตถุดิบที่กล่าวถึงในข้อที่ 1 น้ีหมายถึงวัตถุดิบทางตรงหรือค่า
วัตถุ ดิบทางตรง (Direct - Materials Cost) หมายถึง มูลค่าของวัตถุดิบ (Raw Materials) ที่ ใช้
น าไปใช้ในการผลิตสินค้าโดยตรงและเป็นส่วนส าคญัของสินค้าส าเร็จรูป สามารถมองเห็นได้
อย่างชัดเจน การค านวณมูลค่าของวตัถุดิบทางตรงใช้ไปคิดเข้าเป็นต้นทุนของหน่วยที่ผลิตได้
โดยง่าย  ดังนั้ นวัตถุดิบทางตรงจึงเป็นส่วนประกอบหลักของสินค้าส าเร็จรูป  เช่น โรงงาน
อุตสาหกรรมผลิตเส้ือผา้ส าเร็จรูป วตัถุดิบทางตรงไดแ้ก่ มูลค่าของผา้ที่ใชต้ดัเยบ็เส้ือผา้ 

       ส่วนวัตถุดิบทางอ้อม หรือวัสดุโรงงาน (Factory Supply) นั้ น หมายถึง ส่ิงของที่
กิจการอุตสาหกรรมใช้ในการผลิตเช่นกนั แต่เป็นวตัถุดิบที่ใช้ในปริมาณน้อยหรือจ านวนที่ใช้ไม่
เป็นนัยส าคญั  วตัถุดิบนั้นไม่ใช่ส่วนประกอบส าคัญของสินคา้ไม่สามารถค านวณปริมาณและ
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มูลค่าได้อย่างชัดเจนเหมือนวตัถุดิบทางตรง และไม่สามารถจัดสรรให้กับหน่วยคิดต้นทุนได้
โดยง่าย ดงันั้นค่าวตัถุดิบทางออ้ม หรือวสัดุโรงงานใชไ้ปจึงค านวณรวมอยูใ่นค่าใชจ่้ายการผลิต  ที่
จะกล่าวถึงต่อไป 

 ค่าแรงงานทางตรง (Direct Labor)  หมายถึง มูลค่าของค่าแรงงาน หรือค่าจ้าง หรือ
เงินเดือน หรือเงินที่จ่ายในลักษณะเดียวกัน ที่จ่ายให้แก่คนงาน พนักงาน ที่ท าการผลิตหรือแปร
สภาพวตัถุดิบขึ้นเป็นสินคา้ส าเร็จรูปโดยตรง ทั้งน้ีไม่ว่าจะจ่ายเป็นรายช้ิน รายชัว่โมง รายวนั ราย
สัปดาห์ หรือรายเดือนก็ตาม 

 ค่าใช้จ่ายการผลิต (Manufacturing Overhead)  หมายถึง ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เก่ียวขอ้ง
กบัการผลิตสินคา้แต่ไม่รวมถึงวตัถุดิบและค่าแรงงานทางตรง ไดแ้ก่ วตัถุดิบทางออ้ม วสัดุโรงงาน
ใชไ้ป รวมถึงค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัการผลิตทุกรายการ เช่น ค่าน ้าค่าไฟฟ้าโรงงาน ค่าเส่ือมราคา-อาคาร
โรงงาน ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองจกัร ค่าเบี้ยประกนัโรงงาน ค่าสิทธิบตัรเป็นตน้ 

 ส่วนประกอบของตน้ทุนการผลิต (Manufacturing Costs) หมายถึง ผลรวมของมูลค่า
ขององคป์ระกอบทั้งสาม ไดแ้ก่ วตัถุดิบทางตรงใชไ้ป ค่าแรงงานทางตรง และค่าใชจ่้ายการผลิต 

สามารถเขียนเป็นสมการไดด้งัน้ี 

 

วิธีการค านวณหาตน้ทุนสินคา้ที่ผลิตเสร็จและตน้ทุนสินคา้ที่ขาย 

       การค านวณหาตน้ทุนการผลิตของสินคา้ที่ผลิตเสร็จส าหรับงวดเวลาใด ๆ สามารถแบ่งเป็น 2 
กรณี ดงัน้ี 

       กรณีไม่มีงานระหว่างท า 

สูตรในการค านวณหาตน้ทุนผลิตสินคา้ที่ผลิตเสร็จ สามารถค านวณไดด้งัน้ี 

 

 

 

 

ตน้ทุนการผลิต (Manufacturing Costs) =  วตัถุดิบทางตรงเบิกใชไ้ปในการผลิต (DM)  

                                                                   + ค่าแรงงานทางตรง (DL) + ค่าใช้จ่ายการผลิต (OH) 

ตน้ทุนสินคา้ที่ผลิตเสร็จ   =  วตัถุดิบทางตรงเบิกใชใ้นการผลิต + ค่าแรงงานทางตรง 

                                              + ค่าใชจ่้ายการผลิต  
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สินคา้คงเหลือของกิจการอุตสาหกรรม 

  สินคา้คงเหลือในวนัส้ินงวดบญัชีของกิจการซ้ือขายสินคา้มีเพียงประเภทเดียว คือ 
สินคา้ที่อยูใ่นสภาพพร้อมที่จะขายได ้ ซ่ึงก็คือสินคา้ส าเร็จรูปนัน่เอง แต่ส าหรับกิจการ
อุตสาหกรรมสินคา้คงเหลือ จ าแนกไดเ้ป็น 4  ประเภท คือ 

 1.  สินคา้ส าเร็จรูป (Finished Goods) หมายถึงสินคา้ที่ผ่านกระบวนการผลิตและผลิตเสร็จ
เป็นสินคา้ส าเร็จรูปตามแบบที่ตอ้งการแลว้ ที่คงเหลืออยู ่ณ วนัส้ินงวดบญัชี ตวัอยา่งเช่น ชุดโต๊ะ
เกา้อี้ เฟอร์นิเจอร์ไม ้เป็นตน้ 

 2.  งานระหว่างท า (Works in Process) หรือ สินคา้ระหว่างผลิต (Goods in Process) 
หมายถึง สินคา้ที่เขา้สู่กระบวนการผลิตแลว้แต่ยงัผ่านกระบวนการไม่ครบ ยงัคงตอ้งผ่าน
กระบวนการอีกเพ่ือให้เสร็จเป็นสินคา้ส าเร็จรูปตามแบบ ดงันั้นจึงมีตน้ทุนที่สะสมมาตามขั้นตอน
การผลิตที่ผ่านมานั้น และคงเหลืออยู ่ณ วนัส้ินงวดบญัชี ตวัอยา่งเช่น ชุดโต๊ะเกา้อี้ เฟอร์นิเจอร์ที่ยงั
ไม่ไดป้ระกอบขา และท าสี เป็นตน้ 

 3.  วตัถุดิบ (Raw Material) หมายถึง วตัถุดิบทางตรงที่คงเหลืออยู ่ณ วนัส้ินงวดบญัชี ที่ยงั
ไม่ไดน้ าเขา้สู่กระบวนการผลิต ตวัอยา่งเช่น ท่อนไม ้แผ่นไม ้ แผ่นหนงัส าหรับท าโซฟา เหล็ก เป็น
ตน้ 

 4.  วสัดุโรงงาน (Factory Supplies) หมายถึง วสัดุโรงงานที่ใชใ้นการผลิตจ านวนที่นอ้ย 
ไม่ใช่ส่วนประกอบที่ส าคญัของการผลิต ที่คงเหลืออยู ่ณ วนัส้ินงวดบญัชี ตวัอยา่งเช่น กระดาษ
ทราย ตะปู  ดา้ย เป็นตน้ 

งบก าไรขาดทุน 
 งบก าไรขาดทุน  ( Income Statement or Profit and Loss Statement)  หมายถึ ง  งบที่
แสดงผลการด าเนินงาน  ของกิจการในรอบระยะเวลาที่ก  าหนด แต่ตอ้งไม่เกิน 1 ปี   เพื่อวดัผลการ
ด าเนินงานของกิจการว่ามีรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นเท่าใด เมื่อน ารายไดม้าหัก
ค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเท่าใด เมื่อน ารายได้หักค่าใช้จ่ายแลว้จะเป็นก าไรสุทธิ (Net 
Income or Net Profit) หรือขาดทุนสุทธิ (Net Loss) เท่าใด  
 รอบระยะเวลาบัญชี (Accounting Period) หรืองวดบัญชี (Fiscal Period) ปกติจะ 12 
เดือน แต่กิจการอาจจะแสดงว่างวดละ 1 เดือน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 1 ปีก็ได ้แต่เพื่อประโยชน์ใน
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การเสียภาษีก็จะใช้งวดบัญชี 1 ปี  ในงบก าไรขาดทุนจะแสดงรายได้ (Revenues) และค่าใช้จ่าย 
(Expenses) การค านวณก าไรขาดทุนของกิจการจะท าได้โดยการน ารายได้   และค่าใช้จ่ายมา
เปรียบเทียบกัน ถ้ารายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายเรียกว่าก าไรสุทธิ (Net Profit) ถ้ารายได้ต ่าค่าใช้จ่าย
เรียกว่า ขาดทุนสุทธิ (Net Loss) 
  
ส่วนประกอบของงบก าไรขาดทุน 
  1.1  รายได ้
  1.2  ค่าใชจ่้าย 
  1.3  ก าไรสุทธิ หรือ ขาดทุนสุทธิ 
  
 1.1  รายได้ (Revenues) หมายถึง ค่าตอบแทนที่กิจการไดรั้บจากการด าเนินงาน เช่น การ
ขายสินคา้ หรือการบริการให้แก่ลูกคา้ รวมทั้งผลตอบแทนจากการลงทุน เช่น ดอกเบี้ยรับจากการ
ลงทุนพนัธบตัรรัฐบาลหรือการลงทุนในหุ้นกูข้องบริษทัอื่น และเงินปันผลรับจากการลงทุน เป็น
ตน้ รายไดค้่าตอบแทนดงักล่าวอาจไดรั้บเงินสด สินทรัพยอ์ื่น ๆ หรือสิทธิอื่น ๆ เช่นลูกหน้ีการคา้ 
(จากการขายสินคา้หรือบริการเป็นเงินเช่ือ) หรือ รายไดค้า้งรับ เช่น ดอกเบี้ยคา้งรับ เงินปันผลคา้ง
รับเป็นตน้ 
 รายไดอ้าจแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ 
  1.1.1  รายได้จากการด าเนินงาน (Operating Revenues) ได้แก่รายได้จากการขาย
สินคา้หรือการให้บริการซ่ึงเป็นรายไดห้ลกัจากการด าเนินงานปกติของกิจการ 
  1.1.2  รายไดอ้ื่น (Other Revenues) ไดแ้ก่ดอกเบี้ ยรับรายไดเ้งินปันผลและก าไรจาก
การจ าหน่ายสินทรัพย ์(สินทรัพยซ่ึ์งเลิกใชง้านแลว้) เป็นตน้ 
  
 1.2  ค่าใช้จ่าย (Expenses) หมายถึงตน้ทุนที่เกิดจากการผลิตการจดัหาสินคา้หรือ 
ค่าบริการต่าง ๆ เพ่ือก่อให้เกิดรายได ้
  ค่าใชจ่้ายอาจจ าแนกตามหนา้ที่งานโดยแบ่งเป็น 6 ประเภทคือ 
  1.2.1  ต้นทุนขาย (Cost of Goods Sold) หมายถึงต้นทุนของสินค้าส่วนที่ขายไป
ระหว่างงวด 
  1.2.2  ค่าใช้จ่ายในการขาย (Selling Expenses) หมายถึงค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน
ส่วนที่เก่ียวข้องโดยตรงกับการขายสินค้าหรือบริการเพ่ือส่งเสริมให้มียอดขายเพ่ิมขึ้นเช่นค่า
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โฆษณา ค่านายหน้าพนักงานขายเงินเดือนฝ่ายขายค่าขนส่งออก (ค่าขนส่งสินคา้ไปให้กบัลูกคา้) 
เป็นตน้ 
  1.2.3 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (Administrative Expenses) หมายถึง  ค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินงานส่วนที่นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในการขาย  เช่น  เงินเดือนฝ่ายบริหาร ค่าเบี้ยประกนัภยั
สินทรัพย ์ ค่าเช่า  ค่าน ้ า  ค่าไฟ  ค่าโทรศพัท์  ค่าเส่ือมราคาอาคาร  และอุปกรณ์ และหน้ีสงสัยจะ
สูญ (ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัลูกหน้ีที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได)้ เป็นตน้ 
  1.2.4 ค่าใชจ่้ายอื่น (Other Expenses) หมายถึง  ค่าใชจ่้ายซ่ึงไม่ไดเ้กิดขึ้นจากการ 
ด าเนินงานปกติของกิจการแต่อาจเกิดขึ้นบ่อยเช่นขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพยเ์ป็นตน้ 
  1.2.5 ตน้ทุนทางการเงิน (Financial Costs) เป็นต้นทุนเก่ียวกับการจดัหาเงินทุนมา
ใช้ในการด าเนินงาน เช่น ดอกเบี้ยจ่าย ค่าธรรมเนียมการกูยื้ม เป็นตน้ ซ่ึงจะแสดงเป็นรายการแยก
ต่างหากในงบก าไรขาดทุนเพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์และประเมินความสามารถของฝ่าย
บริหาร 
  1.2.6 ภาษีเงินได้ (Income Tax) เป็นค่าใช้จ่ายที่ กิจการต้องจ่ายให้รัฐบาลโดย
ค านวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรซ่ึงอาจแตกต่างกันตามลักษณะธุรกิจและรูปแบบการ
จดัตั้งกิจการเช่น 
  - บุคคลธรรมดา เสียภาษีเงินไดใ้นอตัรากา้วหนา้ตามที่กฎหมายก าหนด 
  - นิติบุคคล เสียภาษีเงินไดใ้นอตัรา 30% จากก าไรสุทธิก่อนภาษีเงินไดเ้ป็นตน้ 
  
 1.3  ก าไรสุทธิ หรือ ขาดทุนสุทธิ 
  ถา้รายไดต้ ่ากว่าค่าใช้จ่ายเรียกว่า ขาดทุนสุทธิ (Net Loss) ถา้รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่าย
เรียกว่าก าไรสุทธิ (Net Profit) ซ่ึงงบก าไรขาดทุนจะแสดงได ้2 แบบ คือ 
   1.  แบบบัญชี (Account Form) หรือแบบตัวT (T-Account) ซ่ึงแสดงค่าใช้จ่าย
ดา้นซ้าย และแสดงรายไดด้า้นขวา 
   2.  แบบรายงาน (Report Form) เป็นการแสดงรายการโดยแสดงบัญชีประเภท
รายไดก้่อนแลว้จึงแสดงประเภทค่าใชจ่้าย 
 
  1.  งบก าไรขาดทุนแบบบญัชี (Account Form) หรือแบบตวั T (T-Account) 
  วิธีจดัท างบก าไรขาดทุนแบบบญัชี มีขั้นตอนดงัน้ี 
  1.)  เขียนหัวงบก าไรขาดทุน ก่ึงกลางหนา้กระดาษ 
  – บรรทดัที่ 1 ช่ือกิจการ 
  – บรรทดัที่ 2 ค าว่าบญัชีกิจการ 
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  – บรรทดัที่ 3 ส าหรับรอบรอบระยะเวลาที่จดัท างบก าไรขาดทุน 
   2.)  รายการแบ่งออกเป็น 2 ดา้น รายได้จะบันทึกดา้นเครดิต ค่าใช้จ่ายจะบนัทึก
ดา้นเดบิต 
  3.)  หายอดรวมทั้งดา้นเดบิต และดา้นเครดิต 
  ถา้ผลรวมทางด้านเครดิต (รายได)้ มากกว่าด้านเดบิต (ค่าใช้จ่าย) แสดงว่ามีผล 
“ก าไรสุทธิ” ให้บนัทึกก าไรสุทธิทางดา้นเดบิต 
  ถ้าผลรวมด้านเดบิต (ค่าใช้จ่าย) มากกว่าด้านเครดิต (รายได้) แสดงว่ามีผล 
“ขาดทุนสุทธิ” ให้บนัทึกผลขาดทุนสุทธิทางดา้นเครดิตแลว้ท าการรวมยอดเงินทั้ง 2 ขา้ง  จะตอ้ง
เท่ากนั ดงัต่อไปน้ี 
 

ช่ือกิจการ 
งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่..............เดือน...........................พ.ศ. ............. 
เงินเดือน  XX - ก าไรขั้นตน้ยกมา            XX - 
ค่าเบี้ยประกนั XX - รายไดจ้ากการขาย           XX - 
หน้ีสงสัยจะสูญ XX -    
ค่าเส่ือราคา-ส านกังาน XX -    
วสัดุส านกังานใชไ้ป XX -    
ก าไรสุทธิ XX -    

ก าไรขั้นตน้ยกไป XX -  XX  

ตารางที่ 5 (งบก าไรขาดทุนแบบบญัชี) 
 
 2.  แบบรายงาน (Report Form) 
  จะแสดงรายไดก้่อนและจึงจะแสดงค่าใชจ่้ายหักลบกนัออกมาเป็นผลก าไร(ขาดทุน) 
ก่อนหักดอกเบี้ย ซ่ึงมีรูปแบบดงัน้ี 
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ช่ือกิจการ 

งบก าไรขาดทุน 
ส าหรับระยะเวลา...............ส้ินสุดวนัที่......................... 

ขายสินคา้       XX 
หัก  รับคืนสินคา้    XX 
       ส่วนลดจ่าย    XX XX 
ขายสุทธิ       XX 
หัก  ตน้ทุนขาย:-     
 สินคา้ส าเร็จรูป    XX 
      บวก  ตน้ทุนขายส าเร็จรูป XX   
 สินคา้ส าเร็จรูปที่มีไวเ้พื่อขาย XX 
      หัก  สินคา้ส าเร็จรูปปลายงวด XX XX 
ก าไรขั้นตน้      XX 
ค่าใชจ่้ายในการด าเนินงาน:- 
 ค่าไฟ     XX 
 เงินสมทบประกนัสังคม XX 
 ค่าน ้า     XX 
 ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง XX 
 ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน XX XX 
ก าไรสุทธิ       XX 
             
งบแสดงฐานะการเงิน 
 งบแสดงฐานะทางการเงิน(Statement of Financial Position) หรือ งบดุล(Balance Sheet)
เป็นรายงานทางการเงินที่แสดงให้เห็นถึงฐานะการเงินของกิจกรณีวนัส้ินงวดว่ากิจการมีสินทรัพย์
และหนีส้ินทั้งส้ินเป็นจ านวนเท่าใดประกอบดว้ยรายการใดบา้งและคงเหลือเป็นเงินทุนสุทธิหรือ
ส่วนของเจ้าของกิจการเป็นจ านวนทั้งส้ินเท่าใดการจัดท างบแสดงฐานะการเงินจะอาศัยหลัก
ความสัมพนัธ์ของสมการบญัชีคือสินทรัพยท์ั้งส้ินจะตอ้งเท่ากบัยอดรวมของหนีส้ินทั้งส้ินและทุน
เสมอ (งบการเงินน้ีจึงเรียกอีกอยา่งว่า“งบแสดงฐานะการเงิน”) 
 โดยสมการบญัชีจะแสดงสินทรัพยไ์วท้างดา้นซ้ายมือและแสดงแหล่งที่มาของสินทรัพย์
คือหนีส้ินและทุนหรือส่วนของเจา้ของไวท้างด้านขวามือของสมการและยอดรวมจ านวนเงินทั้ง
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สองด้านจะต้องเท่ากันฐานะการเงินของกิจการจึงพิจารณาได้จากส่วนเกินของสินทรัพย์ที่มี
มากกว่าหนีส้ินซ่ึงเรียกว่า“ทุน” หรือ“ส่วนของเจ้าของ”     
ส่วนประกอบของงบแสดงฐานะการเงินมีข้อมูลส าคัญ 3 ส่วนคือ 

  1.  สินทรัพย ์
  2.  หน้ีสิน 
  3.  ทุนหรือส่วนของเจา้ของ 
                 1.  สินทรัพย์ (Assets) หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการซ่ึงสามารถ
วดัมูลค่าไดแ้ละคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจแก่กิจการในอนาคตสินทรัพยอ์าจเป็นส่ิงที่มี
ตวัตนหรือไม่มีตวัตนรวมทั้งสิทธิเรียกร้องต่าง ๆตวัอยา่งสินทรัพยท์ี่มีตวัตนไดแ้ก่เงินสด  เงินฝาก
ธนาคาร  ตัว๋เงินรับ  ลูกหน้ี  สินคา้  ที่ดินอาคารและอุปกรณ์  เป็นต้น  ตัวอย่างสินทรัพย์ที่ไม่มี
ตวัตน ไดแ้ก่ลิขสิทธ์ิ  สิทธิบตัร  สิทธิที่จะใชช่ื้อและด าเนินธุรกิจ (แฟรนไชน์) เป็นตน้ 
  
 การจดัประเภทของสินทรัพยใ์นงบแสดงฐานะการเงินแบ่งเป็น 2 ประเภทคือ 
  1.1  สินทรัพยห์มุนเวียน (Current Assets) 
  1.2  สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน (Non - Current Assets) 
  
 1.1  สินทรัพยห์มุนเวียน (Current Assets) หมายถึง เงินสดหรือสินทรัพยอ์ื่นที่คาดหมาย
ไดว่้าจะเปลี่ยนเป็นเงินสดหรือขายหรือใช้หมดไปในระหว่างรอบระยะเวลาการด าเนินงานปกติ
ของกิจการคือ 12 เดือน 
 1.2  สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน (Non - Current Assets) หมายถึง สินทรัพยท์ี่ไม่เป็นไปตาม
ข้อก าหนดของสินทรัพย์หมุนเวียนข้างต้นได้แก่  ที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์  สินทรัพยท์ี่ไม่มี
ตัวตนเช่นลิขสิทธ์ิ  สิทธิบัตร  สิทธิในการใช้ช่ือและด าเนินธุรกิจ (แฟรนไชส์) และสินทรัพย์
ทางการเงิน 
  
 2.  หนี้สิน (Liabilities) หมายถึง ภาระผูกพนัของกิจการที่จะตอ้งจ่ายช าระให้แก่บุคคล
อื่นโดยอาจช าระด้วยเงินสดสินทรัพยอ์ื่นหรือการให้บริการหรือประโยชน์อื่นใดในอนาคตตาม
เงื่อนไขที่ไดต้กลงกนัไว ้
 การจดัประเภทของหน้ีสินในงบแสดงฐานะการเงินแบ่งเป็น 2 ประเภทคือ 
  2.1  หน้ีสินหมุนเวียน 
  2.2  หน้ีสินไม่หมุนเวียน 
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 2.1  หน้ีสินหมุนเวียน (Current Liabilities) หมายถึง หนีส้ินที่จะถงึก าหนดช าระภายใน1 
ปีนับจากวนัส้ินงวดไดแ้ก่เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร  เจา้หน้ีการค้า  เงินกูยื้มที่จะถึงก าหนดช าระ
ภายใน 1 ปี และหนีส้ินหมุนเวียนอื่น เช่น ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย รายไดรั้บล่วงหนา้ เป็นตน้ 
  2.2  หน้ีสินไม่หมุนเวียน (Non - Current Liabilities) หมายถึง หนีส้ินที่มีก  าหนดช าระ 
เกินกว่า 1 ปีนบัจากวนัส้ินงวดไดแ้ก่  ตัว๋เงินจ่ายระยะยาว  หุ้นกู ้ เงินกูยื้มระยะยาว  รวมทั้งหน้ีสิน
ที่ไม่เขา้เกณฑก์ารจดัประเภทเป็นหนีส้ินหมุนเวียนขา้งตน้ 
  
 3.  ทุน (Capital หรือส่วนของเจ้าของ (Owner's Equity) หมายถึง สิทธิเรียกร้องของผู้
ลงทุนที่มีต่อสินทรัพยข์องกิจการหลงัจากหักหนีส้ินทั้งส้ินแลว้รายการเก่ียวกบัส่วนของเจา้ของ ใน
งบแสดงฐานะการเงินอาจแตกต่างกนัตามประเภทของธุรกิจในที่น้ีจะแสดงตวัอยา่งงบเฉพาะแสดง
ฐานะการเงินของบริษทัจ ากดัซ่ึงมีรายการเก่ียวกบัส่วนของเจา้ของที่ส าคญั  2 รายการคือทุนเรือน
หุ้นและก าไรสะสม 
 3.1  ทุนเรือนหุ้น หมายถึง หุ้นทุนของบริษัทซ่ึงจะต้องแบ่งออกเป็นหุ้นมูลค่าหุ้นละ    
เท่า ๆ กนัส าหรับบริษทัจ ากดัตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยจ์ะก าหนดมูลค่าหุ้นเท่าใดก็ได้
แต่ตอ้งไม่ต ่ากว่าหุ้นละ 5 บาทแต่ส าหรับบริษทัมหาชนจ ากดัตามพระราชบญัญัติบริษทัมหาชน
จ ากัด (ปรับปรุง 2544) ได้ยกเลิกการก าหนดมูลค่าหุ้นขั้นต ่าแล้วดังนั้นบริษัทมหาชนจ ากัดจะ
ก าหนดมูลค่าหุ้นเท่าใดก็ไดเ้งินทุนของบริษทัจะเกิดขึ้นเมื่อบริษทัน าหุ้นออกจ าหน่ายผูท้ี่น าเงินมา
ลงทุนซ้ือหุ้นทุนของบริษัทจะมีฐานะเป็นเจ้าของกิจการเรียกว่า “ผู ้ถือหุ้น” ซ่ึงมีสิทธิได้รับ
ผลตอบแทนจากการลงทุนในรูปของเงินปันผล (การที่บริษทัจ่ายเงินปันผลให้กบัผูถ้ือหุ้นถือเป็น
การแบ่งปันก าไรให้กบัเจา้ของกิจการ) 
 3.2  ก าไรสะสม หมายถึง ก าไรสุทธิของบริษทัที่สะสมมาตั้งแต่เร่ิมเปิดด าเนินการจนถึง
ปัจจุบันโดยทุกวนัส้ินงวดบัญชีบริษทัจะต้องโอนผลก าไรขาดทุนสุทธิเข้าบัญชีก าไรสะสมไว้
ก่อนหลงัจากนั้นเมื่อตอ้งการใชเ้งินก าไรจึงจดัสรรจากบญัชีก าไรสะสมในภายหลงัเช่นการจดัสรร
ก าไรสะสมเพื่อจ่ายเงินปันผลให้กับผูถ้ือหุ้นหรือการจัดสรรก าไรสะสมเพื่อขยายกิจการเป็นต้น
โดยการจดัสรรก าไรสะสมจะตอ้งไดรั้บการอนุมติัจากที่ประชุมสามญัผูถ้ือหุ้นก่อนฝ่ายบริหารของ
บริษทัจึงจะด าเนินการได ้
 
 วิธีท างบแสดงฐานะการเงิน 
 งบแสดงฐานะการเงินมีวิธีท า 2 แบบ คือ  แบบบญัชีและแบบรายงาน 
 แบบบญัชี (Account Form) จะแสดงรายการ 2 ดา้น คือ ดา้นซ้ายแสดงสินทรัพย ์ดา้นขวา
แสดงหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ ดงัน้ี 
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ช่ือกิจการ 
งบแสดงฐานะการเงิน 

วนัที่........... เดือน.................. .พ.ศ……..……… 
สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 

สินทรัพย์หมุนเวียน 

เงินสด                                       
ฝากธนาคาร 

สินทรัพย์ 
ลูกหน้ี                                    XX 

 
XX           
XX 

-- 
- 
- 

หนี้สินหมุนเวียน 

เงินเบิกเกินบญัชีธนาคาร           
เจา้หน้ี 

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 

ค่าใชจ้่ายคา้งจ่าย 

 
XX  XX 

XX 

-
- 
- 

หัก ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ     XX   รายไดร้ับล่วงหนา้       XX - 

สินคา้คงเหลอื        XX - รวมหน้ีสินหมุนเวียน     XX - 

สิน      

วสัดุส านกังาน         XX - หนี้สินไม่หมุนเวียน       XX - 

ค่าใชจ้่ายจ่ายล่วงหนา้         XX - เงินกูธ้นาคาร   
รายไดค้า้งรับ        XX - เงินกู-้บุคคล       XX - 

รวมสินทรัพยห์มุนเวียน         XX - รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน       XX - 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน       XXX - ส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน    XXX - 

ท่ีดิน                                            ทุนตน้งวด                        XX   
อาคาร                                    XX         XX - บวก ก าไรสะสม              XX   
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม         XX                                            XX       XX - 
อุปกรณ์                                 XX        XX     
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม         XX      
ค่าความนิยม                               รวม
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน   

     XX  
       XX     

         

XXX 
    

XXX 

 แบบรายงาน  (Report Form) เป็นการแสดงรายการโดยเรียบเรียงบัญชีตามล าดับของ
ประเภทบญัชีเป็นแบบที่กรมพฒันาธุรกิจการคา้ ก าหนดให้ใช้ จึงเป็นแบบที่ยอมรับกนัโดยทัว่ไป 
ซ่ึงจะแสดงบญัชีประเภทสินทรัพยก์่อนแลว้จึงแสดงบญัชีประเภทหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 
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 วิธีท างบแสดงฐานะทางการเงินแบบรายงาน มีขั้นตอนดงัน้ี 
 (1) เขียนหัวงบแสดงฐานะทางการเงิน 
  บรรทดัที่ 1 ช่ือกิจการ 
  บรรทดัที่ 2 ค าว่า “งบแสดงฐานะทางการเงิน” 
  บรรทดัที่ 3 วนัที่   
 (2) เขียนค าว่า “สินทรัพย์” ก่ึงกลางกระดาษ แล้วเขียนช่ือบัญชีประเภทสินทรัพยเ์รียง
ตามล าดบั พร้อมจ านวนเงินแลว้รวมยอด 

  (3) เขียนค าว่า “หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ” ก่ึงกลางกระดาษ บรรทดัถดัไปเขียนค าว่า 
“หน้ีสิน” ชิดด้านซ้ายมือ แล้วเขียนช่ือบัญชีประเภทหน้ีสินเรียงตามล าดับ พร้อมทั้งรวมยอด 
จากนั้นเขียนค าว่า “ส่วนของเจา้ของ” บรรทัดถดัไปโดยเขียนชิดดา้นซ้ายมือ แลว้แสดงส่วนของ
เจา้ของเช่นเดียวกบังบแสดงฐานะทางการเงินแบบบญัชี 
รูปแบบงบแสดงฐานะทางการเงินแบบรายงานมีรูปแบบ ดงัต่อไปน้ี 
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ช่ือกิจการ 
งบแสดงฐานะการเงิน 

วนัที่.............เดือน..........................พ.ศ..................... 
สินทรัพย์ 

สินทรัพยห์มุนเวียน 
 เงินสด     XX    

 เงินฝากธนาคาร   XX    
 ลูกหน้ี          XX            

              หัก ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ   XX   XX                                   
              วสัดุส านกังาน   XX                  
 ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้  XX    

 รายไดค้า้งรับ    XX    
รวมสินทรัพยห์มุนเวียน    XXX  
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน 
 ที่ดิน      XX   
 อาคาร    XX                       
               หัก ค่าเส่ือราคาสะสม XX  XX                                          
 อุปกรณ ์    XX                        

 หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม XX XX                        
 ค่าความนิยม    XX                 
 ค่าลิขสิทธ์ิ    XX    
รวมสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน    XXX                
รวมสินทรัพย ์       XXX             
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หน้ีสินและส่วนของผูถ้ือหุ้น 
หน้ีสินหมุนเวียน          
 เงินเบิกเกินบญัชีธนาคาร  XX   
 เจา้หน้ีการคา้    XX  
 ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย   XX                  
 รายไดรั้บล่วงหนา้  XX                                            
 รวมหน้ีสินหมุนเวียน   XXX                
หน้ีสินไม่หมุนเวียน      
 เงินกู-้ธนาคาร   XX    
 เงินกู-้บุคคล    XX    
 รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน   XXX  
 รวมหน้ีสินทั้งส้ิน   XXX  
ส่วนของผูถ้ือหุ้น     
 ทุนตน้งวด    XX    
 บวก ก าไรสะสม   XX  
 รวมส่วนของผูถ้ือหุ้น   XXX 
รวมหน้ีสินและส่วนของผูเ้ป็นหุ่นส่วน   XXX  
 

รายการปิดบัญชี 

 รายการปิดบญัชี  (Closing Entries)  ส าหรับขั้นตอนในการปิดบญัชีของกิจการผลิตนั้น  
จะคลา้ยกบักิจการซ้ือสินคา้ขายสินคา้แต่จะมีขั้นตอนมากขึ้น  แต่จะมีก่ีขั้นตอนนั้นขึ้นอยูก่บั
ลกัษณะของกิจการว่าจดัตั้งในรูปแบบอะไร  เช่น  กิจการเจา้ของคนเดียว  ห้างหุ้นส่วน  หรือบริษทั
จ ากดั 
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 การบนัทึกรายการปิดบญัชีในสมุดรายวนัทัว่ไปเป็นดงัน้ี 

ขั้นที่ 1  โอนปิดบญัชีที่เก่ียวกบัตน้ทุนผลิตที่มียอดเดบิตไปบญัชีตน้ทุนการผลิต 
 เดบิต ตน้ทุนการผลิต    XX 
  เครดิต สินคา้ระหว่างผลิต    XX 
   วตัถุดิบตน้งวด     XX 
   ซ้ือวตัถุดิบ     XX 
   ค่าขนส่งเขา้     XX 
   ค่าแรงทางตรง  XX   
   ค่าแรงทางออ้ม     XX 
   ค่าไฟฟ้าโรงงาน     XX 
   วสัดุโรงงานใชไ้ป    XX 
   ฯลฯ 

 

ขั้นที่ 2  โอนปิดบญัชีที่เก่ียวกบัตน้ทุนการผลิตที่มียอดเครดิตไปยงับญัชีตน้ทุนการผลิต  และ
 บนัทึกวตัถุดิบปลายงวดและสินคา้ระหว่างผลิตปลายงวด 
 
 เดบิต สินคา้ระหว่างผลิตปลายงวด  XX 
  วตัถุดิบปลายงวด   XX  
  ส่งคืนวตัถุดิบ    XX 
  ส่วนลดรับ    XX 
  เครดิต ตน้ทุนการผลิต     XX 
 

ขั้นที่ 3  โอนปิดบญัชีที่เก่ียวกบัตน้ทุนขายที่มียอดเดบิต  ไปบญัชีตน้ทุนขาย 
 
 เดบิต ตน้ทุนขาย    XX 
  เครดิต สินคา้ส าเร็จรูปตน้งวด    XX 
   ตน้ทุนการผลิต (มาจากขั้นที่ 1 - ขั้นที่ 2)  XX 
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ขั้นที่ 4  บนัทึกสินคา้ส าเร็จรูปคงเหลือปลายงวด  
 
 เดบิต สินคา้ส าเจรูปปลายงวด   XX 
  เครดิต ตน้ทุนขาย     XX 
 

ขั้นที่ 5   ปิดบญัชีขายสินคา้และรายไดอ้ื่น  (ถา้ม)ี  ไปบญัชีก าไรขาดทุน 

 

 เดบิต ขายสินคา้    XX 
  รายไดเ้บ็ดเตล็ด    XX 
  เครดิต ก าไรขาดทุน     XX 
 

ขั้นที่ 6  ปิดบญัชีตน้ทุนขาย  รับคืนสินคา้  ส่วนลดจ่าย  และค่าใชจ่้ายต่าง ๆ  ไปบญัชีก าไรขาดทุน 
 
 เดบิต ก าไรขาดทุน    XX 
  เครดิต ตน้ทุนขาย  (ขั้นที่ 3 - ขั้นที่ 4)   XX  
   รับคืนสินคา้     XX 
   ส่วนลดจ่าย     XX 
   เงินเดือนแผนกขาย    XX 
   ค่าโฆษณา    XX 
   ค่าเส่ือมราคา-อาคาร    XX 
   ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านกังาน               XX 
   วสัดุส านกังานใชไ้ป    XX 
   ดอกเบี้ยจ่าย     XX 
   ฯลฯ        
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ขั้นที่ 7  ปิดบญัชีก าไรขาดทุน 
 

➢ กรณีเป็นบริษทั 
 โอนก าไรสุทธิไปบญัชีก าไรสะสม 
 เดบิต ก าไรขาดทุน    XX 
  เครดิต ก าไรสะสม     XX 
 (ส าหรับการบนัทึกบญัชีในขั้นที่  7  น้ี  ถา้ขาดทุนสุทธิจะบนัทึกรายการตรงกนัขา้ม) 
 

งบทดลองหลังปิดบัญชี 
  งบทดลองหลงัปิดบญัชี คือ งบทดลองที่ท าขึ้นหลงัจากที่กิจการปิดบญัชีเรียบร้อยแลว้
ประกอบด้วยบัญชีหมวดสินทรัพย์ หมวดหน้ีสินและหมวดส่วนของเจ้าของ เท่านั้น ซ่ึงยอด
คงเหลือที่ยกไปในงวดบญัชี 
 
ประเภทของรายงานภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 1. รายงานภาษีขาย 

 เป็นแบบรายงานที่ก  าหนดให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัท าขึ้นมาเพ่ือประโยชน์ในการ
บนัทึกกจ านวนภาษีขายของกิจการที่ไดเ้รียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากลูกคา้ในแต่ละเดือนภาษีภาษี
ขายที่เกิดขึ้นในเดือนใด ก็เป็นภาษีขายของเดือนนั้น โดยพิจารณาไดจ้ากวนัที่ที่ปรากฏในส าเนา
ใบก ากบัภาษีที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนออกให้แก่ลูกคา้ แบบของรายงานภาษีขายมีลกัษณะคลา้ย
กบับัญชีแยกประเภทรายได้จากการประกอบกิจการตามกฎหมายว่าดว้ยการบัญชีเพียงแต่มีช่อง 
“จ านวนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม” เพ่ิมขึ้นอีกช่องหน่ึง 
 รายงานส าคญัที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียน ตอ้งน าไปลงจ านวนภาษีขายในรายงานภาษี
ขายท าให้ยอดภาษีขายแต่ละเดือนที่รายการเกิดขึ้นเพ่ิมขึ้นสูง ไดแ้ก่ ภาษีขายเน่ืองจาก 
 (1) การขายสินคา้หรือการให้บริการในราชอาณาจกัร รวมทั้งการส่งออก (ภาษีขาย = 0)  
 (2) การให้เช่าซ้ือ 
 (3) การส่งมอบสินคา้ให้ตวัแทนเพื่อขาย (ฝากขาย) 
 (4) การน าสินค้าหรือบริการไปใช้เพื่อการอื่นใดอนัมิใช่เพื่อการประกอบกิจการที่ตอ้ง
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 (5) หน้ีสูญที่ไดรั้บคืน 
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 (6) มีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ 
 (7) มีสินคา้คงเหลือแหละหรือทรัพยสิ์นที่ใช้ในการประกอบกิจการ ณ วนัเลิกกิจการแต่
ไม่รวมถึงสินค้าคงเหลือและทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการซ่ึงได้ควบเข้ากันหรือได้โอนกิจการ
ทั้งหมดให้แก่กนั 
 (8) การรับคืนสินคา้ที่ช ารุดบกพร่อง ไม่ตรงตามตวัอยา่ง ไม่ตรงตามค าพรรษา 
 (9) การลดราคาสินคา้หรือค่าบริการซ่ึงผิดขอ้ก าหนดที่ตกลงกนั 
 (10) หน้ีสูญ ที่เป็นไปตามหลกัเกณฑต์ามกฎหมาย 
 
หมายเหตุ 
 1. ผูป้ระกอบการจะตอ้งน าทั้งใบก ากบัภาษีแบบเต็มรูปและใบก ากบัภาษีอย่างย่อที่ได้
ออกมาลงในรายงานภาษีขาย แต่ใบก ากบัภาษีอย่างยอ่ให้ลงรายการในรายงานภาษีขายเฉพาะมูลค่า
ทั้งหมดต่อวนัที่ไดรั้บ หรือพึงไดรั้บ ซ่ึงเกิดจากใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่โดยไม่ตอ้งระบุรายการสินคา้ 
แต่ให้หมายเหตุว่า มูลค่าทั้งหมดเกิดจากใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ล าดบัที่เท่าใดบา้ง 
 2. ใบเพ่ิมหน้ีและใบลดหน้ีที่ออกให้ผูซ้ื้อจะตอ้งลงในรายงานภาษีขาย โดยใบเพ่ิมหน้ี 
ไปบวกในรายงานภาษีขาย ส่วนใบลดหน้ีน าไปหักจากรายงานภาษีขาย  
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รายงานภาษีขาย 
เดือนภาษี......................................ปี........................................... 

ช่ือผูป้ระกอบการ...................................................................เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร 
             

ช่ือสถานประกอบการ............................................................  ส านกังานใหญ่ สาขา 
     

ช่ื 

ใบก ากบัภาษี ช่ือผูซ้ื้อ
สินคา้/

ผูร้ับบริการ 

เลขประจ าตวัผูเ้สีย
ภาษีอากรของผูซ้ื้อ
สินคา้/ ผูร้ับบริการ 

สถานประกอบการ มูลค่าสินคา้ 
หรือบริการ 

จ านวนเงิน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม วนั 

เดือน ปี 
เล่มท่ี 
เลขท่ี 

ส านกังาน
ใหญ่ 

สาขา 

          

ตารางที่ 10 
 

 รูปแบบรายงานภาษีขาย 
 1. ช่อง “วนั เดือน ปี” ให้กรอกวนั เดือน ปี ของใบก ากบัภาษียกเวน้ 
  (1) การขายสินคา้หรือการให้บริการบางกรณี ให้กรอก วนั เดือน ปี ของใบส าคญั 
  (2) การส่งออกสินคา้ ให้กรอกวนัที่ช าระอากรขาออก หรือวนัที่กรมศุลกากรออกใบ
ขนสินคา้ ขาออก ฯลฯ แลว้แต่กรณี 
 2. ช่อง “เล่มที่/เลขที่” ให้กรอกเลขที่ของใบก ากบัภาษี และเล่มที่ ถา้มี ยกเวน้ 
  (1) ใบก ากับภาษีที่ออกโดยเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน ให้กรอกเลขที่ และเลขรหัส
เคร่ืองบนัทึกการเก็บเงินที่กรมสรรพากรก าหนด โดยเพ่ิมช่องอีกหน่ึงช่องก็ได ้
  (2) การขายสินคา้หรือให้บริการบางกรณี ให้กรอกเล่มที่/เลขที่ใบส าคญั 
  (3) การส่งออกสินคา้ ให้กรอกเลขที่ใบขนสินคา้ขาออก ฯลฯ 
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 3. กรณีไม่สามารถกรอกช่ือผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 
  (1) การขายสินคา้หรือการให้บริการบางกรณี ให้กรอกรายการตามเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น 
เช่น สินคา้ขาดจากรายงาน หรือส่งออกสินคา้ ฯลฯ 
  (2) การลงรายการโดยใชห้ลกัฐานรายงานสรุปการขายประจ าวนั ให้กรอก “รายงาน
สรุปการขายประจ าวนั” 
  (3) การขายน ้ามนัเช้ือเพลิงผ่านมิเตอร์หัวจ่าย ให้กรอก “รายงานแสดงรายละเอียดการ
ขายน ้ามนั” 
  (4) กรณีอื่น ๆ เช่น ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ให้กรอก “ขายสินคา้หรือให้บริการ” 
  4. ช่อง “เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูซ้ื้อสินคา้/ผูรั้บบริการ” ให้กรอกโดยระบุเลข
ประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูซ้ื้อสินคา้หรือรับบริการซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามที่
ปรากฏในใบก ากบัภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ใบเพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีตามมาตรา 
86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ออกให้ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการนั้น แลว้แต่กรณี 
 5. ช่อง “สถานประกอบการ” 
  (1) ให้กรอกโดยระบุสถานประกอบการของผู้ซ้ือสินค้าหรือรับบริการซ่ึงเป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามที่ปรากฏในใบก ากบัภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล รัษฎากร ใบ
เพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีตามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ออกให้ผูซ้ื้อ
สินคา้หรือผูรั้บบริการนั้น แลว้แต่กรณี 
  (2) ช่องสถานประกอบการที่เป็นส านกังานใหญ่ จะใส่เคร่ืองหมายหรือเลข 0 จ านวน
เท่าใด ในช่องดงักล่าวเพื่อแสดงว่าเป็นช่องของส านกังานใหญ่ก็ได ้เช่น ใส่เคร่ืองหมาย “✓” หรือ
เคร่ืองหมาย “” หรือใส่เลข “0” “00000” ในช่องส านกังานใหญ่ก็ได ้
  (3) ช่องสถานประกอบการที่เป็นสาขา จะใส่เลขที่สาขาโดยจะมีเลข 0 จ านวนเท่าใด 
น าหนา้ หรือไม่มีเลข 0 น าหนา้ก็ได ้เช่น “1” “01” หรือ “00001” 
  (4) ช่องรายการข้อความสถานประกอบการจะระบุรายการเฉพาะรายการ สถาน
ประกอบการ โดยไม่แยกเป็นช่องรายการส านกังานใหญ่และสาขา ก็ได ้โดยรายการที่แสดงว่าเป็น
ส านักงานใหญ่จะตอ้งใชเ้ลข 0 จ านวนห้าหลกัแทน (00000)และรายการของสาขาที่ จะตอ้งใช้เลข
จ านวนห้าหลักตรงตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.20) ซ่ึงระบุว่าเป็นสาขาที่ .. 
แทน เช่น กรณีสาขาที่ 1 ให้ระบุเลขห้าหลกัเป็น “00001”  
  6. ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจดัท ารายงานภาษีขายโดยมีขอ้ความตาม
แบบรายงานน้ี ตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นตน้ไป 
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                2. รายงานภาษีซ้ือ 
 เป็นแบบรายงานที่ก  าหนดให้ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัท าขึ้นมาเพ่ือประโยชน์ใน 
การบนทุกจ านวนภาษีซ้ือของกิจการ ที่ถูกผูป้ระกอบการจดทะเบียนรายอื่นเรียกเก็บหรือพึงถูก
เรียกเก็บในแต่ละเดือนภาษี ภาษีซ้ือเกิดขึ้นในเดือนใด ก็เป็นภาษีของเดือนนั้นโดยพิจารณาไดจ้าก
วนัทีที่ปรากฏในใบก ากบัภาษีที่ได้รับจากผูป้ระกอบการรายอื่น ภาษีซ้ือที่เกิดขึ้นในเดือนใดแต่
มิไดน้ าไปลงรายการในรายงานภาษีซ้ือของเดือนนั้น เพราะมีเหตุจ าเป็นตามที่อธิบดีก าหนดให้มี
สิทธิน าไปลงรายงานภาษีซ้ือของเดือนหลงัจากนั้นได ้แต่ตอ้งไม่เกิน 6 เดือนนับแต่เดือนถัดจาก
เดือนที่ไดม้ีการออกใบก ากบัภาษีรายงานภาษีซ้ือเป็นแบบรายงานที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตอ้ง
จดัท าขึ้นมาใหม่และสามารถลงรายการภาษีซ้ือเฉพาะรายการซ้ือที่มีหลกัฐานใบก ากบัภาษี หรือใบ
เพ่ิมหนีใบลดหน้ีหรือใบเสร็จรับเงินอื่นใดตามที่ก  าหนดโดยกฎหมาย การลงรายการเพ่ิมยอดภาษี
ซ้ือ ไดแ้ก่ ภาษีซ้ือที่เกิดขึ้นเน่ืองจาก 
 (1) การซ้ือหรือการน าเขา้สินคา้หรือวตัถุดิบ 
 (2) การซ้ือหรือเช่าซ้ือหรือน าเขา้ทรัพยสิ์น 
 (3) การรับฝากขายสินคา้ 
 (4) การรับบริการหรือการจ่ายค่าใชจ่้ายต่าง ๆ 
 (5) การเพ่ิมราคาสินคา้หรือค่าบริการ 
 (6) ค่าภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนน าส่งตามแบบแสดงรายการ ภ.พ.36
เน่ืองจากจ่ายค่าบริการที่ไดใ้ห้บริการในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจกัร
หรือรับโอน สินค้าหรือบริการที่เคยได้สิทธิเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอตัราร้อยละ 0 ส าหรับการลง
รายการเพ่ือลดยอดภาษีซ้ือในรายงานภาษีซ้ือไดล้ดลง ไดแ้ก่ ภาษีซ้ืออนัเน่ืองมาจาก 
 - การส่งคืนสินคา้หรือยกเลิกสัญญาการให้บริการ 
 - การลดราคาสินคา้หรือคา่บริการที่ผิดขอ้ก าหนดที่ตกลงกนั 
หมายเหตุ 
 1.ผูป้ระกอบการจะตอ้งน าเฉพาะใบก ากบัภาษีเต็มรูปที่ไดรั้บมาลงในรายงานภาษีซ้ือแม้
เป็นใบก ากบัภาษีเต็มรูปที่ตอ้งห้ามหักจากภาษีขาย แต่ผูป้ระกอบการจะตอ้งหมายเหตุในใบก ากบั 
ภาษีซ้ือที่ตอ้งห้ามหักจากภาษีขาย หรือลงคนละช่อง หรือคนละเล่มกบัใบก ากบัภาษีซ้ือที่หักจาก
ภาษีขายได ้
 2. ใบเพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีที่ไดรั้บมาตอ้งลงในรายการภาษีซ้ือ ใบเพ่ิมหน้ีให้บวกใน
รายงานภาษีขาย ส่วนใบลดหน้ีน าไปหักออกจากรายงานภาษีซ้ือ 
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รายงานภาษีซ้ือ 
เดือนภาษี......................................ปี........................................... 

ช่ือผูป้ระกอบการ...................................................................เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร 
             

ช่ือสถานประกอบการ............................................................  ส านกังานใหญ่ สาขา 
     

ช่ื 

ล าดบั 
ท่ี 

ใบก ากบัภาษี ช่ือผูข้าย
สินคา้/ผู ้
ให้บริการ 

เลขประจ าตวัผูเ้สีย
ภาษีอากรของผูข้าย
สินคา้/ ผูใ้ห้บริการ 

สถานประกอบการ มูลค่าสินคา้ 
หรือบริการ 

จ านวนเงิน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม วนั 

เดือน ปี 
เล่มท่ี 
เลขท่ี 

ส านกังาน
ใหญ่ 

สาขา 

           

ตารางที่ 11 
 

 รูปแบบรายงานภาษีซ้ือ 
  1. ช่อง “ล าดบัที่” ให้กรอกล าดบัที่ของใบก ากบัภาษีที่ผูป้ระกอบการไดจ้ดัเรียงล าดบัขึ้น
ใหม่  
 2. ช่อง “วนั เดือน ปี” ให้กรอกวนั เดือน ปี ของใบก ากบัภาษ ี 
 3. ช่อง “เล่มที่/เลขที่” ให้กรอกเลขที่ของใบก ากบัภาษี และเล่มที่ ถา้มี  
 4. ใบก ากบัภาษี หมายความรวมถึง ใบเพ่ิมหน้ี ใบลดหน้ี ใบเสร็จรับเงินที่ส่วนราชการ
ออกให้ในการขายทอดตลาดหรือ  ขายโดยวิธีอื่นตามมาตรา 83/5 และใบเสร็จรับเงินของ
กรมสรรพากร ของกรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิต เฉพาะส่วนที่ เป็นภาษีมูลค่าเพ่ิม  
 5 ช่อง “เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูข้ายสินคา้/ผูใ้ห้บริการ” ให้กรอกโดยระบุเลข
ประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของ ผูข้ายสินคา้หรือผูรั้บบริการตามที่ปรากฏในใบก ากบัภาษีตามมาตรา 
86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ใบเพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีตาม มาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ที่ออกโดยผูข้ายสินคา้หรือผูรั้บบริการ แลว้แต่กรณี  
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 6. ช่อง “สถานประกอบการ”  
  (1) ให้กรอกโดยระบุสถานประกอบการของผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการที่ เป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามที่ปรากฏในใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ใบเพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีตามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวล
รัษฎากร ที่ออกโดยผูข้ายสินคา้หรือผูใ้ห้บริการนั้น แลว้แต่กรณี  
  (2) ช่องสถานประกอบการที่เป็นส านกังานใหญ่ จะใส่เคร่ืองหมายหรือเลข 0 จ านวน
เท่าใด ในช่องดงักล่าวเพื่อแสดง ว่าเป็นช่องของส านกังานใหญ่ก็ได ้เช่น ใส่เคร่ืองหมาย “✓” หรือ
เคร่ืองหมาย “” หรือใส่เลข “0” “00000” ในช่อง ส านกังานใหญ่ ก็ได ้ 
  (3) ช่องสถานประกอบการที่เป็นสาขา จะใส่เลขที่สาขาโดยจะมีเลข 0 จ านวนเท่าใด
น าหนา้ หรือไม่มีเลข 0 น าหนา้ก็ได ้เช่น “1” “01” หรือ “00001” ก็ได ้ 
  * (4) ช่องรายการข้อความสถานประกอบการจะระบุรายการเฉพาะรายการ สถาน
ประกอบการ โดยไม่แยกเป็นช่องรายการ ส านักงานใหญ่และสาขา ก็ได ้โดยรายการที่แสดงว่า
เป็นส านักงานใหญ่จะตอ้งใช้เลข 0 จ านวนห้าหลกัแทน (00000) และ รายการของสาขาที่ จะตอ้ง
ใชเ้ลขจ านวนห้าหลกัตรงตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.20) ซ่ึงระบุว่าเป็น สาขา
ที่ .. แทน เช่น กรณีสาขาที่ 1 ให้ระบุเลขห้าหลกัเป็น “00001” ดงัน้ี 
 7. ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัท ารายงานภาษีซ้ือโดยมีขอ้ความตามแบบรายงานน้ี
ตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นตน้ไป 

  การจัดท ารายงาน 

 (1) การจดัท ารายงานตอ้งจดัท าเป็นรายสถานประกอบการ (กรณีผูป้ระกอบกอบการจด
ทะเบียน มีสถานประกอบการหลายแห่ง) 
 (2) การจดัท ารายงานตอ้งจดัท าตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 
 (3) ส าหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียน ซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการ โดย
แยกประเภทสินคา้หรือบริการแต่ละแผนกต่างหากจากกนั จะจดัท ารายงานภาษีซ้ือ รายงาน ภาษี
ขาย หรือรายงานสินคา้และวตัถุดิบ ตลอดจนรายงานมูลค่าของฐานภาษี แลว้แต่กรณีโดยแยกจดัท า
เป็นแต่ละแผนกต่างหากจากกนัก็ได ้

 การลงรายการในรายงาน 

 การลงรายการในรายงาน ให้ลงภายใน 3 วันท าการ นับแต่วนัที่ได้ม าหรือจ าหน่าย
ออกไปซ่ึงสินคา้หรือบริการนั้น ดงัน้ี 
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 (1) การลงรายการในรายงานภาษีขาย ให้ลงรายการส าหรับการขายสินค้าและการ
ให้บริการทุกกรณี โดยให้ถือมูลค่าของสินคา้หรือบริการตามราคาตลาดในวนัที่ความรับผิดในการ
เสียภาษีเกิดขึ้น 
  ส าหรับกรณีที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนได้ออกใบก ากบัภาษีอย่างย่อให้ลงรายการ
เฉพาะมูลค่า ทั้งหมดต่อวนัที่ไดรั้บหรือพึงไดรั้บซ่ึงเกิดจากใบก ากบัภาษีอย่างย่อนั้น โดยไม่ตอ้ง
ระบุรายการสินคา้ โดยให้หมายเหตุว่ามูลค่าทั้งหมดดงักล่าวเกิดจากใบก ากบัภาษีอย่างย่อล าดบัที่
เท่าใดบา้งทั้งน้ีให้แยกจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมออกมาต่างหากจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการดว้ย 
 (2) การลงรายการในรายงานภาษีซ้ือ ให้ลงรายการตามใบก ากบัภาษีแบบเต็มรูปซ่ึงไม่
สามารถน าไปหักในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมดว้ย (เช่น ใบก ากบัภาษีที่มีรายการภาษีซ้ือที่เกิดจาก
การจ่ายเพื่อการรับรอง) โดยให้หมายเหตุว่าเป็นรายการที่ไม่สามารถน าไปหักในการค านวณ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได ้
 (3) วิธีการลงรายการในรายงาน ให้เขียนดว้ยหมึก หรือพิมพดี์ด หรือตีพิมพ ์และจะลง
รายการเป็นภาษาไทยหรือภาษาองักฤษก็ไดห้ากประกอบการจดทะเบียนประสงคจ์ะลงรายการเป็น
รหัสดว้ยเคร่ืองจกัรท าบญัชีตอ้งส่งมอบค าแปลรหัสที่ เป็นภาษาไทยต่ออธิบดีกรมสรรพากรหรือ
หากจะลงบัญชีเป็นรหัสซ่ึงบันทึกดว้ยเคร่ืองคอมพิวเตอร์จะต้องส่งมอบ โปรแกรมส่ังงานของ
เคร่ืองคอมพิวเตอร์ต่ออธิบดีกรมสรรพากร และให้มีหน้าที่รับผิดชอบจัดการแปลงข้อมูลจาก
เคร่ืองคอมพิวเตอร์เป็นรายการของรายงานที่ตอ้งจดัท าภ.พ.30 คือแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ตามประมวลรัษฎากร  
 

 ผู้มีหน้าที่ย่ืนแบบ ภ.พ.30 

 แบบ ภ.พ .30 น้ี  เป็นแบบแสดงรายการส าห รับ ผู้ประกอบการซ่ึ ง  จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแลว้ และเป็นผูป้ระกอบการที่ตอ้งเสียภาษีโดยค านวณ จากภาษีขายหักดว้ยภาษีซ้ือ
ในแต่ละเดือนภาษี ทั้งน้ี ไม่ว่าผูป้ระกอบการนั้นจะ ประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะ
บุคคล ห้างหุ้นส่วนสามญั กองมรดก บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล องค์การของรัฐบาล หรือ
นิติบุคคล ในรูปแบบใด ก็ตาม ใช้ย่ืนแสดงรายการเป็นรายเดือนภาษี  ผูป้ระกอบการที่มีสถาน
ประกอบการหลายแห่ง และมีความประสงคจ์ะขอย่ืนแบบ ภ.พ.30 และช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมรวมกนั 
ก็ท าไดโ้ดยตอ้งขออนุมติัต่อกรมสรรพากรก่อน และเมื่อไดรั้บอนุมติัจากกรมสรรพากรแลว้ จึงจะ
ย่ืนแบบและช าระภาษีรวมกนัได ้ในกรณีน้ีให้ผูป้ระกอบการย่ืนแบบ ภ.พ.30 เพียงฉบบัเดียวพร้อม
กบัใบแนบกรมสรรพากรก าหนด 

https://www.lntaccount.com/p/blog-page_19.html
https://www.lntaccount.com/p/blog-page_19.html
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ก าหนดเวลา สถานที่ย่ืนแบบและช าระภาษี 

 ให้ผูป้ระกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมย่ืนแบบ ภ.พ.30 พร้อมกบั ช าระภาษี (ถา้ม)ี 
เป็นรายเดือนภาษีทุกเดือน ไม่ว่าจะไดข้ายสินคา้หรือให้บริการ ในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็
ตาม ภายในวนัที่ 15 ของเดือนถดัไป ณ สถานที่ดงัต่อไปน้ี 

1. ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ย่ืน ณ 

  1.1 ส านกังานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในทอ้งที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู ่
  1.2 ส านกังานสรรพสามิตพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 1 - 5 ส าหรับผูป้ระกอบการที่ขาย
สินคา้หรือให้บริการที่ตอ้งเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคา่เพ่ิม 

 2. นอกเขตกรุงเทพมหานคร ให้ย่ืน ณ 

  2.1 ส านกังานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในทอ้งที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู ่
  2.2 ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่สาขา หรือส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่  ท้องที่ที่
โรงงานอุตสาหกรรมหรือสถานบริการตั้งอยู่ ส าหรับผูป้ระกอบการที่ขายสินคา้ หรือให้บริการที่
ตอ้งเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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บทที่  4 

ผลการด าเนินงาน 

 

 จากการที่ไดด้ าเนินโครงการของธุรกิจประเภทอุตสาหกรรม  ไดม้ีการด าเนินการผลิตสินคา้
บนัทึกและเก็บขอ้มูลทางบญัชีเก่ียวกบัรายการคา้  ซ่ึงมีผลการด าเนินงานดงัต่อไปน้ี 
 
      1.  เอกสารจดทะเบียนบริษทั 
      2.  เอกสารการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
      3.  โครงสร้างบริษทั 
      4.  ที่ตั้งบริษทั 
      5.  แคตตาล็อคสินคา้ 
      6.  สมุดรายวนัทัว่ไป 
      7.  บญัชีแยกประเภท 
      8.  งบทดลอง 
      9.  รายการปรับปรุง 
      10.  งบตน้ทุนการผลิต 
      11.  กระดาษท าการ 10 ช่อง 
      12.  งบก าไรขาดทุน 
      13.  งบแสดงฐานะการเงิน 
      14.  งบก าไรสะสม 
      15.  การปิดบญัชี 
      16.  งบทดลองหลงัปิดบญัชี 
      17.  รายงานภาษีซ้ือ 
      18.  รายงานภาษีขาย 
      19.  สรุปเงินเดือน 
      20.  ใบ ภ.พ.30   
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โครงสร้างองคก์ร 

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ ากดั 
 

 

 

 

 

นางสาวฑิตฐิตา  ภู่ทอง 
(ประธานบริษทั) 

 

 

 

 

 

นางสาวนุชนาฏ  พลเย่ียม 
(รองประธาน) 

 
 
 
 

 นางสาวกมลพรรณ  โซ่เงิน               นางสาวพิมร่ีพาย  สวยเฮง                    นายมาลี   สวยพี่สวย 
            (ฝ่ายบญัชี)                                       (ฝ่ายการเงิน)                                     (ฝ่ายจดัซ้ือ) 
 

 
 

           นายบงับีน  บินลาบีน (ฝ่ายการคลงั)                  นายแกวิน  โทมสั (ฝ่ายบุคคล)                         
 
 

 



103 
 

 
 

  

 
ที่ตั้งบริษทั 

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ ากดั 
 
 

 
ที่อยู ่: บริษทั  67/2 ม.3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540 

 
โทร.02-0345-7890      FAX.02-0345-7890 

 
Email : queen_sausage@gmail.com 

 
 

 

 

mailto:queen_sausage@gmail.com
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โลโกบ้ริษทั 
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เลขที่รหัสสินค้า : SK001 
รายละเอียดของไส้กรอก 
 

ช่ือสินค้า                          ไส้กรอกวุน้เส้น 

ยี่ห้อ   ราชินีไส้กรอก 

ประเภท   ไส้กรอกวุน้เส้นแท ้ 100%   

น ้าหนัก   450  กรัม 

วิธีการรับประทาน - ฉีกถุงก่อนน าลงทอดในกระทะ 

   - ไฟออ่นถึงไฟปานกลาง 

   - เวลาในการทอดขึ้นอยูก่บัความร้อนของน ้ามนั 

ข้อแนะน า  ระวงัสินคา้ร้อนจากการทอด   

วิธีการเก็บรักษา  -ควรเก็บไวท้ี่อุณหภูมิ  2-6 °C เพ่ือให้ไดเ้น้ือไส้กรอกคุณภาพดี 

ผลิตโดย  บริษทั  ราชินีไสกรอก  จ ากดั 

   67/2  ม.3  ต.บางโฉลง  อ.บางพลี  จ.สมุทรปราการ  10540 
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เลขที่รหัสสินค้า : MA002 
 
รายละเอียดของไส้กรอก 
 

ช่ือสินค้า                          ไส้กรอกหมู 

ยี่ห้อ   ราชินีไส้กรอก 

ประเภท   ไส้กรอกหมูแท ้ 100%   

น ้าหนัก   70  กรัม 

วิธีการรับประทาน - ฉีกถุงก่อนน าไมโครเวฟ 

   - ไมโครเวฟที่มีก  าลงัไฟต ่ากว่า 1,100 วตัตอ์ุ่น 30-45 วินาที 

-  เวลาในการอุ่นขึ้นอยูก่บัก าลงัไฟของไมโครเวฟที่ใช้ 

ข้อแนะน า                         ระวงัสินคา้ร้อนจดัหลงัการอุ่นหลงัเปิดซองควรบริโภคให้หมดภายใน

คร้ังเดียว 

วิธีการเก็บรักษา  ควรเก็บไวท้ี่อุณหภูมิ  2-6 °C เพ่ือให้ไดเ้น้ือไส้กรอกคุณภาพดี 

ผลิตโดย  บริษทั  ราชินีไสกรอก  จ ากดั 

   67/2  ม.3  ต.บางโฉลง  อ.บางพลี  จ.สมุทรปราการ  10540 

 

 

 



107 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เลขที่รหัสสินค้า : SK003 

รายละเอียดของไส้กรอก 
 

ช่ือสินค้า                          ไส้กรอกวุน้หมูบด 

ยี่ห้อ   ราชินีไส้กรอก 

ประเภท   ไส้กรอกหมูบดวุน้เส้นแท ้ 100%   

น ้าหนัก   550  กรัม 

วิธีการรับประทาน           - ฉีกถุงก่อนน าลงทอดในกระทะ 

   -ไฟออ่นถึงไฟปานกลาง 

   -เวลาในการทอดขึ้นอยูก่บัความร้อนของน ้ามนั 

ข้อแนะน า  ระวงัสินคา้ร้อนจากการทอด   

วิธีการเก็บรักษา  ควรเก็บไวท้ี่อุณหภูมิ  2-6 °C เพ่ือให้ไดเ้น้ือไส้กรอกคุณภาพดี 

ผลิตโดย  บริษทั  ราชินีไสกรอก  จ ากดั 

   67/2  ม.3  ต.บางโฉลง  อ.บางพลี  จ.สมุทรปราการ  10540 
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เลขที่รหัสสินค้า : MA002 
รายละเอียดของไส้กรอก 
 

ช่ือสินค้า                          ไส้กรอกแหนม 

ยี่ห้อ   ราชินีไส้กรอก 

ประเภท   ไส้กรอแหนมแท ้ 100%   

น ้าหนัก   300  กรัม 

วิธีการรับประทาน - ฉีกถุงก่อนน าไมโครเวฟ 

   - ไมโครเวฟที่มีก  าลงัไฟต ่ากว่า 1,100 วตัตอ์ุ่น 30-45 วินาที 

-  เวลาในการอุ่นขึ้นอยูก่บัก าลงัไฟของไมโครเวฟที่ใช้ 

ข้อแนะน า                         ระวงัสินคา้ร้อนจดัหลงัการอุ่นหลงัเปิดซองควรบริโภคให้หมดภายใน

คร้ังเดียว 

วิธีการเก็บรักษา  ควรเก็บไวท้ี่อุณหภูมิ  2-6 °C เพ่ือให้ไดเ้น้ือไส้กรอกคุณภาพดี 

ผลิตโดย  บริษทั  ราชินีไสกรอก  จ ากดั 

   67/2  ม.3  ต.บางโฉลง  อ.บางพลี  จ.สมุทรปราการ  10540 
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 1 เงินสด 101 2,500,000.00            

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 102 3,000,000.00            
เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 103 2,500,000.00            

ทุนเรือนหุน้ 301 8,000,000.00            
(น าเงินสดและเงินฝากธนาคารมาลงทุน)
เคร่ืองใชส้ านกังาน 107 40,000.00                 
ภาษีซ้ือ 114 2,800.00                   

เงินสด 101 42,800.00                 
(ซ้ือเคร่ืองใชส้ านกังาน)
เคร่ืองตกแต่ง 115 17,450.00                 
ภาษีซ้ือ 114 1,221.50                   

เงินสด 101 18,671.50                 
(ซ้ือเคร่ืองตกแต่ง)
วสัดุส านกังาน 108 9,100.00                   
ภาษีซ้ือ 114 637.00                      

เงินสด 101 9,737.00                   
(ซ้ืออุปกรณ์ส านกังาน)
เคร่ืองจกัร 109 393,000.00               
ภาษีซ้ือ 114 27,510.00                 

เงินสด 101 420,510.00               
(ซ้ือเคร่ืองจกัร)

2 ซ้ือวตัถุดิบ 501 33,400.00                 
ภาษีซ้ือ 114 2,338.00                   

ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 35,738.00                 
(ซ้ือวตัถุดิบจ่ายเป็นเช็ค)

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต

สมุดรายวนัทัว่ไป
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 3 วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 9,500.00                   

ภาษีซ้ือ 114 665.00                      
เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั 201 10,165.00                 

(ซ้ือวตัถุดิบส้ินเปลืองเป็นเงินเช่ือ)
4 วสัดุโรงงาน 111 150,000.00               

ภาษีซ้ือ 114 10,500.00                 
เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต 202 160,500.00               

(ซ้ือวสัดุโรงงานเป็นเงินเช่ือ)
6 ลูกหน้ี-บริษทัรุ่งโรจน์  จ  ากดั 104 465,985.00               

ขายสินคา้ 401 435,500.00               
ภาษีขาย 204 30,485.00                 

(ขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ)
7 เงินสด 101 430,140.00               

ขายสินคา้ 401 402,000.00               
ภาษีขาย 204 28,140.00                 

(ขายสินคา้เป็นเงินสด)
8 ค่าใชจ่้ายในการผลิต 505 9,000.00                   

เงินสด 101 9,000.00                   
(จ่ายค่าใชจ่้ายในการผลิต)

9 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต 202 5,350.00                   
ส่งคืน 502 5,000.00                   
ภาษีซ้ือ 114 350.00                      

(ส่งคืนวสัดุโรงงาน100แพค็)
10 เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั 201 9,351.41                   

ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 9,160.56                   
ส่วนลดรับ 403 190.85                      

(จ่ายช าระของวนัท่ี3)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 11 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต 202 155,150.00               

ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 155,150.00               
(จ่ายเช็คช าระหน้ีบริษทัแพค็เก็ต)

12 รับคืนสินคา้ 402 35,000.00                 
ภาษีขาย 204 2,450.00                   

ลูกหน้ี-บริษทัรุ่งโรจน์ 104 37,450.00                 
(รับคืนสินคา้จากบริษทัรุ่งโรจน์)

13 เงินสด 101 36,380.00                 
ขายสินคา้ 401 34,000.00                 
ภาษีขาย 204 2,380.00                   

(น าสินคา้จ าหน่ายลดราคา)
14 ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 419,964.30               

ส่วนลดจ่าย 503 8,570.70                   
ลูกหน้ี-บริษทัรุ่งโรจน์ 104 428,535.00               

(รับช าระหน้ีจากบริษทัรุ่งโรจน์ไดส่้วนลด2%)
15 ซ้ือวตัถุดิบ 501 33,400.00                 

ภาษีซ้ือ 114 2,338.00                   
ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 35,738.00                 

(ซ้ือวตัถุดิบจ่ายเป็นเช็ค)
16 วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 13,300.00                 

ภาษีซ้ือ 114 931.00                      
เจา้หน้ี-บริษทัน ้าทิพย์ 203 14,231.00                 

(ซ้ือวตัถุดิบส้ินเปลืองเป็นเงินเช่ือ)
17 วสัดุโรงงาน 111 128,000.00               

ภาษีซ้ือ 114 8,960.00                   
เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต 202 136,960.00               

(ซ้ือวสัดุโรงงานเป็นเงินเช่ือ)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 19 ลูกหน้ี-บริษทัสายรุ้ง 105 155,150.00               

ขายสินคา้ 401 145,000.00               
ภาษีขาย 204 10,150.00                 

(ขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ)
20 ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 171,200.00               

ขายสินคา้ 401 160,000.00               
ภาษีขาย 204 11,200.00                 

(ขายสินคา้เป็นเงินสดน าฝากธนาคารทนัที)
21 ค่าใชจ่้ายในการผลิต 505 8,000.00                   

เงินสด 101 8,000.00                   
(จ่ายค่าใชจ่้ายเป็นเงินสด)

22 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต 202 6,420.00                   
ส่งคืน 502 6,000.00                   
ภาษีซ้ือ 114 420.00                      

(ส่งคืนวสัดุโรงงาน200แพค็)
23 ค่าขนส่งเขา้ 511 1,000.00                   

เงินสด 101 1,000.00                   
(จ่ายค่าขนส่งเขา้)

24 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต 202 130,540.00               
ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 130,540.00               

(จ่ายเช็คช าระหน้ีบริษทัแพค็เก็ต)
25 ธนาคาร-ออมทรัพย์ 103 155,150.00               

ลูกหน้ี-บริษทัสายรุ้ง 105 155,150.00               
(รับช าระหน้ีจากบริษทัสายรุ้ง)

26 ลูกหน้ี-บริษทัสมหมาย  จ  ากดั 106 195,275.00               
ขายสินคา้ 401 182,500.00               
ภาษีขาย 204 12,775.00                 

(ขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 27 ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 139,100.00               

ขายสินคา้ 401 130,000.00               
ภาษีขาย 204 9,100.00                   

(ขายสินคา้เป็นเงินสดน าฝากธนาคารทนัที)
29 ค่าไฟ 506 10,000.00                 

ภาษีซ้ือ 114 700.00                      
เงินสด 101 10,700.00                 

(จ่ายค่าน ้าค่าไฟ)
30 ค่าเช่าโรงงาน 507 21,000.00                 

ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย 206 1,050.00                   
เงินสด 101 19,950.00                 

(จ่ายค่าเช่าโรงงาน)
ค่าน ้า 510 1,300.00                   
ภาษีซ้ือ 104 91.00                        

เงินสด 101 1,391.00                   
(จ่ายค่าน ้า)

31 ค่าแรงทางตรง 504 72,000.00                 
ค่าแรงทางออ้ม 509 84,000.00                 
เงินสมทบประกนัสงัคม 508 7,800.00                   

เงินสด 101 148,200.00               
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย 205 15,600.00                 

(จ่ายค่าแรง15คน คนละ)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เงินสด เลขท่ี 101

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 1 ทุนเรือนหุน้ รว.1 2,500,000.00    ส.ค. 1 เคร่ืองใชส้ านกังาน รว.1 40,000.00        

7 ขายสินคา้ รว.2 402,000.00       ภาษีซ้ือ รว.1 2,800.00          
ภาษีขาย รว.2 28,140.00         เคร่ืองตกแต่ง รว.1 17,450.00        

13 ขายสินคา้ รว.3 34,000.00         ภาษีซ้ือ รว.1 1,221.50          
ภาษีขาย รว.3 2,380.00           วสัดุส านกังาน รว.1 9,100.00          

ภาษีซ้ือ รว.1 637.00             
เคร่ืองจกัร รว.1 393,000.00      
ภาษีซ้ือ รว.1 27,510.00        

8 ค่าใชจ่้ายในการผลิต รว.2 9,000.00          
21 ค่าใชจ่้ายในการผลิต รว.4 8,000.00          
23 ค่าขนส่งเขา้ รว.4 1,000.00          
29 ค่าไฟ รว.5 10,000.00        

ภาษีซ้ือ รว.5 700.00             
-                                                 30 ค่าเช่าโรงงาน รว.5 19,950.00        

ค่าน ้า รว.5 1,391.00          
31 ค่าแรงทางตรง รว.5 148,200.00      

ยอดยกไป ✓ 2,276,560.50   

2,966,520.00    2,966,520.00   

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 2,276,560.50    

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั เลขท่ี 102

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 1 ทุนเรือนหุน้ รว.1 3,000,000.00    ส.ค. 2 ซ้ือวตัถุดิบ รว.1 33,400.00        

14 ลูกหน้ี-บริษทัรุ่งโรจน์ รว.3 419,964.30       ภาษีซ้ือ รว.1 2,338.00          
20 ขายสินคา้ รว.4 160,000.00       10 เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั รว.2 9,160.56          

ภาษีขาย รว.4 11,200.00         11 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.3 155,150.00      
27 ขายสินคา้ รว.5 130,000.00       15 ซ้ือวตัถุดิบ รว.3 33,400.00        

ภาษีขาย รว.5 9,100.00           ภาษีซ้ือ รว.3 2,338.00          
24 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.4 130,540.00      
31 ยอดยกไป ✓ 3,363,937.74   

3,730,264.30    3,730,264.30   

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 3,363,937.74    

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ เลขท่ี 103

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 1 ทุนเรือนหุน้ รว.1 2,500,000.00    ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 2,655,150.00   

25 ลูกหน้ี-บริษทัสายรุ้ง รว.4 155,150.00       

2,655,150.00    2,655,150.00   

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 2,655,150.00    

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ
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ลูกหน้ี-บริษทัรุ่งโรจน์  จ  ากดั เลขท่ี 104

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 6 ขายสินคา้ รว.2 435,500.00       ส.ค. 12 รับคืนสินคา้ รว.3 35,000.00        

ภาษีขาย รว.2 30,485.00         ภาษีขาย รว.3 2,450.00          
14 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.3 419,964.30      

ส่วนลดจ่าย รว.3 8,570.70          

465,985.00       465,985.00      

ลูกหน้ี-บริษทัสายรุ้ง เลขท่ี 105

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 19 ขายสินคา้ รว.3 145,000.00       ส.ค. 25 ธนาคาร-ออมทรัพย์ รว.4 155,150.00      

ภาษีขาย รว.3 10,150.00         

155,150.00       155,150.00      

ลูกหน้ี-บริษทัสมหมาย  จ  ากดั เลขท่ี 106

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 26 ขายสินคา้ รว.4 182,500.00       ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 195,275.00      

ภาษีขาย รว.4 12,775.00         

195,275.00       195,275.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 195,275.00       

เคร่ืองใชส้ านกังาน เลขท่ี 107

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 1 เงินสด รว.1 40,000.00         ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 40,000.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 40,000.00         

วสัดุส านกังาน เลขท่ี 108

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 1 เงินสด รว.1 9,100.00           ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 9,100.00          

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 9,100.00           

เคร่ืองจกัร เลขท่ี 109

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 1 เงินสด รว.1 393,000.00       ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 393,000.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 393,000.00       

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ
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วตัถุดิบส้ินเปลือง เลขท่ี 110

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 3 เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั รว.2 9,500.00           ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 22,800.00        

16 เจา้หน้ี-บริษทัน ้าทิพย์ รว.3 13,300.00         

22,800.00         22,800.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 22,800.00         

วสัดุโรงงาน เลขท่ี 111

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 4 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.2 150,000.00       ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 278,000.00      

17 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รง.3 128,000.00       

278,000.00       278,000.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 278,000.00       

ภาษีซ้ือ เลขท่ี 114

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 1 เงินสด รว.1 2,800.00           ส.ค. 9 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.2 350.00             

เงินสด รว.1 637.00              22 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.4 420.00             
เงินสด รว.1 27,510.00         31 ยอดยกไป ✓ 57,921.50        
เงินสด รว.1 1,221.50           

2 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.1 2,338.00           
3 เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั รว.2 665.00              
4 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.2 10,500.00         
15 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.3 2,338.00           
16 เจา้หน้ี-บริษทัน ้าทิพย์ รว.3 931.00              
17 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.3 8,960.00           
29 เงินสด รว.5 700.00              
30 เงินสด รว.5 91.00                

58,691.50         58,691.50        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 57,921.50         

เคร่ืองตกแต่ง เลขท่ี 115

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 1 เงินสด รว.1 17,450.00         ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 17,450.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 17,450.00         

พ.ศ.2562 พ.ศ.2562

พ.ศ.2562 พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั เลขท่ี 201

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 10 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.2 9,160.56           ส.ค. 3 วตัถุดิบส้ินเปลือง รว.2 9,500.00          

ส่วนลดรับ รว.2 190.85              ภาษีซ้ือ รว.2 665.00             
31 ยอดยกไป ✓ 813.59              

10,165.00         10,165.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 813.59             

เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต เลขท่ี 202

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 9 ส่งคืน รว.2 5,000.00           ส.ค. 4 วสัดุโรงงาน รว.2 150,000.00      

ภาษีซ้ือ รว.2 350.00              ภาษีซ้ือ รว.2 10,500.00        
11 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.3 155,150.00       17 วสัดุโรงงาน รว.3 128,000.00      
22 ส่งคืน รว.4 6,000.00           ภาษีซ้ือ รว.3 8,960.00          

ภาษีซ้ือ รว.4 420.00              
24 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.4 130,540.00       

297,460.00       297,460.00      

เจา้หน้ี-บริษทัน ้าทิพย์ เลขท่ี 203

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 14,231.00         ส.ค. 16 วตัถุดิบส้ินเปลือง รว.3 13,300.00        

ภาษีซ้ือ รว.3 931.00             

14,231.00         14,231.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 14,231.00        

ภาษีขาย เลขท่ี 204

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 12 ลูกหน้ี-บริษทัรุ่งโรจน์ รว.3 2,450.00           ส.ค. 6 ลูกหน้ี-บริษทัรุ่งโรจน์  จ  ากดั รว.2 30,485.00        

31 ยอดยกไป ✓ 101,780.00       7 เงินสด รว.2 28,140.00        
13 เงินสด รว.3 2,380.00          
19 ลูกหน้ี-บริษทัสายรุ้ง รว.4 10,150.00        
20 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.4 11,200.00        
26 ลูกหน้ี-บริษทัสมหมาย  จ  ากดั รว.4 12,775.00        
27 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.5 9,100.00          

104,230.00       104,230.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 101,780.00      

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ
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เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย เลขท่ี 205

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป 15,600.00         ส.ค. 31 เงินสมทบประกนัสงัคม รว.5 15,600.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา 15,600.00        

ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย เลขท่ี 206

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 1,050.00           ส.ค. 30 ค่าเช่าโรงงาน รว.5 1,050.00          

1 ยอดยกมา ✓ 1,050.00          

เจา้หน้ีกรมสรรพากร เลขท่ี 207

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 43,858.50         ส.ค. 31 ภาษีขาย รว.5 43,858.50        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 43,858.50        

ทุนเรือนหุน้ เลขท่ี 301

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 8,000,000.00    ส.ค. 1 เงินสด รว.1 2,500,000.00   

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั รว.1 3,000,000.00   
เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ รว.1 2,500,000.00   

8,000,000.00    8,000,000.00   

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 8,000,000.00   

ขายสินคา้ เลขท่ี 401

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 1,489,000.00    ส.ค. 6 ลูกหน้ี-บริษทัรุ่งโรจน์  จ  ากดั รว.2 435,500.00      

7 เงินสด รว.2 402,000.00      
13 เงินสด รว.3 34,000.00        
19 ลูกหน้ี-บริษทัสายรุ้ง รว.4 145,000.00      
20 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.4 160,000.00      
26 ลูกหน้ี-บริษทัสมหมาย  จ  ากดั รว.4 182,500.00      
27 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.5 130,000.00      

1,489,000.00    1,489,000.00   

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 1,489,000.00   

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต



119 
 

 
 

รับคืนสินคา้ เลขท่ี 402

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 12 ลูกหน้ี-บริษทัรุ่งโรจน์ รว.3 35,000.00         ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 35,000.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 35,000.00         

ส่วนลดจ่าย เลขท่ี 403

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 14 ลูกหน้ี-บริษทัรุ่งโรจน์ รว.3 8,570.70           ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 8,570.70          

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 8,570.70           

ซ้ือวตัถุดิบ เลขท่ี 501

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 2 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.1 33,400.00         ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 66,800.00        

15 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.3 33,400.00         

66,800.00         66,800.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 66,800.00         

ส่งคืนสินคา้ เลขท่ี 502

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 11,000.00         9 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.2 5,000.00          

22 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.4 6,000.00          

11,000.00         11,000.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 11,000.00        

ส่วนลดรับ เลขท่ี 503

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 190.85              ส.ค. 10 เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั รว.2 190.85             

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 190.85             

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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ค่าแรงทางตรง เลขท่ี 504

พ.ศ. รายการ หน้า เดบิต พ.ศ. รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 เงินสด รว.5 72,000.00         ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 72,000.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 72,000.00         

ค่าใชจ่้ายในการผลิต เลขท่ี 505

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 8 เงินสด รว.2 9,000.00           ส.ค. 31 ยอดยกมา ✓ 17,000.00        

21 เงินสด รว.3 8,000.00           

17,000.00         17,000.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 17,000.00         

ค่าไฟ เลขท่ี 506

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 29 เงินสด รว.5 10,000.00         ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 10,000.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 10,000.00         

ค่าเช่าโรงงาน เลขท่ี 507

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 30 เงินสด รว.5 21,000.00         ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 21,000.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 21,000.00         

เงินสมทบประกนัสงัคม เลขท่ี 508

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย รว.5 7,800.00           ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 7,800.00          

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 7,800.00           

พ.ศ.2562 พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต



121 
 

 
 

ค่าแรงทางออ้ม เลขท่ี 509

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 เงินสด รว.5 84,000.00         ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 84,000.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 84,000.00         

ค่าน ้า เลขท่ี 510

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 30 เงินสด รว.5 1,300.00           ส.ค. 31 ยอดยกมา ✓ 1,300.00          

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 1,300.00           

ค่าขนส่งเขา้ เลขท่ี 511

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 23 เงินสด รว.4 1,000.00           ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 1,000.00          

ก.ย. 1 ยออดยกมา ✓ 1,000.00           

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขท่ี

บญัชี

เงินสด 101 2,276,560.50            

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 102 3,363,937.74            
เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 103 2,655,150.00            
ลูกหน้ี-บริษทัสมหมาย  จ  ากดั 106 195,275.00               
เคร่ืองใชส้ านกังาน 107 40,000.00                 
วสัดุส านกังาน 108 9,100.00                   
เคร่ืองจกัร 109 393,000.00               
วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 22,800.00                 
วสัดุโรงงาน 111 278,000.00               
ภาษีซ้ือ 114 57,921.50                 
เคร่ืองตกแต่ง 115 17,450.00                 
เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั 201 813.59                      
เจา้หน้ี-บริษทัน ้าทิพย์ 203 14,231.00                 
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย 205 15,600.00                 
ภาษีขาย 204 101,780.00               
ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย 206 1,050.00                   
ทุนเรือนหุน้ 301 8,000,000.00            
ขายสินคา้ 401 1,489,000.00            
รับคืนสินคา้ 402 35,000.00                 
ส่วนลดจ่าย 403 8,570.70                   
ซ้ือวตัถุดิบ 501 66,800.00                 
ส่งคืนสินคา้ 502 11,000.00                 
ส่วนลดรับ 503 190.85                      
ค่าแรงทางตรง 504 72,000.00                 
ค่าใชจ่้ายในการผลิต 505 17,000.00                 
ค่าไฟ 506 10,000.00                 
ค่าเช่าโรงงาน 507 21,000.00                 
เงินสมทบประกนัสงัคม 508 7,800.00                   
ค่าแรงทางออ้ม 509 84,000.00                 
ค่าน ้า 510 1,300.00                   
ค่าขนส่งเขา้ 511 1,000.00                   

9,633,665.44            9,633,665.44            

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
งบทดลอง

วนัท่ี  31  สิงหาคม  2562

รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

31 วตัถุดิบส้ินเปลืองใชไ้ป 13,730.00                 

วตัถุดิบส้ินเปลือง 13,730.00                 
(ปรับปรุงวตัถุดิบส้ินเปลืองใชไ้ป)
วสัดุโรงงานใชไ้ป 268,000.00               

วสัดุโรงงาน 268,000.00               
(ปรับปรุงวสัดุโรงงาน)
วสัดุส านกังานใชไ้ป 4,850.00                   

วสัดุส านกังาน 4,850.00                   
(ปรับปรุงวสัดุส านกังาน)
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองใชส้ านกังาน 666.67                      
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองจกัร 6,550.00                   
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 290.83                      

ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน 666.67                      
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองจกัร 6,550.00                   
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 290.83                      

(ปรับปรุงค่าเส่ือมราคา)
ภาษีขาย 204 101,780.00               

เจา้หน้ีกรมสรรพากร 207 43,858.50                 
ภาษีซ้ือ 114 57,921.50                 

(ปิดบญัชีภาษีมูลค่าเพ่ิม)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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วตัถุดิบใชไ้ป
ซ้ือวตัถุดิบ 66,800.00    

บวก ค่าขนส่งเขา้ 1,000.00      
67,800.00    

หัก ส่งคืน 11,000.00 
ส่วนลดรับ 190.85      11,190.85    
ซ้ือสุทธิ 56,609.15    
วตัถุดิบท่ีมีไวเ้พ่ือขาย 56,609.15        

หัก วตัถุดิบปลาย 8,200.00          
วตัถุดิบใชไ้ปในการผลิต 48,409.15        
ค่าแรงทางตรง 72,000.00        
ค่าใชจ่้ายในการผลิต

ค่าใชจ่้ายในการผลิต 17,000.00    
ค่าเช่าโรงงาน 21,000.00    
ค่าแรงทางออ้ม 84,000.00    
วสัดุโรงงานใชไ้ป 268,000.00  
วตัถุดิบส้ินเปลืองใชไ้ป 13,730.00    
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองจกัร 6,550.00      410,280.00      

ตน้ทุนการผลิตทั้งส้ิน 530,689.15      
บวก สินคา้ระหว่างผลิตตน้งวด xx

รวม 530,689.15      
หัก สินคา้ระหว่างผลิตปลายงวด 9,100.00      

วตัถุดิบส้ินเปลือง 4,750.00      
วสัดุโรงงาน 10,000.00    23,850.00        

ตน้ทุนสินคา้ส าเร็จรูป 506,839.15      

ส าหรับงวด  1  ปี  ส้ินสุดวนัท่ี  31  สิงหาคม 2562
งบตน้ทุนการผลิต

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
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ขายสินคา้ 1,489,000.00  
หัก รับคืนสินคา้ 35,000.00    

ส่วนลดจ่าย 8,570.70      43,570.70       
ขายสุทธิ 1,445,429.30  
หัก ตน้ทุนขาย :-

สินคา้ส าเร็จรูปตน้งวด XX
บวก ตน้ทุนสินคา้ส าเร็จรูป 506,839.15  

สินคา้ส าเร็จรูปท่ีมีไวเ้พ่ือขาย 506,839.15  
หัก สินคา้ส าเร็จรูปปลายงวด 329,250.00  177,589.15     

ก าไรขั้นตน้ 1,267,840.15  
ค่าใชจ่้ายในการด าเนินงาน :-

ค่าไฟ 10,000.00    
เงินสมทบประกนัสงัคม 7,800.00      
ค่าน ้า 1,300.00      
วสัดุส านกังานใชไ้ป 4,850.00      
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 290.83         
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน 666.67         24,907.50       

ก าไรสุทธิ 1,242,932.65  

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
งบก าไรขาดทุน

ส าหรับระยะเวลา  1  เดือน  ส้ินสุดวนัท่ี  31  สิงหาคม  2562
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สินทรัพยห์มุนเวียน:
เงินสด 2,276,560.50    
เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 3,363,937.74    
เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 2,655,150.00    
ลูกหน้ี-บริษทัสมหมาย  จ  ากดั 195,275.00       
วสัดุส านกังาน 4,250.00           
วตัถุดิบส้ินเปลือง 13,820.00         
วสัดุโรงงาน 20,000.00         
สินคา้ส าเร็จรูป 329,250.00       
สินคา้ระหว่างผลิต 9,100.00           
วตัถุดิบ 8,200.00           8,875,543.24    

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน:
เคร่ืองใชส้ านกังาน 40,000.00         
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน 666.67              39,333.33         
เคร่ืองจกัร 393,000.00       
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองจกัร 6,550.00           386,450.00       
เคร่ืองตกแต่ง 17,450.00         
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 290.83              17,159.17         442,942.50       

รวมสินทรัพย์ 9,318,485.74    

หน้ีสินหมุนเวียน:
เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั 813.59              
เจา้หน้ี-บริษทัน ้าทิพย์ 14,231.00         
เจา้หน้ีกรมสรรพากร 43,858.50         
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย 15,600.00         
ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย 1,050.00           75,553.09         

หน้ีสินไม่หมุนเวียน:
- -

รวมหน้ีสิน 75,553.09         
ส่วนของเจา้ของ:

ทุนเรือนหุน้ 8,000,000.00    
บวก ก าไรสุทธิ 1,242,932.65    9,242,932.65    

รวมหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 9,318,485.74    

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ  วนัท่ี  31  สิงหาคม  2562
สินทรัพย์

หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ
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บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ ากดั 

งบก าไรสะสม 

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน  ส้ินสุดวนัที่ 31 สิงหาคม 2562 

ก าไรสะสมตน้ปี                             - 

บวก  ก าไรสุทธิ        1,242,932.65 

ก าไรสะสมปลายปี       1,242,932.65 
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ตน้ทุนการผลิต 302 550,080.00           

ซ้ือวตัถุดิบ 501 66,800.00             
ค่าขนส่งเขา้ 511 1,000.00               

ขั้นท่ี 1 ค่าแรงทางตรง 504 72,000.00             
ค่าใชจ่้ายในการผลิต 505 17,000.00             
ค่าเช่าโรงงาน 507 21,000.00             
ค่าแรงทางออ้ม 509 84,000.00             
วสัดุโรงงานใชไ้ป 512 268,000.00           
วตัถุดิบส้ินเปลืองใชไ้ป 513 13,730.00             
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองจกัร 516 6,550.00               

(โอนปิดบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งกบัตน้ทุนการผลิตทีมียอดดา้นเดบิต)
ขั้นท่ี 2 สินคา้ระหว่างผลิตปลายงวด 120 9,100.00               

วตัถุดิบปลายงวด 121 8,200.00               
ส่งคืนวตัถุดิบ 502 11,000.00             
ส่วนลดรับ 503 190.85                  
วตัถุดิบส้ินเปลือง 122 4,750.00               
วสัดุโรงงาน 123 10,000.00             

ตน้ทุนการผลิต 302 43,240.85             
(โอนปิดบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งกบัตน้ทุนการผลิตทีมียอดดา้นเครดิต)

ขั้นท่ี 3 ตน้ทุนขาย 519 506,839.15           
ตน้ทุนการผลิต 302 506,839.15           

(โอนปิดบญัชีท่ีเก่ียวกบัท่ีมียอดดา้นเดบิต)
ขั้นท่ี 4 สินคา้ส าเร็จรูปปลายงวด 119 329,250.00           

ตน้ทุนขาย 519 329,250.00           
(บนัทึกรายการสินคา้ส าเร็จรูปปลายงวด)

ขั้นท่ี 5 ขายสินคา้ 401 1,489,000.00        
ก าไรขาดทุน 303 1,489,000.00        

(โอนปิดบญัชีขายสินคา้และรายไดอ่ื้นไปยงับญัชีก าไรขาดทุน)

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต

สมุดรายวนัทัว่ไป
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ขั้นท่ี 6 ก าไรขาดทุน 303 246,067.35           

ตน้ทุนขาย 519 177,589.15           
รับคืน 402 35,000.00             
ส่วนลดจ่าย 403 8,570.70               
ค่าไฟ 506 10,000.00             
เงินสมทบประกนัสงัคม 508 7,800.00               
ค่าน ้า 510 1,300.00               
วสัดุส านกังานใชไ้ป 514 4,850.00               
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองใชส้ านกังาน 515 666.67                  
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 518 290.83                  

(โอนปิดบญัชีตน้ทุนขาย   รับคืน  ส่วนลดจ่าย  และค่าใชจ่้าย
ไปบญัชีก าไรขาดทุน)

ขั้นท่ี 7 ก าไรขาดทุน 303 1,242,932.65        
ก าไรสะสม 304 1,242,932.65        

(โอนก าไรสุทธิไปบญัชีก าไรสะสม)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

บญัชี

เงินสด 101 2,276,560.50            

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 102 3,363,937.74            
เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 103 2,655,150.00            
ลูกหน้ี-บริษทัสมหมาย  จ  ากดั 106 195,275.00               
เคร่ืองใชส้ านกังาน 107 40,000.00                 
วสัดุส านกังาน 108 4,250.00                   
เคร่ืองจกัร 109 393,000.00               
วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 13,820.00                 
วสัดุโรงงาน 111 20,000.00                 
เคร่ืองตกแต่ง 115 17,450.00                 
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน 116 666.67                      
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองจกัร 117 6,550.00                   
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 118 290.83                      
สินคา้ส าเร็จรูป 119 329,250.00               
สินคา้ระหว่างผลิต 120 9,100.00                   
วตัถุดิบ 121 8,200.00                   
เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั 201 813.59                      
เจา้หน้ี-บริษทัน ้าทิพย์ 203 14,231.00                 
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย 205 15,600.00                 
ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย 206 1,050.00                   
เจา้หน้ีกรมสรรพากร 207 43,858.50                 
ทุนเรือนหุน้ 301 8,000,000.00            
ก าไรสะสม 302 1,242,932.65            

9,325,993.24            9,325,993.24            

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
งบทดลองหลงัปิดบญัชี
วนัท่ี  31  สิงหาคม  2562

รายการ เดบิต เครดิต
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เอกสารประกอบการ บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั                                                    เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร 1110301350776
เอกสารประกอบการ บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั                                                   ประจ าเดือน สิงหาคม 2562

วนัท่ี เลขท่ี
1 01-08-2562 01/003 บริษทั อีเกีย จ  ากดั(มหาชน) 17,450.00           1,221.50             18,671.50           
2 01-08-2562 01/006 บริษทั เพาเวอร์บาย จ ากดั 40,000.00           2,800.00             42,800.00           
3 01-08-2562 01/009 บริษทั บริษทั ออฟฟิศเมท จ ากดั 9,100.00             637.00                9,737.00             
4 01-08-2562 01/012 บริษทั อินสไปร์ แมช จ ากดั 393,000.00         27,510.00           420,510.00         
5 02-08-2562 01/111 บริษทั แมค็โคร จ ากดั 33,400.00           2,338.00             35,738.00           
6 03-08-2562 01/189 บริษทั เคร่ืองปรุง จ  ากดั 9,500.00             665.00                10,165.00           
7 04-08-2562 01/236 บริษทั แพค็เกต จ ากดั 150,000.00         10,500.00           160,500.00         
8 09-08-2562 01/236 บริษทั แพค็เกต จ ากดั 5,000.00-             350.00-                5,350.00-             
9 15-08-2562 01/556 บริษทั พลิกเล็ต จ  ากดั 33,400.00           2,338.00             35,738.00           
10 16-08-2562 01/190 บริษทั น ้าทิพย ์จ  ากดั 13,300.00           931.00                14,231.00           
11 17-08-2561 02/346 บริษทั แพค็เกต จ ากดั 128,000.00         8,960.00             136,960.00         
12 22-08-2561 02/346 บริษทั แพค็เกต จ ากดั 6,000.00-             420.00-                6,420.00-             
13 31-08-2561 02/350 การไฟฟ้านครหลวง 10,000.00           700.00                10,700.00           
14 31-08-2561 02/351 การประปานครหลวง 1,300.00             91.00                  1,391.00             

827,450.00         57,921.50           885,371.50         

รายงานภาษีซ้ือ

ท่ีอยู ่67/2 ม.3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540

ล าดบัท่ี
ใบก ากบัภาษี

ช่ือ/รายการ มูลค่าสินคา้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม จ านวนเงิน
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เอกสารประกอบการ บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั                                                    เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร 1110301350776
เอกสารประกอบการ บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั                                                   ประจ าเดือน สิงหาคม 2562

วนัท่ี เลขท่ี
1 06-08-2562 001/001 บริษทั รุ่งโรจน์ จ  ากดั 435,500.00         30,485.00           465,985.00         
2 04-08-2562 001/002 บริษทั มะลิ จ  ากดั 402,000.00         28,140.00           430,140.00         
3 12-08-2562 001/001 บริษทั รุ่งโรจน์ จ  ากดั 35,000.00-           2,450.00-             37,450.00-           
4 13-08-2562 001/201 ขายสินคา้ 34,000.00           2,380.00             36,380.00           
5 19-08-2562 001/003 บริษทั สายรุ้ง จ  ากดั 145,000.00         10,150.00           155,150.00         
6 20-08-2562 001/004 บริษทั สายไหม จ ากดั 160,000.00         11,200.00           171,200.00         
7 26-08-2562 001/006 บริษทั สมหมาย จ ากดั 182,500.00         12,775.00           195,275.00         
8 27-08-2562 001/007 บริษทั สายใย จ ากดั 130,000.00         9,100.00             139,100.00         

1,454,000.00      101,780.00         1,555,780.00      

รายงานภาษีขาย

ท่ีอยู ่67/2 ม.3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540

ล าดบัท่ี
ใบก ากบัภาษี

ช่ือ/รายการ มูลค่าสินคา้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม จ านวนเงิน
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ล าดบั หกัประกนั เงินเดือน
ท่ี สงัคม สุทธิ
1 1001 นางสาวสมศรี สดใส หวัหน้าแผนกการขาย 12,000.00   600.00    11,400.00   
2 1002 นางสาวพิมร่ีพายสวยเฮง หวัหน้าแผนกการเงิน 12,000.00   600.00    11,400.00   
3 1003 นายมาลี สวยพ่ีสวย หวัหน้าแผนกจดัซ้ือ 12,000.00   600.00    11,400.00   
4 1004 นายบงับีน บินลาบีน หวัหน้าแผนกการคลงั 12,000.00   600.00    11,400.00   
5 1005 นางสาวสมร แจ่มใส หวัหน้าแผนกบญัชี 12,000.00   600.00    11,400.00   
6 1006 นายแกวิน โทมสั หวัหน้าฝ่ายบุคคล 12,000.00   600.00    11,400.00   
7 1007 นายสมชาย สุดหล่อ หวัหน้าฝ่ายผลิต 12,000.00   600.00    11,400.00   
8 1008 นางรติยา จนัทา พนกังานผลิต 9,000.00     450.00    8,550.00     
9 1009 นายแฉลม้ มลฑก พนกังานผลิต 9,000.00     450.00    8,550.00     
10 1010 นายสมพร แก่นจนัทร์ พนกังานผลิต 9,000.00     450.00    8,550.00     
11 1011 นายสุรศกัด์ิ กากแกว้ พนกังานผลิต 9,000.00     450.00    8,550.00     
12 1012 นายบุญจอม กนัดวง พนกังานผลิต 9,000.00     450.00    8,550.00     
13 1013 นางอ าพร ทองลอย พนกังานผลิต 9,000.00     450.00    8,550.00     
14 1014 นายบุญลดั ทองสุข พนกังานผลิต 9,000.00     450.00    8,550.00     
15 1015 นายนิคม ม่วงขาว พนกังานผลิต 9,000.00     450.00    8,550.00     

156,000.00 7,800.00 148,200.00 

สรุปเงินเดือน เดือนสิงหาคม

รหสั ช่ือ - สกุล ต าแหน่ง เงินเดือน
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 เจา้หน้ี-บริษทัน ้าทิพย ์ จ  ากดั 203 14,231.00                 

ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 14,231.00                 
(จ่ายช าระหน้ีทั้งหมด)
เงินสด 101 195,275.00               

ลูกหน้ี-บริษทัสมหมาย  จ  ากดั 106 195,275.00               
(รับช าระหน้ีบริษทัสมหมายทั้งหมด)
เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง จ  ากดั 201 813.59                      

เงินสด 101 813.59                      
(จ่ายช าระหน้ีให้บริษทัเคร่ืองปรุง จ  ากดั)

2 ซ้ือวตัถุดิบ 501 24,000.00                 
ภาษีซ้ือ 114 1,680.00                   

ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 25,680.00                 
(ซ้ือวตัถุดิบจ่ายเป็นเช็ค)

3 วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 8,400.00                   
ภาษีซ้ือ 114 588.00                      

ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 8,988.00                   
(ซ้ือวตัถุดิบส้ินเปลืองจ่ายเป็นเช็ค)

4 วสัดุโรงงาน 111 87,000.00                 
ภาษีซ้ือ 114 6,090.00                   

เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต  จ  ากดั 202 93,090.00                 
(ซ้ือวสัดุโรงงานเป็นเงินเช่ือ)

6 เงินสด 101 295,587.50               
ขายสินคา้ 401 276,250.00               
ภาษีขาย 204 19,337.50                 

(ขายสินคา้เป็นเงินสด)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต



139 
 

 
 

 

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 7 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต  จ  ากดั 202 1,605.00                   

ส่งคืนสินคา้ 502 1,500.00                   
ภาษีซ้ือ 114 105.00                      

(ส่งคืนสินคา้ให้บริษทัแพค็เก็ต)
เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 207 43,858.50                 

เงินสด 101 43,858.50                 
(จ่ายเจา้หน้ีกรมสรรพากร)
ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 206 1,050.00                   

เงินสด 101 1,050.00                   
(จ่ายภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย)
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย 205 15,600.00                 

เงินสด 101 15,600.00                 
(จ่ายเงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย)

8 ลูกหน้ี-บริษทัสายเสมอ  จ  ากดั 112 272,850.00               
ขายสินคา้ 401 255,000.00               
ภาษีขาย 204 17,850.00                 

(ขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ)
9 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต  จ  ากดั 202 91,485.00                 

เงินสด 101 89,775.00                 
ส่วนลดรับ 503 1,710.00                   

(จ่ายช าระหน้ีไดรั้บส่วนลด 2%)
10 รับคืนสินคา้ 402 1,000.00                   

ภาษีขาย 204 70.00                        
ลูกหน้ีบริษทั-สายเสมอ จ ากดั 112 1,070.00                   

(รับคืนสินคา้บริษทัสายเสมอ)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 11 ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 266,700.00               

ส่วนลดจ่าย 503 5,080.00                   
ลูกหน้ีบริษทั-สายเสมอ จ ากดั 112 271,780.00               

(รับช าหน้ีบริษทัสายเสมอ)
12 ค่าขนส่งเขา้ 511 3,000.00                   

เงินสด 101 3,000.00                   
(จ่ายค่าขนส่งเขา้)

14 เงินสด 101 299,065.00               
ขายสินคา้ 401 279,500.00               
ภาษีขาย 204 19,565.00                 

(ขายสินคา้เป็นเงินสด)
15 ลูกหน้ี-บริษทัสายเสมอ  จ  ากดั 112 276,060.00               

ขายสินคา้ 401 258,000.00               
ภาษีขาย 204 18,060.00                 

(ขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ)
16 ซ้ือวตัถุดิบ 501 26,800.00                 

ภาษีซ้ือ 114 1,876.00                   
เงินสด 101 28,676.00                 

(ซ้ือวตัถุดิบเป็นเงินสด)
17 วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 10,500.00                 

ภาษีซ้ือ 114 735.00                      
เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง จ  ากดั 11,235.00                 

(ซ้ือวตัถุดิบส้ินเปลืองเป็นเงินเช่ือ)
18 วสัดุโรงงาน 111 90,000.00                 

ภาษีซ้ือ 114 6,300.00                   
เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต 202 96,300.00                 

(ซ้ือวสัดุโรงงานเป็นเงินเช่ือ)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 19 ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 276,060.00               

ลูกหน้ี-บริษทัสายเสมอ  จ  ากดั 112 276,060.00               
(รับช าระหน้ีบริษทัสายเสมอ จ ากดั)

20 เงินสด 101 585,022.50               
ขายสินคา้ 401 546,750.00               
ภาษีขาย 204 38,272.50                 

(ขายสินคา้เป็นเงินสด)
21 ลูกหน้ี-บริษทัสายเสมอ  จ  ากดั 112 554,260.00               

ขายสินคา้ 401 518,000.00               
ภาษีขาย 204 36,260.00                 

(ขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ)
22 เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง จ  ากดั 201 11,235.00                 

ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 11,235.00                 
(จ่ายช าระหน้ีเป็นเช็ค)

23 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต 202 96,300.00                 
ธนาคาร-กระแสรายวนั 102 96,300.00                 

(จ่ายช าระหน้ีเป็นเช็ค)
25 ค่าใชจ่้ายในการผลิต 505 15,000.00                 

เงินสด 101 15,000.00                 
(จ่ายค่าใชจ่้ายในการผลิต)

27 ค่าไฟ 506 10,000.00                 
ภาษีซ้ือ 114 700.00                      

เงินสด 101 10,700.00                 
(จ่ายค่าไฟ)

28 ค่าเช่าโรงงาน 507 21,000.00                 
ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 206 1,050.00                   
เงินสด 101 19,950.00                 

(จ่ายค่าเช่าโรงงาน)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต



142 
 

 
 

 

 

 

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 29 ค่าน ้า 510 1,300.00                   

ภาษีซ้ือ 114 91.00                        
เงินสด 101 1,391.00                   

(จ่ายค่าน ้า)
30 ค่าแรงทางตรง 504 72,000.00                 

ค่าแรงทางออ้ม 509 84,000.00                 
เงินสมทบประกนัสงัคม 508 7,800.00                   

เงินสด 101 148,200.00               
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย 205 15,600.00                 

(จ่ายเงินเดือนพนกังาน)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เงินสด เลขท่ี 101

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 2,276,560.50    ก.ย. 1 เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง จ  ากดั รว.1 813.59             

ลูกหน้ี-บริษทัสมหมาย  จ  ากดั รว.1 195,275.00       7 เจา้หน้ี-กรมสรรพากร รว.2 43,858.50        
6 ขายสินคา้ รว.1 276,250.00       ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย รว.2 1,050.00          

ภาษีขาย รว.1 19,337.50         เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย รว.2 15,600.00        
14 ขายสินคา้ รว.2 279,500.00       9 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต  จ  ากดั รว.2 89,775.00        

ภาษีขาย รว.2 19,565.00         12 เงินสด รว.3 3,000.00          
20 ขายสินคา้ รว.4 546,750.00       16 ซ้ือวตัถุดิบ รว.3 26,800.00        

ภาษีขาย รว.4 38,272.50         ภาษีซ้ือ รว.3 1,876.00          
25 ค่าใชจ่้ายในการผลิต รว.4 15,000.00        
27 ค่าไฟ รว.4 10,000.00        

ภาษีซ้ือ รว.4 700.00             
28 ค่าเช่าโรงงาน รว.4 19,950.00        
29 ค่าน ้า รว.5 1,300.00          

ภาษีซ้ือ รว.5 91.00               
30 ค่าแรงทางตรง รว.5 148,200.00      
30 ยอดยกไป ✓ 3,273,496.41   

3,651,510.50    3,651,510.50   

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 3,273,496.41    

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั เลขท่ี 102

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 3,363,937.74    ก.ย. 1 เจา้หน้ี-บริษทัน ้าทิพย ์ จ  ากดั รว.1 14,231.00        

11 ลูกหน้ีบริษทั-สายเสมอ จ ากดั รว.3 266,700.00       2 ซ้ือวตัถุดิบ รว.1 24,000.00        
19 ลูกหน้ี-บริษทัสายเสมอ  จ  ากดั รว.4 276,060.00       ภาษีซ้ือ รว.1 1,680.00          

3 วตัถุดิบส้ินเปลือง รว.1 8,400.00          
ภาษีซ้ือ รว.1 588.00             

22 เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง จ  ากดั รว.4 11,235.00        
23 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.4 96,300.00        
30 ยอดยกไป ✓ 3,750,263.74   

3,906,697.74    3,906,697.74   

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 3,750,263.74    

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ เลขท่ี 103

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 2,655,150.00    ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 2,655,150.00   

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 2,655,150.00    

ลูกหน้ี-บริษทัสมหมาย  จ  ากดั เลขท่ี 106

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 195,275.00       ก.ย. 1 เงินสด รว.1 195,275.00      

เคร่ืองใชส้ านกังาน เลขท่ี 107

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 40,000.00         ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 40,000.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 40,000.00         

วสัดุส านกังาน เลขท่ี 108

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 4,250.00           ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 4,250.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 4,250.00           

เคร่ืองจกัร เลขท่ี 109

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 393,000.00       ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 393,000.00      

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 393,000.00       

วตัถุดิบส้ินเปลือง เลขท่ี 110

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 13,820.00         ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 32,720.00        

3 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.1 8,400.00           
17 เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง จ  ากดั รว.3 10,500.00         

32,720.00         32,720.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 32,720.00         

พ.ศ.2562 พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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วสัดุโรงงาน เลขท่ี 111

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 20,000.00         ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 197,000.00      

4 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต  จ  ากดั รว1 87,000.00         
18 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.3 90,000.00         

197,000.00       197,000.00      

ต.ค. 10 ยอดยกมา ✓ 197,000.00       

ภาษีซ้ือ เลขท่ี 114

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 2 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.1 1,680.00           ก.ย. 7 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต  จ  ากดั รว..2 105.00             

3 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.1 588.00              30 ยอดยกไป ✓ 17,955.00        
4 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต  จ  ากดั รว.1 6,090.00           
16 เงินสด รว.3 1,876.00           
17 เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง จ  ากดั รว.3 735.00              
18 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต รว.3 6,300.00           
27 เงินสด รว.4 700.00              
29 เงินสด รว.5 91.00                

18,060.00         18,060.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 17,955.00         

เคร่ืองตกแต่ง เลขท่ี 115

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 17,450.00         ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 17,450.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 17,450.00         

ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน เลขท่ี 116

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 666.67              ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 666.67             

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 666.67             

พ.ศ.2562 พ.ศ.2562

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
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ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองจกัร เลขท่ี 117

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 6,550.00           ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 6,550.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 6,550.00          

ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง เลขท่ี 118

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 290.83              ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 290.83             

ต.ค. 1 ยอดยกไป ✓ 290.83             

สินคา้ส าเร็จรูป เลขท่ี 119

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 329,250.00       ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 329,250.00      

ต.ค. 1 ยอดยกไป ✓ 329,250.00       

สินคา้ระหว่างผลิต เลขท่ี 120

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 9,100.00           ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 9,100.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 9,100.00           

วตัถุดิบ เลขท่ี 121

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 8,200.00           ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 8,200.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 8,200.00           

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
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ลูกหน้ี-บริษทัสายเมอ จ ากดั เลขท่ี 122

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 8 ขายสินคา้ รว.2 255,000.00       ก.ย. 10 รับคืนสินคา้ รว.2 1,000.00          

ภาษีขาย รว.2 17,850.00         ภาษีขาย รว.2 70.00               
15 ขายสินคา้ รว.3 258,000.00       11 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.3 266,700.00      

ภาษีขาย รว.3 18,060.00         ส่วนลดจ่าย รว.3 5,080.00          
21 ขายสินคา้ รว.4 518,000.00       19 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.4 276,060.00      

ภาษีขาย รว.4 36,260.00         30 ยอดยกไป ✓ 554,260.00      

1,103,170.00    1,103,170.00   

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 554,260.00       

เจา้หน้ี-บริษทัเคร่ืองปรุง  จ  ากดั เลขท่ี 201

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 เงินสด รว.1 813.59              ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 813.59             

22 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.3 11,235.00         17 วตัถุดิบส้ินเปลือง รว.2 10,500.00        
ภาษีซ้ือ 735.00             

12,048.59         12,048.59        

เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต เลขท่ี 202

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 7 ส่งคืนสินคา้ รว.2 1,500.00           ก.ย. 4 วสัดุโรงงาน รว.1 87,000.00        

ภาษีซ้ือ รว.2 105.00              ภาษีซ้ือ รว.1 6,090.00          
9 เงินสด รว.2 89,775.00         18 วสัดุโรงงาน รว.3 90,000.00        

ส่วนลดรับ รว.2 1,710.00           ภาษีซ้ือ รว.3 6,300.00          
23 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.4 96,300.00         

189,390.00       189,390.00      

เจา้หน้ี-บริษทัน ้าทิพย์ เลขท่ี 203

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.1 14,231.00         ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 14,231.00        

พ.ศ.2562 พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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ภาษีขาย เลขท่ี 204

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 10 ลูกหน้ีบริษทั-สายเสมอ จ ากดั รว.2 70.00                ก.ย. 6 เงินสด รว.1 19,337.50        

30 ยอกยกไป ✓ 149,275.00       8 ลูกหน้ี-บริษทัสายเสมอ  จ  ากดั รว.2 17,850.00        
14 เงินสด รว.3 19,565.00        
15 ลูกหน้ี-บริษทัสายเสมอ  จ  ากดั รว.3 18,060.00        
20 เงินสด รว.4 38,272.50        
21 ลูกหน้ี-บริษทัสายเสมอ  จ  ากดั รว.4 36,260.00        

149,345.00       149,345.00      

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 149,275.00      

เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย เลขท่ี 205

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 7 เงินสด รว.2 15,600.00         ก.ย. 1 ยอกยกมา รว.1 15,600.00        

30 ยอดยกไป ✓ 15,600.00         30 เงินสมทบประกนัสงัคม รว.5 15,600.00        

31,200.00         31,200.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 15,600.00        

ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย เลขท่ี 206

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 7 เงินสด รว.2 1,050.00           ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 1,050.00          

30 ยอดยกไป ✓ 1,050.00           28 ค่าเช่าโรงงาน รว.3 1,050.00          

2,100.00           2,100.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 1,050.00          

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร เลขท่ี 207

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 7 เงินสด รว.2 43,858.50         ก.ย. 1 ยอดยกมา รว.1 43,858.50        

30 ยอดยกไป ✓ 131,320.00       30 ภาษีขาย รว.5 131,320.00      

175,178.50       175,178.50      

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 131,320.00      

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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ทุนเรือนหุน้ เลขท่ี 301

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 8,000,000.00    ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 2,500,000.00   

ยอดยกมา ✓ 3,000,000.00   
ยอดยกมา ✓ 2,500,000.00   

8,000,000.00    8,000,000.00   

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 8,000,000.00   

ก าไรสะสม เลขท่ี 302

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 1,242,932.65    ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 1,242,932.65   

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 1,242,932.65   

ขายสินคา้ เลขท่ี 401

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 2,133,500.00    ก.ย. 6 เงินสด รว.1 276,250.00      

8 ลูกหน้ี-บริษทัสายเสมอ  จ  ากดั รว.2 255,000.00      
14 เงินสด รว.3 279,500.00      
15 ลูกหน้ี-บริษทัสายเสมอ  จ  ากดั รว.3 258,000.00      
20 เงินสด รว.4 546,750.00      
21 เงินสด รว.4 518,000.00      

2,133,500.00    2,133,500.00   

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 2,133,500.00   

รับคืนสินคา้ เลขท่ี 402

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 10 ลูกหน้ีบริษทั-สายเสมอ จ ากดั 1,000.00           ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 1,000.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 1,000.00           

ส่วนลดจ่าย เลขท่ี 403

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 11 ลูกหน้ีบริษทั-สายเสมอ จ ากดั รว.2 5,080.00           ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 5,080.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 5,080.00           

พ.ศ.2562 พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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ซ้ือวตัถุดิบ เลขท่ี 501

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 2 ธนาคาร-กระแสรายวนั รว.1 24,000.00         ก.ย. 30 ยออดยกไป ✓ 50,800.00        

16 เงินสด รว.3 26,800.00         

50,800.00         50,800.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 50,800.00         

ส่งคืนสินคา้ เลขท่ี 502

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 1,500.00           ก.ย. 7 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต  จ  ากดั รว.2 1,500.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 1,500.00          

ส่วนลดรับ เลขท่ี 503

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 1,710.00           ก.ย. 9 เจา้หน้ี-บริษทัแพค็เก็ต  จ  ากดั รว.2 1,710.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 1,710.00          

ค่าแรงทางตรง เลขท่ี 504

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 เงินสด รว.5 72,000.00         ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 72,000.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 72,000.00         

ค่าใชจ่้ายในการผลิต เลขท่ี 505

รายการ หน้า เดบิต รายการ หน้า เครดิต

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 25 เงินสด รว.4 15,000.00         ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 15,000.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 15,000.00         

ค่าไฟ เลขท่ี 506

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 27 เงินสด รว.4 10,000.00         ก.ย. 30 ยอดยกมา ✓ 10,000.00        

ต.ค. 1 ยอดยกไป ✓ 10,000.00         

พ.ศ.2562 พ.ศ.2562

พ.ศ.2562 พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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ค่าเช่าโรงงาน เลขท่ี 507

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 28 ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย รว.4 1,050.00           ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 21,000.00        

เงินสด รว.4 19,950.00         

21,000.00         21,000.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 21,000.00         

เงินสมทบประกนัสงัคม เลขท่ี 508

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย รว.5 7,800.00           ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 7,800.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 7,800.00           

ค่าแรงทางออ้ม เลขท่ี 509

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 เงินสด รว.5 84,000.00         ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 84,000.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 84,000.00         

ค่าน ้า เลขท่ี 510

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 29 เงินสด รว.5 1,300.00           ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 1,300.00          

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 1,300.00           

ค่าขนส่งเขา้ เลขท่ี 511

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 12 เงินสด   3,000.00           ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 3,000.00          

ต.ค. 1 ยอกยกมา ✓ 3,000.00           

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562

รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขท่ี

บญัชี

เงินสด 101 3,273,496.41            

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 102 3,750,263.74            
เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 103 2,655,150.00            
เคร่ืองใชส้ านกังาน 107 40,000.00                 
วสัดุส านกังาน 108 4,250.00                   
เคร่ืองจกัร 109 393,000.00               
วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 32,720.00                 
วสัดุโรงงาน 111 197,000.00               
ภาษีซ้ือ 114 17,955.00                 
เคร่ืองตกแต่ง 115 17,450.00                 
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน 116 666.67                      
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองจกัร 117 6,550.00                   
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 118 290.83                      
สินคา้ส าเร็จรูป 119 329,250.00               
สินคา้ระหว่างผลิต 120 9,100.00                   
วตัถุดิบ 121 8,200.00                   
ลูกหน้ี-บริษทัสายเมอ จ ากดั 122 554,260.00               
ภาษีขาย 204 149,275.00               
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย 205 15,600.00                 
ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย 206 1,050.00                   
ทุนเรือนหุน้ 301 8,000,000.00            
ก าไรสะสม 302 1,242,932.65            
ขายสินคา้ 401 2,133,500.00            
รับคืนสินคา้ 402 1,000.00                   
ส่วนลดจ่าย 403 5,080.00                   
ซ้ือวตัถุดิบ 501 50,800.00                 
ส่งคืนสินคา้ 502 1,500.00                   
ส่วนลดรับ 503 1,710.00                   
ค่าแรงทางตรง 504 72,000.00                 
ค่าใชจ่้ายในการผลิต 505 15,000.00                 
ค่าไฟ 506 10,000.00                 
ค่าเช่าโรงงาน 507 21,000.00                 
เงินสมทบประกนัสงัคม 508 7,800.00                   
ค่าแรงทางออ้ม 509 84,000.00                 
ค่าน ้า 510 1,300.00                   
ค่าขนส่งเขา้ 511 3,000.00                   

11,553,075.15          11,553,075.15          

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
งบทดลอง

วนัท่ี  30  กนัยายน  2562

รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 วตัถุดิบส้ินเปลืองใชไ้ป 513 23,950.00                 

วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 23,950.00                 
(ปรับปรุงวตัถุดิบส้ินเปลืองใชไ้ป)
วสัดุโรงงานใชไ้ป 512 175,700.00               

วสัดุโรงงาน 111 175,700.00               
(ปรับปรุงวสัดุโรงงาน)
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองใชส้ านกังาน 116 666.67                      
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองจกัร 117 6,550.00                   
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 118 290.83                      

ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน 515 666.67                      
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองจกัร 516 6,550.00                   
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 518 290.83                      

(ปรับปรุงค่าเส่ือมราคา)
ภาษีขาย 204 149,275.00               

เจา้หน้ีกรมสรรพากร 207 131,320.00               
ภาษีซ้ือ 114 17,955.00                 

(ปิดบญัชีภาษีซ้ือภาษีขาย)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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วตัถุดิบใชไ้ป
ซ้ือวตัถุดิบ 50,800.00    

บวก ค่าขนส่งเขา้ 3,000.00      
53,800.00    

หัก ส่งคืน 1,500.00   
ส่วนลดรับ 1,710.00   3,210.00      
ซ้ือสุทธิ 50,590.00    
วตัถุดิบท่ีมีไวเ้พ่ือขาย 50,590.00        

หัก วตัถุดิบปลาย 2,800.00          
วตัถุดิบใชไ้ปในการผลิต 47,790.00        
ค่าแรงทางตรง 72,000.00        
ค่าใชจ่้ายในการผลิต

ส่วนลดรับ 15,000.00    
ค่าใชจ่้ายในการผลิต 21,000.00    
ค่าเช่าโรงงาน 84,000.00    
ค่าขนส่งเขา้ 175,700.00  

-           23,950.00    
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองใชส้ านกังาน 6,550.00      326,200.00      

ตน้ทุนการผลิตทั้งส้ิน 445,990.00      
บวก สินคา้ระหว่างผลิตตน้งวด 9,100.00      

วตัถุดิบ 8,200.00      17,300.00        
รวม 463,290.00      

หัก สินคา้ระหว่างผลิตปลายงวด 7,350.00      
สินคา้ระหว่างผลิต 4,400.00      
วตัถุดิบ 300.00         12,050.00        

ตน้ทุนสินคา้ส าเร็จรูป 451,240.00      

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
งบตน้ทุนการผลิต

ส าหรับงวด  1  ปี  ส้ินสุดวนัท่ี  30  กนัยายน 2562
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ขายสินคา้ 2,133,500.00  
หัก รับคืนสินคา้ 1,000.00      

ส่วนลดจ่าย 5,080.00      6,080.00         
ขายสุทธิ 2,127,420.00  
หัก ตน้ทุนขาย :-

สินคา้ส าเร็จรูปตน้งวด 329,250.00  
บวก ตน้ทุนสินคา้ส าเร็จรูป 451,240.00  

สินคา้ส าเร็จรูปท่ีมีไวเ้พ่ือขาย 780,490.00  
หัก สินคา้ส าเร็จรูปปลายงวด 9,250.00      771,240.00     

ก าไรขั้นตน้ 1,356,180.00  
ค่าใชจ่้ายในการด าเนินงาน :-

ค่าไฟ 10,000.00    
เงินสมทบประกนัสงัคม 7,800.00      
ค่าน ้า 1,300.00      

ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 290.83         
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน 666.67         20,057.50       

ก าไรสุทธิ 1,336,122.50  

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
งบก าไรขาดทุน

ส าหรับระยะเวลา  1  เดือน  ส้ินสุดวนัท่ี  30  กนัยายน 2562
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สินทรัพยห์มุนเวียน:
เงินสด 3,273,496.41    
เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 3,750,263.74    
เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 2,655,150.00    
วสัดุส านกังาน 4,250.00           
วตัถุดิบส้ินเปลือง 13,170.00         
วสัดุโรงงาน 21,600.00         
ลูกหน้ี-บริษทัสายเมอ จ ากดั 554,260.00       
สินคา้ส าเร็จรูป 9,250.00           
สินคา้ระหว่างผลิต 7,350.00           
วตัถุดิบ 2,800.00           10,291,590.15  

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน:
เคร่ืองใชส้ านกังาน 40,000.00         
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน 1,333.34           38,666.66         
เคร่ืองจกัร 393,000.00       
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองจกัร 13,100.00         379,900.00       
เคร่ืองตกแต่ง 17,450.00         
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 581.66              16,868.34         435,435.00       

รวมสินทรัพย์ 10,727,025.15  

หน้ีสินหมุนเวียน:
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย 15,600.00         
ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย 1,050.00           
เจา้หน้ีกรมสรรพากร 131,320.00       147,970.00       

หน้ีสินไม่หมุนเวียน:
- -

รวมหน้ีสิน 147,970.00       
ส่วนของเจา้ของ:

ทุนเรือนหุน้ 8,000,000.00    
บวก ก าไรสุทธิ 1,336,122.50    

ก าไรสะสม 1,242,932.65    10,579,055.15  
รวมหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 10,727,025.15  

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ  วนัท่ี  30  กนัยายน  2562
สินทรัพย์

หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ
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บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ ากดั 

งบก าไรสะสม 

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน  ส้ินสุดวนัที่ 30 กนัยายน 2562 

ก าไรสะสมตน้ปี        1,242,932.65              

บวก  ก าไรสุทธิ        1,336,122.50 

ก าไรสะสมปลายปี       2,579,055.15 
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ตน้ทุนการผลิต 302 798,550.00           

สินคา้ระหว่างผลิตตน้งวด 120 9,100.00               
วตัถุดิบตน้งวด 121 8,200.00               
ซ้ือวตัถุดิบ 501 50,800.00             
ค่าขนส่งเขา้ 511 3,000.00               

ขั้นท่ี 1 ค่าแรงทางตรง 504 72,000.00             
ค่าใชจ่้ายในการผลิต 505 15,000.00             
ค่าเช่าโรงงาน 507 21,000.00             
ค่าแรงทางออ้ม 509 84,000.00             
วสัดุโรงงานใชไ้ป 512 175,700.00           
วตัถุดิบส้ินเปลืองใชไ้ป 513 23,950.00             
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองจกัร 516 6,550.00               
สินคา้ส าเร็จรูปตน้งวด 119 329,250.00           

(โอนปิดบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งกบัตน้ทุนการผลิตทีมียอดดา้นเดบิต)
ขั้นท่ี 2 สินคา้ระหว่างผลิตปลายงวด 120 7,350.00               

วตัถุดิบปลายงวด 121 2,800.00               
ส่งคืนวตัถุดิบ 502 1,500.00               
ส่วนลดรับ 503 1,710.00               
วตัถุดิบส้ินเปลือง 122 4,400.00               
วสัดุโรงงาน 123 300.00                  

ตน้ทุนการผลิต 302 18,060.00             
(โอนปิดบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งกบัตน้ทุนการผลิตทีมียอดดา้นเครดิต)

ขั้นท่ี 3 ตน้ทุนขาย 519 780,490.00           
ตน้ทุนการผลิต 302 780,490.00           

(โอนปิดบญัชีท่ีเก่ียวกบัท่ีมียอดดา้นเดบิต)
ขั้นท่ี 4 สินคา้ส าเร็จรูปปลายงวด 119 9,250.00               

ตน้ทุนขาย 519 9,250.00               
(บนัทึกรายการสินคา้ส าเร็จรูปปลายงวด)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ขั้นท่ี 5 ขายสินคา้ 401 2,133,500.00        

ก าไรขาดทุน 303 2,133,500.00        
(โอนปิดบญัชีขายสินคา้และรายไดอ่ื้นไปยงับญัชีก าไรขาดทุน)

ขั้นท่ี 6 ก าไรขาดทุน 303 797,377.50           
ตน้ทุนขาย 519 771,240.00           
รับคืน 402 1,000.00               
ส่วนลดจ่าย 403 5,080.00               
ค่าไฟ 506 10,000.00             
เงินสมทบประกนัสงัคม 508 7,800.00               
ค่าน ้า 510 1,300.00               
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองใชส้ านกังาน 515 666.67                  
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 518 290.83                  

(โอนปิดบญัชีตน้ทุนขาย   รับคืน  ส่วนลดจ่าย  และค่าใชจ่้าย
ไปบญัชีก าไรขาดทุน)

ขั้นท่ี 7 ก าไรขาดทุน 303 1,336,122.50        
ก าไรสะสม 304 1,336,122.50        

(โอนก าไรสุทธิไปบญัชีก าไรสะสม)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

บญัชี

เงินสด 101 3,273,496.41            

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 102 3,750,263.74            
เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 103 2,655,150.00            
เคร่ืองใชส้ านกังาน 107 40,000.00                 
วสัดุส านกังาน 108 4,250.00                   
เคร่ืองจกัร 109 393,000.00               
วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 13,170.00                 
วสัดุโรงงาน 111 21,600.00                 
เคร่ืองตกแต่ง 115 17,450.00                 
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน 116 1,333.34                   
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองจกัร 117 13,100.00                 
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 118 581.66                      
สินคา้ส าเร็จรูป 119 9,250.00                   
สินคา้ระหว่างผลิต 120 7,350.00                   
วตัถุดิบ 121 2,800.00                   
ลูกหน้ี-บริษทัสายเมอ จ ากดั 122 554,260.00               
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย 205 15,600.00                 
ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย 206 1,050.00                   
เจา้หน้ีกรมสรรพากร 207 131,320.00               
ทุนเรือนหุน้ 301 8,000,000.00            
ก าไรสะสม 303 2,579,055.15            

10,742,040.15          10,742,040.15          

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
งบทดลองหลงัปิดบญัชี
วนัท่ี  30  กนัยายน 2562

รายการ เดบิต เครดิต
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เอกสารประกอบการ บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั                                                    เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร 1110301350776
เอกสารประกอบการ บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั                                                   ประจ าเดือน กนัยายน 2562

วนัท่ี เลขท่ี
1 01-09-2562 02/111 บริษทั แมค็โคร จ ากดั 24,000.00           1,680.00             25,680.00           
2 03-09-2562 01/201 บริษทั เคร่ืองปรุง จ  ากดั 8,400.00             588.00                8,988.00             
3 04-09-2563 01/301 บริษทั แพค็เก็ต จ  ากดั 87,000.00           6,090.00             93,090.00           
4 07-09-2564 01/301 บริษทั แพค็เก็ต จ  ากดั 1,500.00-             105.00-                1,605.00-             
5 16-09-2565 02/202 บริษทั แมค็โคร จ ากดั 26,800.00           1,876.00             28,676.00           
6 17-09-2566 02/212 บริษทั เคร่ืองปรุง จ  ากดั 10,500.00           735.00                11,235.00           
7 18-09-2567 01/302 บริษทั แพค็เก็ต จ  ากดั 90,000.00           6,300.00             96,300.00           
8 27-09-2568 121/12 การไฟฟ้านครหลวง 10,000.00           700.00                10,700.00           
9 29-09-2569 131/12 การประปานครหลวง 1,300.00             91.00                  1,391.00             

256,500.00         17,955.00           274,455.00         

รายงานภาษีซ้ือ

ท่ีอยู ่67/2 ม.3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540

ล าดบัท่ี
ใบก ากบัภาษี

ช่ือ/รายการ มูลค่าสินคา้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม จ านวนเงิน
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เอกสารประกอบการ บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั                                                    เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร 1110301350776
เอกสารประกอบการ บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั                                                   ประจ าเดือน กนัยายน 2562

วนัท่ี เลขท่ี
06-09-2562 002/001 บริษทั สายฟ้า จ  ากดั 276,250.00         19,337.50           295,587.50         

1 08-09-2562 002/002 บริษทั สายเสมอ จ ากดั 255,000.00         17,850.00           272,850.00         
2 10-09-2563 002/002 บริษทั สายเสมอ จ ากดั 1,000.00-             70.00-                  1,070.00-             
3 14-09-2564 002/003 บริษทั สายฟ้า จ  ากดั 279,500.00         19,565.00           299,065.00         
4 15-09-2565 002/004 บริษทั สายเสมอ จ ากดั 258,000.00         18,060.00           276,060.00         
5 20-09-2566 002/005 บริษทั สายฟ้า จ  ากดั 546,750.00         38,272.50           585,022.50         
6 21-09-2567 002/006 บริษทั สายเสมอ จ ากดั 518,000.00         36,260.00           554,260.00         

2,132,500.00      149,275.00         2,281,775.00      

รายงานภาษีขาย

ท่ีอยู ่67/2 ม.3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540

ล าดบัท่ี
ใบก ากบัภาษี

ช่ือ/รายการ มูลค่าสินคา้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม จ านวนเงิน
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ล าดบั หกัประกนั เงินเดือน
ท่ี สังคม สุทธิ
1 1001 นางสาวสมศรี สดใส หวัหนา้แผนกการขาย 12,000.00     600.00       11,400.00     
2 1002 นางสาวพิมร่ีพาย สวยเฮง หวัหนา้แผนกการเงิน 12,000.00     600.00       11,400.00     
3 1003 นายมาลี สวยพ่ีสวย หวัหนา้แผนกจดัซ้ือ 12,000.00     600.00       11,400.00     
4 1004 นายบงับีน บินลาบีน หวัหนา้แผนกการคลงั 12,000.00     600.00       11,400.00     
5 1005 นางสาวสมร แจ่มใส หวัหนา้แผนกบญัชี 12,000.00     600.00       11,400.00     
6 1006 นายแกวิน โทมสั หวัหนา้ฝ่ายบุคคล 12,000.00     600.00       11,400.00     
7 1007 นายสมชาย สุดหล่อ หวัหนา้ฝ่ายผลิต 12,000.00     600.00       11,400.00     
8 1008 นางรติยา จนัทา พนกังานผลิต 9,000.00       450.00       8,550.00       
9 1009 นายแฉลม้ มลฑก พนกังานผลิต 9,000.00       450.00       8,550.00       
10 1010 นายสมพร แก่นจนัทร์ พนกังานผลิต 9,000.00       450.00       8,550.00       
11 1011 นายสุรศกัด์ิ กากแกว้ พนกังานผลิต 9,000.00       450.00       8,550.00       
12 1012 นายบุญจอม กนัดวง พนกังานผลิต 9,000.00       450.00       8,550.00       
13 1013 นางอ าพร ทองลอย พนกังานผลิต 9,000.00       450.00       8,550.00       
14 1014 นายบุญลดั ทองสุข พนกังานผลิต 9,000.00       450.00       8,550.00       
15 1015 นายนิคม ม่วงขาว พนกังานผลิต 9,000.00       450.00       8,550.00       

156,000.00   7,800.00     148,200.00   

สรุปเงินเดือน เดือนกนัยายน

รหสั ช่ือ - สกุล ต าแหน่ง เงินเดือน
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บทที่  5 

 

 

สรุปและข้อเสนอแนะ 

 

5.1  สรุปผลการด าเนินงาน 
             ในการจัดท าโครงการในคร้ังน้ีของสาขาบัญชีนั้ น เพ่ือให้เกิดประโยชน์กับ
นักศึกษาในการศึกษาและเพื่อให้เข้าใจถึงการจัดท าบัญชีตามวงจรบัญชีได้อย่างถูกต้องและ
ครบถว้น ซ่ึงท าให้นักศึกษาสามารถด าเนินโครงการไดอ้ย่างถูกตอ้งการท าโครงการในคร้ังน้ีท าให้
นกัศึกษาเกิดความสามคัคีซ่ึงกนัและกนั รวมถึงการน ากระบวนการวิธีการและการแกไ้ขปัญหาต่าง 
ๆ ไปใช้ในการด าเนินงาน ซ้ึงบริษทัของเราไดจ้ดัตั้งขึ้นโดยใชช่ื้อว่า บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ ากดั  
โดยจะให้บริการดา้นที่พกัแรมและบริการดา้นอาหาร ระยะเวลาในการด าเนินงานเป็นระยะเวลา 2 
เดือน คือ เดือนสิงหาคมและเดือนกนัยายน พ.ศ.2562 ซ่ึงอุปสรรคในการจดัท าโครงการมีจ านวน
มากและมีรายละเอียดค่อนข้างเยอะ ท าให้มักจะเกิดความผิดพลาดในการจัดท าเอกสารได้ง่าย 
ดงันั้นเราจึงหาวิธีการแกปั้ญหาดว้ยการจดัท าเอกสารให้ถูกตามขั้นตอนที่ก  าหนด และตรวจสอบ
เอกสารให้มีความถูกตอ้งก่อนท าการพิมพ ์        
     การด าเนินงานโครงการที่ใช้เวลาในการจดัท าเป็นระยะเวลา 2 เดือน ตั้งแต่ภาค
เรียนที่  1 จนถึงภาคเรียน 2 ผลในการด าเนินงานของ บริษัท   ราชินีไส้กรอก จ ากัด ในการ
ด าเนินงานในเดือนสิงหาคมบริษทัของเรามีผลก าไรสุทธิ 1,242,932.65 บาท และในเดือนกนัยายน
มีผลเป็นก าไรสุทธิจ านวน 1,336,122.50 บาท ซ่ึงในการท างานสมาชิกทุกคนไดม้ีส่วนร่วมในการ
ท างานกนัเป็นอยา่งดี ท าให้โครงการของกลุ่มประสบความส าเร็จ เสร็จทนัเวลาที่ก  าหนดไว ้
5.2  ปัญหาและอุปสรรคในการด าเนินงาน 
      5.2.1  ใช้เวลาในการด าเนินงานมาก 
      5.2.2  ค่าใชจ่้ายในการท างานสูง 
      5.2.3  สมาชิกในกลุ่มขาดความเขา้ใจในการปฏิบตัิ 
 
5.3  แนวทางการแก้ไขปัญหาและอุปสรรค 
       5.3.1  จดัสรรเวลาให้ถูกตอ้ง 
          5.3.2  พยายามลดค่าใชจ่้ายที่ไม่จ าเป็น 
           5.3.3  ศึกษาและท าความเขา้ใจในการปฏิบตัิให้ถี่ถว้นและรอบคอบ 



169 
 

 
 

 
5.4  ประโยชน์ที่ได้รับจากการจัดท าโครงการ 
       5.4.1  นกัศึกษาไดค้วามรู้จดัท าบญัชีธุรกิจประเภทอุตสาหกรรมได ้     
     5.4.2  นกัศึกษามีความรู้จากการท างานกลุม่ที่เกิดจากความสามคัค ี
      5.4.3  นกัศึกษามีความรู้การวางแผนงานอยา่งเป็นระบบ 
       5.4.4  นกัศึกษามีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัระบบบญัชี 
 
5.5  ข้อเสนอแนะ 
  5.5.1  จะตอ้งแบ่งเวลาในการจดัท าโครงการให้เหมาะสม 
  5.5.2  ควรตรวจสอบเอกสารให้ครบถว้นและถูกตอ้งก่อนจดัท าเอกสาร 
  5.5.3  ควรมีการตรวจสอบและส ารองขอ้มูลในการด าเนินงานทุกคร้ัง 
   5.5.4  สมาชิกในกลุ่มจะตอ้งศึกษาขั้นตอนและวิธีการในการจดัท าโครงการ 
 5.5.5  สมาชิกในกลุ่มตอ้งร่วมมือกนัเตรียมอุปกรณ์ในการจดัท าโครงการ 
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หน้า

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

  

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.
รายการ เดบิต เครดิต
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บญัชี เลขท่ี

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

บญัชี เลขท่ี

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

  

บญัชี เลขท่ี

หน้า หน้า

เดือน วนัท่ี บญัชี เดือน วนัท่ี บญัชี

  

เครดิต

พ.ศ.
รายการ เดบิต

พ.ศ.
รายการ เครดิต

พ.ศ.
รายการ เดบิต

พ.ศ.
รายการ

พ.ศ.
รายการ เดบิต

พ.ศ.
รายการ เครดิต
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เลขท่ี

บญัชี

                  บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั

งบทดลอง

วนัท่ี

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต
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วตัถุดิบใชไ้ป
ซ้ือวตัถุดิบ xx

บวก ค่าขนส่งเขา้ xx
xx

หัก ส่งคืน xx
ส่วนลดรับ xx xx
ซ้ือสุทธิ xx
วตัถุดิบท่ีมีไวเ้พ่ือขาย xx

หัก วตัถุดิบปลาย xx
วตัถุดิบใชไ้ปในการผลิต xx
ค่าแรงทางตรง xx
ค่าใชจ่้ายในการผลิต

ค่าแรงทางตรง xx
ค่าไฟ xx
เงินสมทบประกนัสงัคม xx

-           xx
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน xx xx

ตน้ทุนการผลิตทั้งส้ิน xx
บวก สินคา้ระหว่างผลิตตน้งวด xx

รวม xx
หัก สินคา้ระหว่างผลิตปลายงวด xx
ตน้ทุนสินคา้ส าเร็จรูป xx

บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
งบตน้ทุนการผลิต

ส าหรับงวด ................ ส้ินสุดวนัท่ี ...................
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เลขท่ี
บญัชี เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต

เงินสด 101 xx xx
เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 102 xx xx
เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 103 xx xx
เคร่ืองใชส้ านกังาน 107 xx xx
วสัดุส านกังาน 108 xx xx
เคร่ืองจกัร 109 xx xx
วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 xx xx xx
วสัดุโรงงาน 111 xx xx xx
ภาษีซ้ือ 114 xx xx xx
เคร่ืองตกแต่ง 115 xx xx
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้ านกังาน 116 xx xx xx
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองจกัร 117 xx xx xx
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 118 xx xx xx
สินคา้ส าเร็จรูป 119 xx xx
สินคา้ระหว่างผลิต 120 xx xx
วตัถุดิบ 121 xx xx
ลูกหน้ี-บริษทัสายเมอ จ ากดั 122 xx xx
ภาษีขาย 204 xx xx xx
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย 205 xx xx
ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย 206 xx xx
เจา้หน้ีกรมสรรพากร 207 xx xx
ทุนเรือนหุน้ 301 xx xx
ก าไรสะสม 302 xx xx
ขายสินคา้ 401 xx xx
รับคืนสินคา้ 402 xx xx
ส่วนลดจ่าย 403 xx xx
ซ้ือวตัถุดิบ 501 xx xx
ส่งคืนสินคา้ 502 xx xx
ส่วนลดรับ 503 xx xx
ค่าแรงทางตรง 504 xx xx
ค่าใชจ่้ายในการผลิต 505 xx xx
ค่าไฟ 506 xx xx
ค่าเช่าโรงงาน 507 xx xx
เงินสมทบประกนัสงัคม 508 xx xx
ค่าแรงทางออ้ม 509 xx xx
ค่าน ้า 510 xx xx
ค่าขนส่งเขา้ 511 xx xx

xx xx

วสัดุโรงงานใชไ้ป 512 xx xx
วตัถุดิบส้ินเปลืองใชไ้ป 513 xx xx
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองใชส้ านกังาน 515 xx xx
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองจกัร 516 xx xx
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 518 xx xx

xx xx

สินคา้คงเหลือ
สินคา้ส าเร็จรูป 119 xx xx
สินคา้ระหว่างผลิต 120 xx xx
วตัถุดิบ 121 xx xx
วตัถุดิบส้ินเปลือง 110 xx xx
วสัดุโรงงาน 111 xx xx

ตน้ทุนสินคา้ส าเร็จรูป  xx xx
xx xx xx xx xx xx

ก าไรสุทธิ xx xx
xx xx xx xx

                                                                                                                                                                                      บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
กระดาษท าการ

ส าหรับระยะเวลา ..................... ส้ินสุดวนัท่ี ..................................

ช่ือบญัชี
งบทดลอง รายการปรับปรุง งบตน้ทุนการผลิต งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน



180 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ขายสินคา้ xx
หัก รับคืนสินคา้ xx

ส่วนลดจ่าย xx xx
ขายสุทธิ xx
หัก ตน้ทุนขาย :-

สินคา้ส าเร็จรูปตน้งวด xx
บวก ตน้ทุนสินคา้ส าเร็จรูป xx

สินคา้ส าเร็จรูปท่ีมีไวเ้พ่ือขาย xx
หัก สินคา้ส าเร็จรูปปลายงวด xx xx

ก าไรขั้นตน้ xx
ค่าใชจ่้ายในการด าเนินงาน :-

ค่าเช่าโรงงาน xx
ค่าแรงทางออ้ม xx
ค่าขนส่งเขา้ xx
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง xx
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองจกัร xx xx

ก าไรสุทธิ xx

งบก าไรขาดทุน
ส าหรับระยะเวลา .............. เดือน ส้ินสุดวนัท่ี .................

                                                                 บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
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สินทรัพยห์มุนเวียน:
เงินสด xx
เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั xx
เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ xx
วสัดุส านกังาน xx
วตัถุดิบส้ินเปลือง xx
วสัดุโรงงาน xx
ลูกหน้ี-บริษทัสายเมอ จ ากดั xx
สินคา้ส าเร็จรูป xx
สินคา้ระหว่างผลิต xx
วตัถุดิบ xx xx

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน:
เคร่ืองใชส้ านกังาน xx
หัก ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองจกัร xx xx
เคร่ืองจกัร xx
หัก ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง xx xx
เคร่ืองตกแต่ง xx
หัก -           xx xx xx

รวมสินทรัพย์ xx

หน้ีสินหมุนเวียน:
เงินสมทบประกนัสงัคมคา้งจ่าย xx
ภาษีหกั  ณ  ท่ี  จ่าย xx
เจา้หน้ีกรมสรรพากร xx xx

หน้ีสินไม่หมุนเวียน:
- xx

รวมหน้ีสิน xx
ส่วนของเจา้ของ:

ขายสินคา้ xx
บวก ก าไรสุทธิ xx

ก าไรสะสม xx xx
รวมหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ xx

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ  วนัท่ี ....................................................

สินทรัพย์

หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ

              บริษทั  ราชินีไส้กรอก  จ  ากดั
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ก าไรสะสมตน้ปี xx
บวก ก าไรสุทธิ xx
ก าไรสะสมปลายปี xx

งบก าไรสะสม
ส าหรับระยะเวลา  1  เดือน  ส้ินสุดวนัท่ี  30  กนัยายน  2562

บริษทั  ราชินีไสก้รอก  จ  ากดั
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หน้า

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ตน้ทุนการผลิต 302 xx

สินคา้ระหว่างผลิตตน้งวด 120 xx
วตัถุดิบตน้งวด 121 xx
ซ้ือวตัถุดิบ 501 xx

-                                                                                      0 xx
ขั้นท่ี 1 ค่าใชจ่้ายในการผลิต 505 xx

ค่าไฟ 506 xx
เงินสมทบประกนัสงัคม 508 xx
ค่าน ้า 510 xx
วตัถุดิบส้ินเปลืองใชไ้ป 513 xx
วสัดุส านกังานใชไ้ป 514 xx
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองจกัร 117 xx
สินคา้ส าเร็จรูปตน้งวด 119 xx

(โอนปิดบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งกบัตน้ทุนการผลิตทีมียอดดา้นเดบิต)
ขั้นท่ี 2 สินคา้ระหว่างผลิตปลายงวด 121 xx

วตัถุดิบปลายงวด 122 xx
ส่งคืนวตัถุดิบ 503 xx
ส่วนลดรับ 504 xx
วตัถุดิบส้ินเปลือง 122 xx
ตน้ทุนสินคา้ส าเร็จรูป 123 xx

ตน้ทุนการผลิต 302 xx
(โอนปิดบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งกบัตน้ทุนการผลิตทีมียอดดา้นเครดิต)

ขั้นท่ี 3 ตน้ทุนขาย 519 xx
ตน้ทุนการผลิต 302 xx

(โอนปิดบญัชีท่ีเก่ียวกบัท่ีมียอดดา้นเดบิต)
ขั้นท่ี 4 สินคา้ส าเร็จรูปปลายงวด 119 xx

ตน้ทุนขาย 519 xx
(บนัทึกรายการสินคา้ส าเร็จรูปปลายงวด)

ขั้นท่ี 5 ขายสินคา้ 401 xx
ก าไรขาดทุน 303 xx

(โอนปิดบญัชีขายสินคา้และรายไดอ่ื้นไปยงับญัชีก าไรขาดทุน)
ขั้นท่ี 6 ก าไรขาดทุน 303 xx

ตน้ทุนขาย 519 xx
รับคืน 402 xx
ส่วนลดจ่าย 403 xx
ค่าเช่าโรงงาน 507 xx
ค่าแรงทางออ้ม 509 xx
ค่าขนส่งเขา้ 511 xx
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองใชส้ านกังาน 116 xx
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 118 xx

(โอนปิดบญัชีตน้ทุนขาย   รับคืน  ส่วนลดจ่าย  และค่าใชจ่้าย
ไปบญัชีก าไรขาดทุน)

ขั้นท่ี 7 ก าไรขาดทุน 303 xx
ก าไรสะสม 304 xx

(โอนก าไรสุทธิไปบญัชีก าไรสะสม)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต เครดิต



184 
 

 
 

 
 

เลขท่ี

บญัชี

บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั

งบทดลองหลงัปิดบญัชี

วนัท่ี

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต
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ล าดบั หกัประกนั เงินเดือน
ท่ี สังคม สุทธิ

สรุปเงินเดือน เดือนกนัยายน

รหสั ช่ือ - สกุล ต าแหน่ง เงินเดือน
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ช่ือสินคา้ หน่วยนบั เลขท่ีบตัร 

จ  านวนอยา่งสูง จ  านวนอยา่งต ่า รหสัสินคา้ 

จ  านวน หน่วยละ จ านวนเงิน จ านวน หน่วยละ จ านวนเงิน จ านวน หน่วยละ จ านวนเงิน

STOCK

ว/ด/ป รายการ
เลขท่ี

ใบก ากบั
ภาษี

รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
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ช่ือสินคา้ หน่วยนบั กิโลกรัม เลขท่ีบตัร 

จ  านวนอยา่งสูง จ  านวนอยา่งต ่า รหสัสินคา้ 

จ  านวน หน่วยละ จ านวนเงิน จ านวน หน่วยละ จ านวนเงิน จ านวน หน่วยละ จ านวนเงิน

บัตรวตัถุดบิ

ว/ด/ป รายการ
เลขท่ี

ใบก ากบั
ภาษี

รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
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ช่ือสินคา้ หน่วยนบั กิโลกรัม เลขท่ีบตัร 

จ  านวนอยา่งสูง จ  านวนอยา่งต ่า รหสัสินคา้ 

จ  านวน หน่วยละ จ านวนเงิน จ านวน หน่วยละ จ านวนเงิน จ านวน หน่วยละ จ านวนเงิน

บัตรวสัดุ

ว/ด/ป รายการ
เลขท่ี

ใบก ากบั
ภาษี

รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
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ช่ือสินคา้ หน่วยนบั กิโลกรัม เลขท่ีบตัร 

จ  านวนอยา่งสูง จ  านวนอยา่งต ่า รหสัสินคา้ 

จ  านวน หน่วยละ จ านวนเงิน จ านวน หน่วยละ จ านวนเงิน จ านวน หน่วยละ จ านวนเงิน

บัตรสินค้า

ว/ด/ป รายการ
เลขท่ี

ใบก ากบั
ภาษี

รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
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เล่มที่ ......         เลขที่ ...... 
เอกสารขอเบิกวัตถุดิบการคลัง 

บริษทั ราชินีไส้กรอก จ ากดั  
ที่อยู ่ 67/2 หมู่3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540 

โทร :  02-333-4455 โทรสาร :  02-437-9615 

เลขที่ประจ าตวัผูเ้สียภาษี  1110301350776 

ขา้พเจา้  .............................   ต าแหน่ง ผูจ้ดัการฝ่ายจดัซ้ือ    วนัที่ ....... กนัยายน ......... 
เร่ือง  ................................................................. 
 
 

รหัสสินคา้ รายการ จ านวน
เบิก 

หน่วย หมายเหตุ 

     

 
 
  

ลงช่ือ.................................ผูข้อเบิก 

ลงช่ือ................................ผูอ้นุมตั ิ
        

ลงช่ือ....................................ผูรั้บวสัดุ 

ลงช่ือ....................................ผูจ่้ายของ 
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บริษทั : ราชินีไส้กรอก จ ากดั(ส านกังานใหญ่)
ท่ีอยู ่: 67/2 หมู่ 3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ  10540 
โทร :  02-333-4455 โทรสาร : 02-437-961
เลขท่ีประจ าตวัผูเ้สียภาษี : 1110301350776

ถึง    ฝ่ายจดัซ้ือ                   เลขท่ีใบขอซ้ือ : 
จาก  ฝ่ายการคลงั                                   วนัท่ี : 

รหัสสินค้า รายการ จ านวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จ านวนเงนิ

ผูข้อซ้ือ ผูอ้นุมติั

                                                                      ใบขอซ้ือสินค้า

                                                             PURCHASE ORDER

รวม

ภาษมูีลค่าเพิ่ม 7 %

รวมมูลค่าทั้งสิน

จ านวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร):
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บริษทั : ราชินีไส้กรอก จ ากดั(ส านกังานใหญ่)
ท่ีอยู ่: 67/2 หมู่ 3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ  10540 
โทร :  02-333-4455 โทรสาร : 02-437-961
เลขท่ีประจ าตวัผูเ้สียภาษี : 1110301350776

ใบส่ังซ้ือสินค้า

ช่ือผูข้าย : 
ท่ีอยู ่ :  
โทร  :  
เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี  :  

รหัสสินค้า รายการ จ านวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จ านวนเงนิ
50 บรรจุภณัฑ์             3,000 แพค็ 30.00 90,000.00           

90,000.00           
6,300.00             

96,300.00           

                            ผูส้ัง่ซ้ือ                                           ผูอ้นุมติั 

                           ผูรั้บของ 

เกา้หม่ืนหกพนัสามร้อยบาทถว้น ภาษมูีลค่าเพิ่ม 7 %

รวมมูลค่าทั้งสิน

เลขท่ีใบสัง่ซ้ือสินคา้ : B20/03

จ านวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) รวม

วนัท่ี  : 18 กนัยายน 2562
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บริษทั : ราชินีไส้กรอก จ ากดั(ส านกังานใหญ่)
ท่ีอยู ่: 67/2 หมู่ 3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ  10540 
โทร :  02-333-4455 โทรสาร : 02-437-961
เลขท่ีประจ าตวัผูเ้สียภาษี : 1110301350776

นามลูกคา้ : 
ท่ีอยู ่ :  
โทร  :  
เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี  :  

รหัสสินค้า รายการ จ านวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จ านวนเงนิ

                             ผูส่้งของ                                            ผูอ้นุมติั 

                            ผูรั้บของ 

รวมมูลค่าทั้งสิน

ใบส่งคืนสินค้า/ใบขอลดหนี้

อา้งอิง : 
หมายเหตุ : 

เลขท่ีใบส่งคืนสินคา้ : 
                           วนัท่ี  : 

จ านวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) รวม

ภาษมูีลค่าเพิ่ม 7 %
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บริษทั : ราชินีไส้กรอก จ ากดั(ส านกังานใหญ่)
ท่ีอยู ่: 67/2 หมู่ 3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ  10540 
โทร :  02-333-4455 โทรสาร : 02-437-961
เลขท่ีประจ าตวัผูเ้สียภาษี : 1110301350776

นามลูกคา้ : เลขท่ีใบก ากบัภาษี : 
ท่ีอยู ่: วนัท่ี : 
โทร : เง่ือนไขการช าระเงิน : 
เลขท่ีประจ าตวัผูเ้สียภาษี : อา้งอิงใบสัง่ซ้ือเลขท่ี :

รหัสสินค้า รายการ จ านวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จ านวนเงนิ

   เงินสด ..................... บาท

  เลขท่ี .................... จ านวนเงิน .................. บาท

                                 ผูจ่้ายเงิน                                    ผูรั้บของ

                                 ผูรั้บเงิน                                    ผูส่้งของ 

รวมมูลค่าทั้งสิน

ใบก ากับภาษ/ีใบส่งสินค้า

Tax Invoice/Delivery Note

จ านวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) 

รวม

  เช็ค ธนาคาร ....................... สาขา ภาษมูีลค่าเพิ่ม 7 %
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บริษทั : ราชินีไส้กรอก จ ากดั(ส านกังานใหญ่)
ท่ีอยู ่: 67/2 หมู่ 3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ  10540 
โทร :  02-333-4455 โทรสาร : 02-437-961
เลขท่ีประจ าตวัผูเ้สียภาษี : 1110301350776

นามลูกคา้ : เลขท่ีใบก ากบัภาษี : 
ท่ีอยู ่: วนัท่ี : 
โทร : เง่ือนไขการช าระเงิน : 
เลขท่ีประจ าตวัผูเ้สียภาษี : อา้งอิงใบสัง่ซ้ือเลขท่ี :

รหัสสินค้า รายการ จ านวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จ านวนเงนิ

   เงินสด ..................... บาท

  เลขท่ี .................... จ านวนเงิน .................. บาท

                                 ผูจ่้ายเงิน                                    ผูรั้บของ

                                 ผูรั้บเงิน                                    ผูส่้งของ 

รวมมูลค่าทั้งสิน

  เช็ค ธนาคาร ....................... สาขา .................

ใบเสร็จรับเงนิ

Receipt

จ านวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) 

***หมายเหตุ :
รวม

หักส่วนลด

รวม

ภาษมูีลค่าเพิ่ม 7 %
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บริษทั : ราชินีไส้กรอก จ ากดั(ส านกังานใหญ่)
ท่ีอยู ่: 67/2 หมู่ 3 ต.บางโฉลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ  10540 
โทร :  02-333-4455 โทรสาร : 02-437-961
เลขท่ีประจ าตวัผูเ้สียภาษี : 1110301350776

นามลูกคา้ :
ท่ีอยู ่:
โทร :  
เลขท่ีประจ าตวัผูเ้สียภาษี : 

รหัสสินค้า รายการ จ านวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จ านวนเงนิ

                             ผูส่้งของ                                         ผูอ้นุมติั 

                           ผูรั้บของ  
 

จ านวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) รวม

ภาษมูีลค่าเพิ่ม 7 %

รวมมูลค่าทั้งสิน

อา้งอิง :

ใบรับคืนสินค้า/ใบลดหนี้

เลขท่ีใบส่งคืนสินคา้ : 
                           วนัท่ี  : 

หมายเหตุ :
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บริษทั ขนส่ง จ  ากดั

568/2 ซอยพลูเจริญ ต.บางโฉลง

อ.บางพลี จ.สมทุรปรากร 10540

ช่ือลูกคา้    : เลมท่ี  : 

ท่ีอยู ่         :  เลขท่ี  : 

ล าดบั จ านวนเงิน

-              

จ านวนเงิน (ตวัอกัษร)

ในนามบริษทั                                                                                                  

วนัท่ี 23 ส.ค. 62

ใบแจง้หน้ี

รายการ

หมายเหตุ   :

ผูอ้นุมติั

ราคาสุทธิ
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บริษทั ขนส่ง จ  ากดั

568/2 ซอยพลูเจริญ ต.บางโฉลง

อ.บางพลี จ.สมทุรปรากร 10540

ช่ือลูกคา้    : เลมท่ี  : 

ท่ีอยู ่         :  เลขท่ี  : 

ล าดบั จ านวนเงิน

-              

จ านวนเงิน (ตวัอกัษร)

ในนามบริษทั                                                                                                  

วนัท่ี 23 ส.ค. 62

ตน้ฉบบัใบเสร็จรับเงิน

รายการ

ราคาสุทธิ

ผูอ้นุมติั
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การไฟฟ้านครหลวงเขตสมทุรปราการ วนัท่ี :
ใบแจง้ค่าไฟฟ้า เลขท่ี :

ท่ีอยู ่:     
    รหสัเคร่ืองวดั :

วนั/เดือน/ปี หน่วย ราคา ค่าไฟฟ้า VAT 7% จ านวนเงิน

รวมเงิน
รวม VAT 7%
รวมทั้งส้ิน

ยอดค่าไฟฟ้าเดือนปัจจุบนั

เลขทีใ่บแจ้งหนี้

โปรดช าระเงินภายในวนัท่ี

ช่ือผูใ้ชไ้ฟฟ้า :

บญัชีแสดงสญัญา :
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การไฟฟ้านครหลวง
ตน้ฉบบัใบเสร็จ/ใบก ากบัภาษี

วนัท่ี  :
เลขท่ี :

    รหสัเคร่ืองวดั

วนั/เดือน/ปี หน่วย ราคา ค่าไฟฟ้า VAT 7% จ านวนเงิน

รวมเงิน
รวมVAT7%
รวมทั้งส้ิน

ผูรั้บเงิน
(นางสมใจ  สมยอม)

เลขประจ าตวัผูสี้ยภาษีอากร :

ช่ือผูใ้ชไ้ฟฟ้า :
ท่ีอยู ่:
บญัชีแสดงสญัญา

เลขทีใ่บแจ้งหนี้
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การประปานครหลวง วนัท่ี :
ใบแจง้หน้ีค่าน ้าประปา เลขท่ี :

ช่ือผูใ้ชน้ ้า  :

ท่ีอยู ่ :

หน่วย ราคา จ านวนเงิน VAT 7% รวมเงิน
ค่าน ้า

รวมจ านวนเงินท่ีตอ้งช าระทั้งส้ิน                        บาท

โปรดช าระเงินภายในวนัท่ี
ยอดค่าน ้าประปาเดือนปัจจุบนั
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การประปานครหลวง วนัท่ี :
ตน้ฉบบัใบเสร็จ/ใบก ากบัภาษี เลขท่ี :
เลขท่ีประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร :

ช่ือผูใ้ชน้ ้า :

ท่ีอยู ่:

ช าระโดย :

หน่วย ราคา จ านวนเงิน VAT 7% รวมเงิน
ค่าน ้า

ผูจ่้ายเงิน ผูรั้บเงิน

รวมจ านวนเงินท่ีตอ้งช าระทั้งส้ิน                        บาท
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ใบแจง้หน้ี

บริษทั เฮาส์ซิตต้ี จ  ากดั

818/8 หมู ่3 ถ.บางนา-ตราด แขวงบางนา 

จ.กรุงเทพฯ 10260

บริษทั : เลขท่ี :

ท่ีอยู ่: วนัท่ี :

วนัครบก าหนด :

ล าดบั ระยะเวลา/วนั จ านวนเงิน

......................................................

ผูอ้นุมติั

รายการ

รวม

ภาษี7%

รวมทั้งส้ิน
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ตน้ฉบบัใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากบัภาษี

บริษทั เฮาส์ซิตต้ี จ  ากดั

818/8 หมู ่3 ถ.บางนา-ตราด แขวงบางนา 

จ.กรุงเทพฯ 10260

บริษทั : เลขท่ี :

ท่ีอยู ่: วนัท่ี :

ล าดบั ระยะเวลา/วนั จ านวนเงิน

........................................... .............................................

รายการ

ผูรั้บเงิน ผูจ่้ายเงิน

รวม

ภาษี7%

รวมทั้งส้ิน
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ภาคผนวก  ค 

 

 

 

 
 

เอกสารการน าเสนอโครงการ 
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ค่าใช้จ่ายในการด าเนนิงาน 

ค่าใช้จ่ายตามงบประมาณที่เสนอ ค่าใช้จ่ายตามการด าเนินงานจริง 

รายการ จ านวนเงิน รายการ จ านวนเงิน 
1.  กระดาษ A4 
2.  แฟ้มเก็บเอกสาร 
3.  ค่าแผ่น CD 
4.  ค่ากล่อง CD 
5.  ค่าใชจ่้ายเบ็ดเตล็ด 

525.00 
120.00 
20.00 
20.00 

1,000.00 

1.  กระดาษ A4 
2.  แฟ้มเก็บเอกสาร 
3.  ค่าแผ่น CD 
4.  ค่ากล่อง CD 
5.  ค่าเขา้รูปเล่ม 
6.ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 

700.00 
150.00 
20.00 
50.00 
200.00 

1,200.00 
รวม 1,865.00 รวม 2,320.00 

 

สรุป ค่าใชจ่้ายตามการด าเนินงานจริงต ่ากว่าที่เสนอ จ านวน 455 บาท 
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ภาคผนวก  ง 
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 ประมวลภาพการด าเนินโครงงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หาขอ้มูลเพ่ิมเติมในการท าโครงงานจากห้องสมดุ 
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แกไ้ขโครงงานและจดัเรียงเอกสาร 
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ขอค าปรึกษาเพ่ิมเติมจากอาจารยแ์ละแกไ้ขโครงงาน 
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ประวัติคณะผู้จัดท า 

 
ช่ือ – นามสกุล นางสาวฑิตฐิตา          ภู่ทอง 
รหัสนักศึกษา 39278 
วัน / เดือน / ปีเกิด 15  เมษายน  2544 
ประวัติการศึกษา โรงเรียนบางพลีราษฎร์บ ารุง 
 วิทยาลยัเทคโนโลยีอรรถวิทยพ์ณิชยการ 

 
 
 
 

                ช่ือ – นามสกุล     นางสาวนุชนาฏ          พลเย่ียม 
                รหัสนักศึกษา              39240 
                วัน / เดือน / ปีเกิด        23  มกราคม  2544 
                ประวัติการศึกษา   โรงเรียนรุ่งเรืองอุปถมัภ ์
                                                    โรงเรียนสิริรัตนาธร 
                                                    วิทยาลยัเทคโนโลยีอรรถวิทยพ์ณิชยการ 

 

 

                     ช่ือ – นามสกุล  นางสาวกมลพรรณ โซ่เงิน 
                 รหัสนักศึกษา    39228 
                  วัน / เดือน / ปีเกิด       6  กุมภาพนัธ์  2544 
                ประวัติการศึกษา     โรงเรียนบุรารักษ์ 
                                                       วิทยาลยัเทคโนโลยีอรรถวิทยพ์ณิชยการ 

 

 




